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دزدان عجیب تهران 
دستگیر شدند

در تازه‌ترین طرح پلیس آگاهی پایتخت 
تعدادی سارق و مالخر به دام افتادند

145سارق
در تهران دستگیر شدند.

‌15مالخر
در تهران دستگیر شدند.
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 راز آبرسانی راز آبرسانی
به فضای سبز تهرانبه فضای سبز تهران
55 راهکار نوین شهرداری  برای آبیاری بوستان‌‌ها در دوره کم‌آبی راهکار نوین شهرداری  برای آبیاری بوستان‌‌ها در دوره کم‌آبی

 مذاکره با آمریکا؟
حالا وقتش نیست

عراقچی بارها اعلام کرده که  حاضر به 
مذاکره با آمریکا در شرایط فعلی نیست

نوبت  گلزنی من هم می‌رسد
محمدامين كاظميان، مهره فيكس پرسپوليس مي‌گويد  در اين تيم همه ستاره هستند
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یادداشت
داود گودرزی؛ معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری‌ تهران

بحران کم‌آبی و خشکسالی‌های مکرر در تهران نشان 
می‌دهد که حفظ و توسعه فضای سبز بدون استفاده از 

منابع آبی جایگزین امکان‌پذیر نیست. 
توسعه بوستان‌ها و فضای سبز شهری علاوه بر نقش 
اساسی در زیبایی شهر‌ به بهبود کیفیت هوا، کنترل 
آلودگی و کاهش اثرات جزیره‌گرمایی کمک میک‌ند. در 
این شرایط، استفاده از پساب تصفیه‌شده یکی از کلیدهای مدیریت پایدار منابع آب 

است.
آمارهای موجود نشان می‌دهد که سهم پساب تصفیه‌شده در تأمین نیاز آبی فضای 
سبز تهران در چند سال اخیر به‌شدت افزایش یافته است. شهرداری تهران در پایان 
سال‌۱۴۰۰ تنها حدود ۹.۵میلیون مترمکعب پساب برای آبیاری فضای سبز مصرف 
میک‌رد، این مقدار در پایان سال‌۱۴۰۱ به حدود ‌۱۹.۰۳میلیون مترمکعب و در 
پایان‌۱۴۰۲  به ۲۳ میلیون مترمکعب رسیده است. با تکمیل پروژه‌های جدید انتقال 
و پمپاژ پساب، پیش‌بینی می‌شود که در سال‌جاری این میزان به حدود ۵۶.۵میلیون 

مترمکعب برسد.
برنامه‌ریزی شهرداری تهران بر این است که تا افق سال‌۱۴۱۰ 
مصرف پساب در آبیاری فضای سبز به حدود ۱۴۵میلیون 

مترمکعب در سال برسد. این رقم بخشی عمده از نیاز سالانه فضای سبز 
پایتخت)حدود ۱۸۰ تا ۲۰۰میلیون مترمکعب( را تأمین میک‌ند. 

راهکارهای پایدار مدیریت ‌آب

ادامه 
در صفحه15

 آب مورد نیاز 
برای آبیاری  فضای سبز 

شهر تهران از  احیای 
قنات‌ها تأمین می‌شود. 40

درصد

 مترمربع 
چمن مقاوم به گرما 

کاشته‌شد که این گونه 
در تهران بیشتر می‌شود. 10

هزار

مترمکعب
 پساب تصفیه شده  

برای آبیاری فضای سبز 
استفاده می شود. 56

میلیون

مأموریتمأموریت
رسان   آژانس  رسان   آژانس  باز  باز

در ایراندر ایران

رسان:  پاسخ قالیباف به منتقدان حضور باز
  قانون رعایت شده است

دیدگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

رهبر انقلاب در سخنرانی اخیرشان گفتند: دشمنان 
نشستی داشتند برای تعیین جانشین جمهوری اسلامی‌ 
و میان آنها یک ایرانی هم بود. فرمودند: »خاک بر سر آن 

ایرانی!«
مهم نیست نامش چه بود؛ رضا پهلوی یا دیگری. مهم این 
است: چهک‌سی آنقدر ذلیل است که این لقب برازنده‌اش شود.

بیاییم مفهوم اپوزیسیون را روشن کنیم. 2نوع اپوزیسیون داریم: خوب و بد.
اپوزیسیون خوب؟ مثل سروش، کدیور، گنجی. دعوای آنها با حکومت است، نه با 
ایران. حتی گنجی وقتی دید نتانیاهو کتابش را تبلیغ کرده، نوشت: »کاش می‌توانستم 

خودکشی کنم و این خفت را نبینم.« اینها با ایران دشمن نیستند.
به اینها گفته می‌شود ضدانقلاب؛ عمده اپوزیسیون‌های دنیا از این دست هستند.

اما اپوزیسیون بد؟ آنکه با مردم دشمنی دارد؛ با خاک ایران. این دیگر اپوزیسیون 
نیست؛ وطن‌فروش است.

خاندان پهلوی نمونه روشن آن است. پدر و پدربزرگ تا توانستند دزدیدند، فروختند، 
تسلیم شدند‌ و در‌نهایت فرار کردند. امروز فرزندشان هم‌پیمان جلادترین رژیم تاریخ 

شده؛ برای ریختن بمب بر سر مردم خودش؛ برای دفاع از فروپاشی خاک ایران.
این دیگر »ضدانقلاب« نیست؛ این بی‌ناموس وطن است؛ وطن‌فروش.

و امروز دوقطبی اصلی روشن‌تر از همیشه است: انقلابی یا ضدانقلابی؟ نه! وطن‌پرست 
یا وطن‌فروش؛ تنها دوقطبی فطری و وجدانی تاریخ. امتداد این دوقطبی به همان 

دوقطبی اصیل انقلابی و ضدانقلابی می‌رسد. روشن است.

خاک بر سر آن ایرانی

کلیمیان‌می‌گویند ایران را دوست دارند و کنار هموطنان در صلح و آرامش هستند

هموطنان یهودی:
برای ایران جان می‌دهیم

صفحه11

صفحه6



پنجشنبه  پنجشنبه  66 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  294749474

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | 

ایران و تروئیکای اروپایی در گزارش
حالی قرار است گفت‌وگوهای 
هسته‌ای را ادامه دهند که موضوع 
»مذاکرات« همچنان اصلی‌ترین پرونده روی 
میز ایران و غرب به‌حساب می‌آید؛ 
مذاکراتی که حول محور »برنامه هسته‌ای 
ایران«، »مکانیسم ماشه«، »رفع تحریم‌ها« 
و »مدیریت تنش‌های منطقه‌ای« درحال 

انجام است.
در شرایطی که گمانه‌زنی‌ها درباره نشست 
عصر سه‌شنبه ایران و 3کشور اروپایی 
)انگلیس، فرانسه و آلمان( در محافل 
رسانه‌ای همچنان ادامه دارد و بحث‌ها 
درباره »مکانیسم ماشه« بر پیچیدگی 
تحولات افزوده، طرف غربی می‌کوشد با 
افزایش فشارهای مذاکراتی با حربه »تهدید 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه«، رویکردهای 

زیاده‌خواهانه خود را پیش ببرد.
این درحالی است که در روزهای اخیر 
برخی منابع غربی ادعا کرده‌اند »بازگشت 
ایران به میز مذاکره با واشنگتن«، یکی 
از محورهای مذاکراتی ایران و تروئیکای 
اروپایی بوده‌است؛ موضوعی که پس از 
جنگ 12روزه به محور اصلی گمانه‌زنی‌ها در 

این زمینه تبدیل شده‌است.
با اینکه واشنگتن طی هفته‌های اخیر موضع 

مبهم و متناقضی درباره موضوع »مذاکره« 
داشته، اما تهران رویکردها و راهبردهای 
خود را در این زمینه بارها به‌صورت شفاف 
تبیین کرده‌است؛ موضعی که بیش از 
هرچیز از افزایش بی‌اعتمادی ایران به 
آمریکا حکایت دارد و عباس عراقچی، 
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران نیز در 
روزهای اخیر بارها درباره آن شفاف‌سازی 

کرده‌است.

مذاکره با آمریکا؟ حالا وقتش نیست
عراقچی بارها اعلام کرده که حاضر به مذاکره با آمریکا در شرایط فعلی نیست

دیپلماسی

مأموریت بازرسان آژانس در ایران
اعلام خبر ورود بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران روز 
چهارشنبه واکنش‌های بسیاری به‌دنبال داشت و انتقاد برخی از 
نمایندگان مجلس نسبت به این موضوع، بازتاب گسترده‌ای در 
رسانه‌ها یافت و با پاسخ‌های وزارت امورخارجه و سازمان انرژی 
اتمی مواجه شد. درهمین زمینه محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس 
در پاسخ به منتقدان حضور بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
در ایران گفت که قانون در این‌باره رعایت شده است. در شرایطی که 
گمانه‌زنی‌ها درباره مذاکرات روز سه‌شنبه ایران و تروئیکای اروپایی 
ادامه دارد، بازگشت بازرسان آژانس به ایران خبرساز شد؛ بازگشتی 
که متعاقب 2دور مذاکرات اخیر میان ایران و آژانس در تهران و وین 
صورت گرفته ‌است. انتقادها از بازگشت بازرسان در شرایطی است 
که سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست خبری روزهای اخیر 
خود تأکید کرده بود که رابطه ایران با آژانس همچنان برقرار است 
و ایران همچنان به‌عنوان عضو معاهده ان‌پی‌تی، خود را متعهد به 
اجرای موافقتنامه جامع پادمان می‌داند. انتقادها به دولت در این 
زمینه در حالی است که مسئولان مربوط در واکنش تأکید کردند 
بازرسان این نهاد برای نظارت بر عملیات فنی در نیروگاه بوشهر و 

براساس تصمیم شورای‌عالی امنیت ملی به کشور بازگشته‌اند.

انتقادها به بازگشت آژانس
انتشار خبر بازگشت بازرسان آژانس به ایران نشست علنی مجلس 

را تحت‌الشعاع قرار داد و انتقادهایی به‌دنبال داشت.
  انتقاد از نقض قانون الزام دولت به تعلیق همکاری با آژانس، 

مصوب 4تیرماه1404
  انتقاد از بازگشت بازرسان با توجه به پیشینه پرشائبه فعالیت‌های 

آنان در ایران
  طرح ابهام‌هایی درباره تصمیم شورای‌عالی امنیت ملی در این 

زمینه
  انتقاد از متن توافق اخیر ایران با آژانس

  طرح انتقادهایی از دولت درباره همکاری با بازرسان آژانس 

ادعاهای مدیرکل آژانس 
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هم 
چهارشنبه در گفت‌وگو با شبکه بی‌بی‌سی به موضوع بازگشت 
بازرسان این نهاد به ایران واکنش نشان داد و آن را نتیجه نخستین 

دور تماس‌ها و گفت‌وگوها با ایران پس از جنگ 12روزه دانست.
  یک گروه از بازرسان این سازمان در ایران مستقر است و عملیات 

بازرسی به‌زودی آغاز می‌شود.
  روند توافق بر سر جزئیات و گام‌های عملی تمام نشده است.

  مکان‌های مورد بازرسی علنی نمی‌شوند.
  وقتی کار را ازسر بگیریم، بازرسی‌ها براساس استانداردهای 
معمولی که برای هر کشور دیگری اعمال می‌شود، انجام خواهد شد.

چرا بازرسان آژانس به ایران آمدند؟ 
سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه نیز در واکنش به بحث‌های 
مطرح‌شده درباره ورود بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به 

ایران، به بیان نکات مهمی پرداخت، از جمله:
  ورود بازرسان آژانس با تصمیم شورای‌عالی امنیت ملی و برای 

نظارت بر تعویض سوخت نیروگاه بوشهر انجام شده است.
  هیچ متن توافقی درباره چارچوب همکاری جدید ایران و آژانس 

مورد تأیید نهایی قرار نگرفته است.
  براساس قانون همه درخواست‌های آژانس به شورای‌عالی امنیت 

ملی می‌رود تا درباره آنها تصمیم‌گیری شود.
  در هر مذاکره طبیعی است که طرفین دیدگاه‌ها و نظرهای خود 
را تبادل کنند تا درنهایت طی یک مذاکره به جمع‌بندی برسند. 
نمی‌دانم متن مورد اشاره نماینده مجلس درباره نهایی‌شدن متن 
توافق همکاری ایران و آژانس درباره مدالیته جدید از کجا آمده، اما 

باید گفت این متن، متن مورد مذاکره و توافق نیست.

شفاف‌سازی سازمان انرژی اتمی 
بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی نیز درباره 
بازگشت بازرسان آژانس به ایران توضیحاتی داده است که در ادامه 

می‌خوانید.
  با هماهنگی‌های صورت‌گرفته مقرر شد بازرسان آژانس بر 

تعویض سوخت نیروگاه اتمی بوشهر نظارت کنند.
  هرگونه بازرسی آژانس در ایران پس از توافق روی چارچوب 
ترتیبات همکاری‌ها و تأیید شورای‌عالی امنیت ملی انجام می‌شود.

تغییر معادلات در جنگ 12روزه
فرو ریختن هیمنه آمریکا و رژیم‌صهیونیستی از دستاوردهای جنگ 12روزه است. سردار رسول سنایی‌راد، معاون 
سیاسی دفتر عقیدتی‌سیاسی فرمانده معظم کل‌قوا دراین باره تأکید کرد: رزمندگان ما از روزچهارم نبرد، معادلات 

را به‌نفع خود برگرداندند تا جایی که دشمن شاهد ویرانی‌هایی بود که هرگز تجربه نکرده بود./دفاع‌پرس

سدی ماندگار در برابر ایران‌هراسی
میراث ملی سدی ماندگار در برابر ایران‌هراسی است. محمدرضا عارف، معاون‌اول رئیس‌جمهور با بیان این 
مطلب، تأکید کرد: آمریکا و ایادی‌اش ایرانی وابسته و سرسپرده می‌خواهند، اما این وابستگی در ذات ایرانیان 
وجود ندارد و به همین دلیل بود که انقلاب‌اسلامی پیروز شد./پاد

صفحه‌آرا: علی حسنی

مشاجره بر سر نام یک لایحه

پس از سال‌ها کش‌وقوس میان مجلس، دولت و معاونت 
زنان ریاست‌جمهوری، سرنوشت لایحه‌ای که قرار است به 
یکی از مهم‌ترین اسناد حمایتی در حوزه زنان تبدیل شود، 
همچنان بلاتکلیف است. دعوای اصلی حالا نه بر سر جزئیات 
حقوقی و قضایی، بلکه بر سر نام آن است: »منع خشونت 

علیه زنان« یا »حمایت از خانواده«؟
در حالی که دولتی‌ها اصرار دارند نام اولیه و صریح 
ـ حفظ شود،  ـ یعنی »منع خشونت علیه زنان« ـ لایحه ـ
بسیاری از نمایندگان مجلس تأکید دارند عنوان آن باید 
به »حمایت از خانواده« تغییر کند؛ تغییری که به باور 
آنها جامعیت بیشتری دارد و حساسیت‌های سیاسی و 
اجتماعی کمتری نیز برمی‌انگیزد. این اختلاف عنوان 
به‌ظاهر ساده در عمل روند تصویب لایحه را بارها به 

تعویق انداخته است.

بازگشت دوباره پس از یک قتل تکان‌دهنده
این لایحه نخستین‌بار بیش از 10 سال پیش تدوین شد و در 
مسیر رفت‌وآمد میان دولت، مجلس و قوه قضاییه بارها تغییر 
کرد. حتی در مقطعی دولت تصمیم گرفت آن را پس بگیرد. 
اما ماجرای قتل الهه حسین‌نژاد، زن جوانی که به دست یک 
راننده جان باخت، بار دیگر توجه افکار عمومی و مسئولان 
را به ضرورت وجود چنین قانونی جلب کرد. همین حادثه 
باعث شد دولت و مجلس دوباره به فکر تعیین تکلیف لایحه 
بیفتند، هرچند نام آن تبدیل به گرهی سخت برای توافق 

نهایی شده است.

جلسات پرشمار، اختلافات پابرجا
احمد بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس در 
گفت‌وگو با همشهری تاکید می‌کندکه تاکنون بیش از 
۳۰ تا ۴۰ جلسه در کمیسیون‌ها و کمیته‌های تخصصی 
و همچنین نشست‌های مشترک با نمایندگان دولت و 
کارشناسان قوه قضاییه برگزار شده است. به گفته او، 
بسیاری از پیشنهادها و اصلاحات مدنظر دستگاه‌های 
مختلف در متن نهایی گنجانده شده و لایحه اکنون نسبت 

به نسخه اولیه کامل‌تر و جامع‌تر است.
بیگدلی با اشاره به اینکه شخصا از منتقدان اولیه متن 
بوده، می‌گوید: در مرحله اول، لایحه از مسیر اصلی خود 
منحرف شده بود، اما پس از تشکیل کمیته جدید، تمام 
موارد کارشناسان دولت، قوه قضاییه و معاونت زنان در 
آن لحاظ شد و حتی پیشنهادهای تازه نمایندگان نیز 

در متن آمد.

نام یا محتوا؛ کدام اصل است؟
این عضو کمیسیون اجتماعی تأکید می‌کند که تمرکز بر 
عنوان لایحه نباید اصل موضوع را تحت‌الشعاع قرار دهد. به 
گفته او، »آنچه اهمیت دارد، مواد قانونی و تبصره‌هاست، 
نه اسم لایحه. قانون است که اجرا می‌شود، نه نام آن.« 
بیگدلی بر این باور است که همه مسائل اصلی با معاونت 
زنان هماهنگ شده و حتی ملاحظات نهادهای امنیتی 
هم در نظر گرفته شده تا لایحه با کمترین حاشیه به 

تصویب برسد.
او توضیح می‌دهد که در جلسه اخیر با حضور زهرا بهروزآذر، 
معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور به تفاهم رسیده 
بودند و موارد اختلاف به نظر حل شده بود؛ اما پس از جلسه، 
معاونت زنان همچنان اعلام کرد اختلاف باقی است. بیگدلی 
این تناقض را ناشی از حساسیت بیش از حد بر سر عنوان 
لایحه می‌داند و هشدار می‌دهد که چنین مسائلی ممکن 

است تصویب نهایی را دوباره به تأخیر بیندازد.

حساسیت‌های سیاسی و اجتماعی
واقعیت این است که نام لایحه بار معنایی خاصی دارد. 
»منع خشونت علیه زنان« عبارتی صریح و مستقیم است 
که می‌تواند پیام روشنی از عزم قانون‌گذار برای مقابله با 
خشونت جنسیتی به جامعه مخابره کند. اما از سوی دیگر، 
برخی نمایندگان معتقدند چنین عنوانی می‌تواند تنش‌های 
سیاسی و حتی اجتماعی ایجاد کند. آنان ترجیح می‌دهند 
عنوان »حمایت از خانواده« استفاده شود تا هم جامعیت 

بیشتری داشته باشد و هم حساسیت کمتری برانگیزد.
این اختلاف نشان می‌دهد که دعوا بر سر نام صرفا یک بحث 
شکلی نیست، بلکه بازتابی از 2نگاه متفاوت به مسئله زنان 
در ساختار قانون‌گذاری است: یک نگاه که بر ضرورت تأکید 
مستقیم بر حقوق زنان و خشونت‌های خاص علیه آنان 
اصرار دارد، و نگاه دیگر که حمایت از زنان را ذیل چارچوب 
خانواده می‌بیند و بر ملاحظات فرهنگی و اجتماعی تکیه 

می‌کند.

گام آخر یا آغاز دوباره؟
بیگدلی در پایان گفت‌وگوی خود با همشهری آنلاین ابراز 
امیدواری می‌کند که لایحه سرانجام با رفع حساسیت‌های 
بی‌مورد به نتیجه برسد. به گفته او، نسخه نهایی لایحه 
نه‌تنها به متن اولیه نزدیک است، بلکه حتی کامل‌تر هم شده 
و می‌تواند بسیاری از خلأهای قانونی در حوزه جرم و مسائل 

قضایی مربوط به زنان را برطرف کند.
با این حال، تجربه سال‌های گذشته نشان داده که مسیر 
این لایحه همواره پرپیچ‌وخم بوده است. حالا باید دید آیا 
اختلاف بر سر نام آن، این سند مهم را دوباره به بایگانی 
می‌فرستد یا این بار با اجماع نسبی، یکی از مهم‌ترین قوانین 
حمایتی در حوزه زنان و خانواده بالاخره به تصویب می‌رسد.

سحر خانمحمدی؛ روزنامه‌نگارمجلس

امنیت

 ۳ شیوه تخلیه تلفنی مردم 
توسط منافقین

  یکی از شگردهای منافقین برای جمع‌آوری اطلاعات تخلیه 
تلفنی است.

  منافقین با تخلیه تلفنی اطلاعات لازم درخصوص مراکز 
حساس، دانشمندان، فرماندهان و همچنین دیدگاه جامعه در 

موضوعی خاص را به‌دست می‌آورند.
  آنان اطلاعات را به سرویس‌های جاسوسی می‌فروشند.

  با برگزاری دادگاه رسیدگی به جنایات منافقین مشخص شد که 
اطلاعات برخی دانشمندان که در جنگ 12روزه هدف قرار گرفته 

بودند، توسط منافقین جمع‌آوری شده بود.
  روش‌های مورد استفاده منافقین برای کسب اطلاعات و اخبار 

را می‌توان در 3 سطح بیان کرد:
1- منافقین در یک روش سعی می‌کنند از پیش‌شماره‌های 
کشورهایی استفاده کنند که با کد ایران یعنی 0098شباهت 
داشته باشند. یکی از این کشورها هند با پیش‌شماره 0091است.

 IP 2- در روش دیگر با استفاده از دستگاه‌های غیرقانونی کد و
را تغییر می‌دهند و از طریق تماس اینترنتی تماس می‌گیرند، 

به‌گونه‌ای که مخاطب آنها فکر می‌کند این تماس از ایران است.
3- روش سوم که از همه مهم‌تر است، روش رایت‌کردن است که 
سرویس اطلاعاتی فرانسه زیرساخت‌های این تماس را در اختیار 
منافقین قرار داده است. در این روش یک‌نفر با این عنوان که از یک 
نهاد دولتی تماس گرفته با شخص ارتباط می‌گیرد و از قضا شماره‌ 

نیز مرتبط با همان ارگان و دستگاه دولتی خواهد بود.

شهریور5
شرط اصلی 

مذاکره

گفت‌وگو با روزنامه انگلیسی فایننشال‌تایمز
 دیدگاه مردم ایران: بسیاری در داخل کشور 
معتقدند مذاکره با آمریکا بی‌نتیجه است. مردم به من 
می‌گویند: »دیگر وقتت را تلف نکن، فریبشان را نخور.«

 رویکرد تهران: تهران همچنان آماده مذاکره است، 
اما فقط درصورتی‌که واشنگتن تضمین دهد در طول 
گفت‌وگوها هیچ حمله نظامی‌ای انجام نخواهد شد.

 خواسته مهم تهران: ایران خواستار آن است که 
دولت ترامپ بپذیرد بابت خسارت‌های ناشی از جنگ به 
ایران غرامت بپردازد.
 آمادگی ایران: اگر اسرائیل و آمریکا دست به 
درگیری دیگری بزنند، با واکنش قوی‌تر ما مواجه 
خواهند شد.

31
مرداد

پایبندی 
به مسیر 
دیپلماسی

گفت‌وگوی تلفنی عراقچی با وزرای خارجه 
3کشور اروپایی 
 دیپلماسی مقتدرانه: ایران همانطور که در دفاع 
از خود مقتدرانه عمل می‌کند، مسیر دیپلماسی را نیز 
هیچ‌گاه ترک نکرده‌است.

 راه‌حل دیپلماتیک: ایران برای هر راه‌حل دیپلماتیک 
که حقوق و منافع مردم را تضمین کند، آمادگی دارد.

15
مرداد

مذاکره 
براساس 

مصالح ملی

گفت‌وگو در برنامه »تهران، ایران، جهان« شبکه تهران
 اقتضای مصالح ملی: هرگونه مذاکرات بستگی به 
اقتضای مصالح ملی دارد.

 عرصه‌ای برای هماوردی: مذاکره بخشی از عرصه 
هماوردی ما با بقیه دنیا و دراین مورد خاص با آمریکاست. 
هرجا لازم باشد، می‌جنگیم؛ هرجا که لازم باشد، مذاکره 
می‌کنیم.

 یک محاسبه اشتباه: اگر آمریکایی‌ها فکر می‌کنند با 
حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران، موضع ما تغییر کرده 
است یا کوتاه خواهیم آمد، اینطور نیست.

31
تیر

اعتمادسازی 
ایران

گفت‌وگو با »برِِت برِ« مجری شبکه آمریکایی فاکس‌نیوز
 مذاکره؛ فقط غیرمستقیم: برای گفت‌وگو با آمریکا 
آماده هستیم، اما نه برای مذاکره مستقیم.

 راه‌حل برد - برد: اگر آنها برای دستیابی به یک راه‌حل 
برد - برد جلو بیایند، آماده تعامل با آنها هستیم.

 شرط توافق: شرط توافق، دستیابی ایران به حقوق مسلم 
خود، ازجمله غنی‌سازی اورانیوم است.

 خط قرمز ایران: هرگز از توان موشکی خود دست 
نمی‌کشیم.

شهریور4
آماده برای 

مذاکره 
عادلانه

گفت‌وگو با روزنامه عربستانی الشرق الاوسط
 آمادگی ایران: همچنان آمادگی داریم وارد مذاکراتی 

عادلانه و منصفانه درباره برنامه هسته‌ای خود شویم.
 شکل مذاکره: آمادگی »مذاکره غیرمستقیم« با 
آمریکا وجود دارد؛ »مستقیم مذاکره نخواهیم کرد.«

 کاری که آمریکا باید انجام دهد: آمریکایی‌ها باید 
اطمینان دهند که مانند گذشته در میانه مذاکرات، اقدام 

به حمله نظامی نخواهند کرد.
 شرط ضروری: باید مطمئن شویم اگر آنها برای 

مذاکره می‌آیند، برای یک مذاکره منصفانه و براساس 
منافع متقابل باشد.

 مذاکره نافرجام: اگر فکر می‌کنند چیزهایی که از 
طریق حمله نظامی نتوانستند به‌دست آورند، پشت میز 
مذاکره می‌توانند به‌دست آورند، چنین مذاکره‌ای شکل 

نخواهد گرفت.
 آمادگی ایران: احتمال همه‌چیز وجود دارد و برای 

هر وضعیتی آمادگی داریم.

29
مرداد

نیاز 
به بلوغ

گفت‌وگو با خبرگزاری جمهوری‌اسلامی ایران
 تصمیم‌سازی مذاکراتی: اینکه سیاست کلی چه 

باشد و در چه محدوده‌ای می‌توان حرکت کرد، همه در 
شورای‌عالی امنیت‌ملی تصمیم‌گیری می‌شود.

 مذاکره در زمان مناسب: مذاکره با آمریکا باید در 
زمان خود انجام شود.

 نیاز به بلوغ مذاکراتی: هنوز به نقطه »بلوغ مذاکراتی« 
نرسیده‌ایم که یک مذاکره مؤثر با آمریکا صورت گیرد.

 وضعیت آمریکایی‌ها: معتقدم آمریکایی‌ها هنوز به 
نقطه‌ای نرسیده‌اند که وارد یک مذاکره برابر شوند.

 نیت طرف مقابل: اگر دنبال مذاکره هستند، می‌خواهند 
چیزی را که در صحنه نظامی نتوانستند به‌دست آورند، 

پشت میز مذاکره بگیرند که نخواهند توانست.

9
مرداد

3شرط 
اساسی 

ایران

گفت‌وگو با روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز
 شروط محوری ایران: تنها درصورت »جبران 

خسارت‌های جنگ«، »تضمین عدم‌تکرار حمله« و »پذیرش 
حق غنی‌سازی« وارد مذاکره با آمریکا خواهیم شد.

 عدم‌بازگشت به روند عادی مذاکرات: ایران پس 
از جنگ 12روزه با رژیم‌صهیونیستی، دیگر حاضر به ادامه 

روند عادی مذاکرات نیست، چراکه آمریکا درحال مذاکره با 
ایران بود که وارد جنگ شد.

 راه باریک مذاکرات: راه مذاکره باریک است، اما غیرممکن 
نیست. باید مقام‌های بالادستی‌ را قانع کنم اگر مذاکره کنیم، 

طرف مقابل برای یک توافق برد-برد وارد می‌شود.



3

واکنش دولت لبنان
  دفتر ریاست‌جمهوری لبنان سعی کرد گاف‌های 
دیپلماتیک فرستاده آمریکایی را جبران کند؛ مثلا مترجم 
ریاست‌جمهوری از ترجمه مستقیم عبارات توهین‌آمیز 
باراک خودداری کرده و تصاویری از رئیس‌جمهور منتشر 
شده که او را خندان و در کنار هیأت آمریکایی نشان می‌دهد.

  موج واکنش‌های گسترده‌ای که پس از این کنفرانس 
خبری شکل گرفت، ریاست‌جمهوری را مجبور کرد به افکار 

عمومی پاسخ دهد.
  کاخ ریاست‌جمهوری در بیانیه‌ای رسمی بدون اشاره به نام 
باراک از سخنانی که »سهواً« توسط یکی از مهمانان خارجی 

در تریبون رسمی بیان شده بود، ابراز تأسف کرد.

چهره واقعی مورگان بیوتی!
  تکبر آمریکا تنها در رفتار و سخنان شخص تام باراک 
خلاصه نمی‌شود. مورگان اورتگاس، فرستاده سابق 
آمریکا که اکنون نیز در هیأت دیپلماتیک حضور دارد، 

پیشینه‌ای مشابه در تحقیر لبنانی‌ها دارد.
  اورتگاس اگرچه تاش کرد با انتشار ویدئویی در 
شبکه‌های اجتماعی – در حال آرایش مو در یکی از 
سالن‌های زیبایی لبنان – چهره‌ای صمیمی از خود 
بسازد و رسانه‌های همسو با آمریکا نیز آن را تبلیغ کردند، 
اما سابقه او در تعامل با مسئولان لبنانی چیز دیگری 

می‌گوید.
  اورتگاس در یکی از دیدارها با جوزف عون، 
رئیس‌جمهور لبنان با پوششی که آشکارا نمادهای حامی 
صهیونیسم )در دست کردن انگشتر ستاره داوود( را 

داشت، باعث انتقاد شد.
  رفتارهای تحریک‌آمیز اورتگاس حتی تا واکنش تند 
ولید جنبلاط، رهبر حزب »سوسیالیست ترقی‌خواه« 
لبنان هم پیش رفت. وقتی اورتگاس به کنایه درباره 
جنبلاط گفت: »مواد‌مخدر برای ولید ضرر دارد«، 

جنبلاط او را »آمریکایی زشت« خطاب کرد.
  اورتگاس در سفر اخیر هم از چارچوب عرف دیپلماتیک 
خارج شد و در اظهارنظری گفت: »نعیم قاسم، نماینده 
مردم لبنان نیست، بلکه نماینده ایران است.« این درحالی 
است که حزب‌الله - با رهبری شیخ نعیم قاسم - طبق 
نتایج رسمی، گسترده‌ترین پایگاه مردمی را در لبنان 

دارد.
  الاخبار نوشته: درواقع، رفتار اورتگاس بازتابی از 
همان نگاه تام باراک است؛ نگاهی که ملت‌های منطقه 
را »غیرمتمدن« می‌بیند و هدف اصلی‌اش حفظ منافع 

آمریکا و تأمین امنیت اسرائیل بزرگ است.

وقتی لیندسی گراهام 
نایب لبنانی‌ها می‌شود

  حضور لیندسی گراهام، سناتور آمریکایی و از 
حامیان دوآتشه رژیم صهیونیستی در هیأت آمریکایی، 
به‌تنهایی پیامی خصمانه به لبنان تلقی می‌شود. او 
بار دیگر با لحنی مغرورانه گفته سرنوشت اقتصادی 
و امنیتی لبنان به خلع ساح حزب‌الله وابسته است. 
گراهام مدعی شده حزب‌الله نماینده واقعی مردم لبنان 

نیست و این مردم خواهان خلع سلاح هستند.
  گراهام همچنین در کاخ ریاست‌جمهوری تأکید 
کرده که آمریکا کمک‌های نظامی و اقتصادی به 
لبنان را به خلع سلاح حزب‌الله مشروط کرده و حتی 
موضوع خروج اسرائیل از مناطق اشغالی جنوب لبنان 
را نیز منوط به این اقدام دانسته است؛ در همین 
حال نیروهای اشغالگر اسرائیلی نه‌تنها عقب‌نشینی 
نکرده‌اند، بلکه در حال گسترش مناطق اشغالی از 5به 

8 نقطه مرزی هستند.
  این در حالی است که دولت لبنان، از ابتدای کار 
خود، در مسیر خواسته‌های آمریکا گام برداشته و حتی 
در تاریخ ۵اوت گذشته درباره آغاز روند خلع سلاح 
تصمیماتی رسمی گرفته است. با وجود این، آمریکا 
نه‌تنها پاسخ مثبتی نداده، بلکه هیچ ضمانتی برای 

عقب‌نشینی اسرائیل هم ارائه نکرده است.

دریچه گزارش 2

مقاومت

چرا یمنی‌ها شکست‌ناپذیر هستند؟ 
ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرده در نخستین ساعات دیروز 
)چهارشنبه( موشکی را که از یمن به سمت اسرائیل شلیک شده 
بود، شناسایی کرده است. این حمله آژیرهای خطر در اراضی 
اشغالی را به صدا درآورده و پروازهای فرودگاه بن‌گوریون را 
متوقف کرده است. این نخستین پرتاب موشک از یمن به سمت 
اراضی اشغالی از زمان حمله نیروی هوایی صهیونیست‌ها به 
تأسیسات زیربنایی در صنعا در روز یکشنبه گذشته است. 
تارنمای آمریکایی Responsible Statcraft در گزارشی به 

دلایل شکست‌ناپذیری یمنی‌ها اشاره کرده که عبارتند از: 

بی‌اثر بودن حمله به زیرساخت‌ها
  اسرائیل زیرساخت‌های غیرنظامی یمن را هدف قرار داده، اما 

توان نظامی انصارالله تضعیف نشده است.
  انصارالله به انرژی‌های غیرمتمرکز )ژنراتور، نیروگاه 

خورشیدی( متکی است.
  حمله به نیروگاه‌ها اثربخشی استراتژیک ندارد.

پایداری و انعطاف‌پذیری انصارالله
  بازسازی سیستم‌های راداری، ارتباطی و شناسایی پس از 

توقف حملات آمریکا
  انجام مانورهای دریایی و انتقال تسلیحات به مناطق سخت‌گذر

  مستقرکردن سلاح‌های مدرن در سواحل دریای سرخ

عقب‌نشینی آمریکا
  آمریکا پس از تحمل خسارات زیاد، به توافقی با انصارالله رسید.

  این توافق فقط دارایی‌های آمریکا را حفظ کرد؛ اسرائیل 
همچنان در معرض حملات است.

ناکافی‌بودن حملات هوایی
  نیروی هوایی به تنهایی برای شکست انصارالله کارساز نیست.

  نیویورک‌تایمز اذعان کرده که حتی در جنگ کویت هم حمله 
زمینی حیاتی بود.

  جنگ در یمن ممکن است باتلاقی بدتر از ویتنام برای 
غرب شود.

مزیت جغرافیایی
  انصارالله مناطق صعب‌العبور یمن را کنترل می‌کند.

  برتری جغرافیایی به علاوه تجربه جنگ‌های گذشته و اراده 
قوی برگ برنده انصارالله است.

هزینه‌های سنگین جنگ
  حملات آمریکا در یمن در یک ماه، حدود ۱میلیارد دلار هزینه 

داشته است.
  عملیات هوایی صهیونیست‌ها نیز به‌دلیل مسافت زیاد و 

سوخت و پشتیبانی لجستیکی پرهزینه است.
  استفاده از جت‌های جنگی، هزینه‌ها را بیشتر از پهپاد و موشک 

کرده است.

محاصره ضاحیه؛ فاز جدید جنگ 
ترکیبی آمریکا و اسرائیل

افشای یک طرح امنیتی – اقتصادی جدید از سوی آمریکا علیه 
حزب‌الله لبنان، موجی از واکنش‌ها و نگرانی‌ها را در سطح داخلی 
و منطقه‌ای برانگیخته است. به‌نوشته روزنامه لبنانی »الاخبار«، 
آمریکا قصد دارد منطقه »ضاحیه« در جنوب بیروت را – به‌عنوان 
پایگاه اصلی حزب‌الله –  در چارچوب پروژه‌ای هدفمند، تحت 
محاصره امنیتی و اقتصادی قرار دهد. این اقدام، بخشی از سناریوی 
بزرگ‌تر واشنگتن برای حذف مقاومت در لبنان و تضعیف پایگاه 
اجتماعی آن به‌شمار می‌رود؛ سناریویی که به‌گفته ناظران، به‌طور 

مستقیم از سوی رژیم صهیونیستی هدایت و حمایت می‌شود.

جزئیات طرح آمریکا
  منطقه ضاحیه = هدف اول

  ایجاد ایست و بازرسی در ورودی‌های منطقه
  کنترل ورود و خروج افراد

  محدودیت شدید بر ورود کالا و نظارت بر منابع آن
  رصد و کنترل جابه‌جایی وجوه مالی

  نیروی اجرایی
  نیروی امنیتی خارجی، احتمالا عربی

گام دوم طرح: ایجاد منطقه حائل
  مکان: نوار مرزی جنوب لبنان

  ویژگی: منطقه‌ای خالی از سکنه و ساختمان
  عمق: حداقل ۳کیلومتر

  هدف: قطع ارتباط حزب‌الله با خطوط پشتیبانی مرزی

تحرکات آمریکا برای اجرای طرح 
  دیدار هیأت آمریکایی در بیروت با سران سه‌گانه لبنان

  تشدید فشار برای خلع‌سلاح مقاومت

طرح موازی رژیم صهیونیستی
  عقب‌نشینی محدود از برخی مناطق اشغالی لبنان

  تبدیل مناطق اشغالی به مناطق امنیتی بسته

واکنش حزب‌الله
  تأکید نعیم قاسم، دبیر کل حزب‌الله بر نپذیرفتن خلع سلاح 

  مقاومت در برابر پروژه توسعه‌طلبی صهیونیست‌ها
روزنامه الاخبار نوشته: این طرح، بخشی از فاز جدید جنگ 
ترکیبی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه مقاومت لبنان است؛ 
ترکیبی از فشار اقتصادی، امنیتی، روانی و دیپلماتیک با هدف 

تغییر توازن قدرت در منطقه.

چند درصد معلمان آمریکایی شغل 
دوم دارند؟

 معلمان آمریکایی به‌دلیل کمبود درآمد در طول سال تحصیلی 
۳ تا ۴ برابر بیشتر از سایر بزرگسالان آمریکایی شغل دوم داشته‌اند. 

این در حالی است که آمریکا ثروتمندترین کشور دنیاست.

منبع: مؤسسه افکارسنجی »پیو«

شورش علیه گستاخی
رفتار متکبرانه و غیردیپلماتیک هیأت آمریکایی واکنش لبنانی‌ها را در پی‌ داشت

پنجشنبه  پنجشنبه  66 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94749474
پیگرد قضایی آمریکا به دلیل جنگ غزه

سازمان دیدبان حقوق بشر اعلام کرد که سازمان‌های اطلاعاتی و پیمانکاران آمریکایی ممکن است به‌دلیل فجایع 
رخ‌داده در نوار غزه با پیگرد قضایی مواجه شوند، چون اقدامات و بیانیه‌های دولت ترامپ نشان‌دهنده حمایت یا 

مشارکت ضمنی آنان در فعالیت‌های غیرقانونی رژیم صهیونیستی در غزه بوده است./ نجبا

بلژیک به‌دنبال تحریم اسرائیل 
دولت بلژیک در حال بررسی به‌رسمیت شناختن کشور مستقل فلسطین و اعمال تحریم‌های مستقیم علیه 
اسرائیل است. در این صورت بلژیک نخستین کشور اروپایی خواهد بود که برای وضع محدودیت‌ها و اقدامات 
تنبیهی علیه تل‌آویو اقدام خواهد کرد. / خبرگزاری سما 

صفحه‌آرا: علی حسنی

بهاره محبی| روزنامه‌نگار | 

چهره گزارش1 آمریکایی  هیأت 
واقعی واشنگتن را در لبنان 
به نمایش گذاشته است؛ مداخله آشکار، 
رفتار متکبرانه، حمایت تمام‌قد از اسرائیل 
و بی‌احترامی به رسانه‌ها و نهادهای لبنانی.
»لحظه‌ای که اوضاع به هرج‌ومرج یا 
رفتار حیوانی شباهت پیدا کند، 
همه‌چیز را تمام خواهیم کرد.« این 
را تام باراک، نماینده ویژه آمریکا 
خطاب به خبرنگاران لبنانی در کاخ 
ریاست‌جمهوری گفته است. واکنش‌ها 
به این اظهارات غیردیپلماتیک چنان 
گسترده بود که فرستاده ویژه واشنگتن 
مجبور شد سفر برنامه‌ریزی‌شده خود 
را به شهرهای صور، الخیام و به جنوب 

لبنان لغو کند.
روزنامه الاخبار لبنان نوشته: باراک 
متکبرانه از واژگانی استفاده کرده 
است که یادآور گفتمان استعماری 
قدیمی آمریکاست؛ ازجمله درباره 
»مأموریت تمدن‌سازی غرب« برای 

نجات ملت‌های منطقه.

باراک حاشیه‌ساز؛ از دفترچه سیاه اپستین تا 
لابی هسته‌ای با عربستان

»3تفنگدار شب‌نشین« توصیفی است که مایکل وولف، نویسنده 
آمریکایی برای روابط صمیمانه دونالد ترامپ، تام باراک و جفری 
اپستین، میلیاردر بدنام و متهم به قاچاق کودکان به‌کار برده 
است. این توصیف در کتاب پرفروش او با عنوان »آتش و خشم« 

که در سال ۲۰۱۸ منتشر شد، آمده است.
نام تام باراک پس از انتشار گزارش‌هایی مبنی بر درج او در 
دفترچه سیاه جفری اپستین )لیست تماس‌ها و آشنایان او( 
بار دیگر مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفت. بیزینس اینسایدر با 
اشاره به گذشته پرحاشیه این تاجر و سرمایه‌گذار لبنانی‌تبار 

که از طریق روابط شخصی وارد فضای سیاسی شده بود، 
نوشته است:

  باراک با انحرافات شخصی گسترده مواجه و همواره 
درگیر پرونده‌ها و تحقیقات متعدد بوده است؛ ازجمله 

2تحقیق کنگره‌ای و یک پرونده جنایی.
  الیزابت وارن، سناتور دمکرات در نامه‌ای رسمی او را به 

اقدامات غیراخلاقی و غیرقانونی متهم کرده است.
  کمیته نظارت مجلس نمایندگان آمریکا باراک را 
به لابی‌گری برای کسب پست‌های دولتی و تنظیم 
قراردادهایی مرتبط با انتقال فناوری هسته‌ای به عربستان 

متهم کرده است.
  باراک در دوره اول ریاست‌جمهوری ترامپ، مستقیما با 
او برای تصدی سمت‌هایی مانند فرستاده ویژه به خاورمیانه 

یا سفیر آمریکا در امارات لابی کرده بود.
  باراک بارها متهم شده که روابط شخصی و سیاسی 
را بر معیارهای حرفه‌ای مقدم دانسته و از این روابط 

برای پیشبرد منافع اقتصادی خود استفاده 
کرده است.

واکنش اصحاب رسانه 
  بیانیه کاخ ریاست‌جمهوری نتوانست پاسخگوی حجم 
خشم و اعتراض گسترده در شبکه‌های اجتماعی، رسانه‌ها 
و محافل سیاسی باشد. روزنامه‌نگاران، فعالان و شهروندان 
لبنانی از این لحن متکبرانه و تحقیرکننده نسبت به 
رسانه‌های محلی که بارها قربانی تسلیحات آمریکایی 

شده‌اند، به‌شدت انتقاد کردند.
  سندیکای روزنامه‌نگاران لبنان هم با صدور بیانیه‌ای 
شدیداللحن، آنچه را رفتار توهین‌آمیز نماینده آمریکا 
خواند، محکوم کرد و گفت سخنان وی خارج از چارچوب 
ادب و عرف دیپلماتیک است. این نهاد خواستار 
عذرخواهی رسمی باراک و وزارت خارجه آمریکا شد 
و هشدار داد درصورت بی‌توجهی، اقدامات اعتراضی 
گسترده‌ای ازجمله تحریم دیدارها و نشست‌های نماینده 

آمریکا آغاز خواهد شد.
  شورای کارکنان رسانه‌های تصویری و شنیداری لبنان 
نیز گفت که استفاده از کاخ ریاست‌جمهوری به‌عنوان 
تریبونی برای چنین اهانت‌هایی، توهین به نماد حاکمیت 
لبنان و بی‌احترامی به کرامت خبرنگاران و ملت لبنان 
است. این شورا نیز خواستار عذرخواهی رسمی شد تا 

اعتماد شهروندان به نهادهای رسمی حفظ شود.

آمریکا؛ بی‌نقاب در لبنان
  الاخبار در پایان می‌نویسد: حضور گراهام در کنار باراک و 
اورتگاس، چهره واقعی سیاست آمریکا در لبنان را به نمایش 
گذاشته است: مداخله آشکار، رفتار متکبرانه، حمایت 
تمام‌قد از اسرائیل و بی‌احترامی به رسانه‌ها و نهادهای لبنانی.

  این3 چهره آمریکایی نماینده واقعی کشوری هستند 
که دهه‌ها خود را با شعارهایی چون دمکراسی، حقوق بشر 
و آزادی بیان بزک کرده بود، اما حالا در بحبوحه تحولات 
جهانی، نقاب‌ها را کنار زده و چهره استعماری خود را 

آشکار کرده است.
  آمریکا دیگر نمی‌تواند با شعارهای قدیمی، چهره‌ای 
فریبنده از خود بسازد. در شرایطی که جهان وارد فاز 
جدیدی از نظم جهانی شده، این امپراتوری چهره واقعی 
خود را نشان داده است و شاید تنها چیزی که در کنفرانس 
خبری باراک جای خالی‌اش حس شد، نماینده‌ای شجاع 
از دل ملت‌های این منطقه بود؛ کسی چون منتظر الزیدی 
که در برابر نمایندگان استکبار جهانی ایستاد و اعتراضش 

را به شکلی ماندگار فریاد زد.
گفتنی است منتظر الزیدی، خبرنگار عراقی در سال 
2008در یک کنفرانس خبری کفش خود را به‌سوی 

جورج بوش پرتاب کرد.

کیوسک

روزنامه کومرسانت ]روسیه[
فرصت روبه پایان جولانی

الکساندر آکسنیونوک، سفیر فوق‌العاده روسیه و معاون رئیس 
شورای امور بین‌الملل روسیه در گزارشی نوشت: »‌8ماه از سقوط 
بشاراسد، رئیس‌جمهور سابق سوریه می‌گذرد، اما روندهای نوظهور 
جهت دستیابی به ثبات در سوریه بسیار شکننده است. اعتماد اولیه 
به رهبری احمدالشرع در سوریه کوتاه‌مدت و شکننده است و به‌نظر 
می‌رسد نمایندگان دولت انتقالی از این موضوع آگاه هستند. تا به 
امروز، دولت انتقالی سوریه، به ریاست الشرع از حمایت سیاسی 
کافی در داخل کشور برخوردار نبوده است. به‌نظر می‌رسد خود 
الشرع تاکتیکی را برگزیده است که بین درخواست‌های افراطی 
رفقای قدیمی‌اش و لزوم تطبیق با خواسته‌های بخش سکولار 
جامعه سوریه بازی کند، اما شاید این بازی جواب ندهد. هرچند 
 بسیاری تصمیم دارند که به الشرع فرصت دهند، اما فرصت او برای 

سامان دادن وضعیت روبه پایان است.«

درصد شغل دوم معلمان در طول سال تحصیلی 
)Teachers، during the school year(

17
درصد

2007-08

17.8
درصد

2017-18

2011-1216.1
درصد

2020-2116.8
درصد

2015-1617.9
درصد

درصد شغل دوم آمریکایی‌های بالای 20سال 
)All U.S. workers، ages 20and older(

2007-085.3
درصد

2011-124.9
درصد

2015-165
درصد

2017-215
درصد

2020-214.6
درصد

درصد شغل دوم معلمان در تابستان 
)Teachers، over the summer(

2007-0816.3
درصد

2017-1816.2
درصد

2020-2116.1
درصد

2015-1615.9
درصد

2011-1215
درصد

حسین ارجلو؛ روزنامه‌نگار
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جوجه‌‌ها متهم شدند
در میزگرد تلویزیون همشهری علت گران‌شدن مرغ بررسی شد

رضا کربلایی | روزنامه‌نگار | در 

یک سال اخیر قیمت مرغ گزارش
به‌طور متوسط 50درصد گران 
شده است. سال گذشته همین موقع قیمت هر 
کیلوگرم مرغ 80هزار تومان بود که هم‌اکنون 
به 120هزار تومان رسیده است. این در حالی 
است که نرخ ارز نهاده‌های مرغ ثابت مانده و 
گران نشده است. در میزگرد تلویزیون 
همشهری درباره علت گران‌شدن مرغ با ناصر 
فخاری، مدیرعامل سابق سازمان اقتصادی 
کوثر، رضا مبصری، دبیر انجمن تولیدکنندگان 
زنجیره‌ای گوشت مرغ کشور و حسن رکنی، 
معاون سابق وزارت جهادکشاورزی گفت‌وگو 
کرده‌ایم. برآیند اظهارات کارشناسان این 
است که مافیای واردات نهاده و 
تولیدکنندگان عمده جوجه‌یک‌روزه، عوامل 
گرانی مرغ هستند البته در سال جاری قطع 

برق هم تاثیرگذار بوده است.

سهم خوراک دام در هزینه تمام‌شده مرغ، تا 60درصد است. دلیل گرانی 
مرغ، عدم‌تخصیص بموقع ارز است. به همین دلیل تولیدکننده مجبور 
می‌شود با ارز آزاد، نهاده را تامین کند و بعد که ارز ترجیحی تخصیص 
پیدا کرد آن را جایگزین کند اما این هزینه تامین مالی موجب افزایش 
هزینه تمام‌شده تولید مرغ می‌شود. 20درصد نهاده‌ها هم خارج از سامانه 
بازارگاه تامین که آن هم با نرخ ارز آزاد محاسبه می‌شود. عده‌ای توان 
دریافت ارز نیمایی در هر زمانی را دارند که می‌توان گفت اینها مافیای 
صنعت مرغ هستند. واردکنندگان عمده نهاده‌ها در کشور اختیارات 
زیادی دارند و فرآیندهای قانونی واردات برای آنها به راحتی انجام 
می‌شود و این امکان دامپینگ)قیمت‌شکنی( را برای آنها فراهم می‌کند 
و رقبای کوچک را حذف می‌کنند. دولت هم این مافیا را می‌شناسد اما 
چون ابزار قدرت را دراختیار دارند، دولت حاضر به مقابله با آنها نیست 
چون می‌توانند امنیت غذایی را دچار بحران کنند. نزدیک به 30سال 
است که این جریان در واردات نهاده‌ها و کالاهای اساسی انحصار دارند. 
3گروه اصلی واردکننده نهاده داریم که البته فاصله گروه اول بسیار 

بیشتر از گروه دوم است.

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: سال گذشته کسری صنایع از ناترازی‌ها حدود 
۳۰۳همت بوده که بیش از آن برای صنایع عدم‌النفع ایجاد کرده است. رئیس‌جمهور 
دستوری درباره محدودیت‌هایی که در صنعت ایجاد شده بود دادند، اما نکته این است 
که این محدودیت‌ها تأثیر خود را روی توسعه صنعت گذاشته است.

رئیس سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها گفت: سهم 3دهک بالای جامعه از یارانه نقدی 
سالانه ۶۵ تا ۶۶همت است که با حذف ۱۸میلیون نفر یارانه‌بگیرِ پردرآمد می‌توانیم منابع 
کالابرگ اقشار کم‌درآمد را تأمین کنیم. به‌موجب قانون بودجه سال۱۴۰۴ کل کشور، 

دولت امسال باید یارانه دهک‌های پردرآمد جامعه را حذف کند.

303
همت

65
همت

 ۹۰ درصد مالیات‌ستانی سامانه‌ای است
رئیس سازمان امور مالیاتی کشور گفت: بیش از 
۹۰درصد پرونده‌های مالیاتی به‌صورت سامانه‌ای 
و بدون مداخله انسانی تعیین تکلیف می‌شود. با 
سامانه‌ای‌شدن و الکترونیکی‌کردن فرایندها، پرونده‌ها 
به‌تدریج قطعی و امکان پیش‌بینی‌تکالیف مالیاتی برای 

فعالان اقتصادی فراهم می‌شود.

گشتی در اقتصاد ایران

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام 
کرد: بازار سرمایه با اجرای ۱۷برنامه 
عملیاتی از شهریور سال گذشته در 
مسیر افزایش کارایی، حفاظت از حقوق 
سهامداران و آمادگی برای ورود به فاز 

رونق قرار دارد.

مدیرعامل بانک مسکن گفت: این بانک 
۱۷۵هزارمیلیارد تومان در حوزه نهضت 
ملی مسکن تعهد پرداخت تسهیلات دارد 
که از این میزان تاکنون ۱۳۳هزارمیلیارد 

تومان را پرداخت کرده است.

مدیرعامل شرکت آب‌وفاضلاب استان 
تهران از آغاز پویش توزیع  لوازم کاهنده 
مصرف آب خبر داد و گفت: الگوی مصرف هر 
شهروند تهرانی ۱۳۰لیتر در شبانه‌روز تعیین 
شده است اما هم‌اکنون ۷۰درصد شهروندان 

مصرفی بیش از الگو دارند.

وزیر نیرو در پاسخ به انتقادات نسبت 
به قطع بی‌برنامه برق گفت: مشکل برق 
به‌زودی حل می‌شود و کسانی که می‌گویند 
برق یک منطقه بیشتر قطع می‌شود، باید 
درنظر داشته باشند که برق به‌صورت 

منطقه‌ای تولید می‌شود. 

بنا بر اعام وزارت نیرو، از ابتدای 
اردیبهشت‌ امسال بیش از ۵۰۰هزار 
لامپ پرمصرف، معادل مصرف انرژی 
بیش از ۱۰هزار واحد مسکونی در تهران، 

جمع‌آوری شده است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

مسکن

 سهم ۷۰درصدی مسکن
 از درآمد خانوارهای تهرانی 

فرشید ایلاتی، کارشناس اقتصاد مسکن با اشاره به هزینه 
۷۰درصدی مسکن از درآمد خانوارهای تهرانی گفت: بانک‌ها 

به تعهدات خود در نهضت ملی مسکن عمل نمی‌کنند.
کارشناس اقتصاد مسکن با اشاره به سهم سنگین هزینه 
مسکن در زندگی خانوارها گفت: مطابق اعلام مرکز آمار، 
میانگین سهم مسکن در سبد هزینه‌ای خانوارهای شهری و 
روستایی به 42درصد افزایش یافته است. این عدد میانگین 

کشوری است و در شهرهای بزرگ شرایط متفاوتی دارد.
وی ادامه داد: در تهران برای برخی دهک‌های درآمدی، 
هزینه مسکن به 70درصد درآمد خانوار رسیده است و حتی 
در برخی موارد 100درصد درآمد یکی از سرپرستان خانوار 
صرف تأمین مسکن می‌شود. همین مسئله ضرورت اجرای 
کامل قانون جهش تولید مسکن و برنامه هفتم توسعه را 

نشان می‌دهد.
ایلاتی با اعلام اینکه حدود 7.5میلیون خانوار مستأجر در 
کشور متقاضی مسکن حمایتی هستند، گفت: اگر 70درصد 
آنها واجد شرایط باشند، معادل 4میلیون خانوار می‌شود؛ 
عددی که دقیقا هدف‌گذاری قانون جهش تولید مسکن 
است اما میزان تحقق آن فاصله زیادی با اهداف قانونی دارد.

این کارشناس اقتصاد مسکن واگذاری زمین و تأمین 
تسهیلات بانکی را مهم‌ترین ابزار دولت برای اجرای موفق 
طرح‌های مسکن عنوان کرد و افزود: دولت زمین‌های مساعد 
و مرغوبی در اختیار دارد؛ اما بخشی از اراضی واگذارشده 
خارج از محدوده شهری و فاقد زیرساخت‌های لازم است که 
هزینه آماده‌سازی بالایی دارد. سازمان ملی زمین و مسکن 
نیز 1.8میلیون هکتار زمین در محدوده و حریم شهرها دارد 
که حدود 10درصد آن در داخل محدوده‌های شهری است و 

می‌تواند در طرح‌های مسکن مورد استفاده قرار گیرد.

میلیون  7.5 
تعداد 

خانوارهای 
مستأجر

42
درصد

سهم مسکن 
در سبد هزینه 

خانوارها در کشور

70
درصد

سهم مسکن 
در سبد هزینه 

خانوارها در تهران
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فخاری:  مافیای صنعت مرغ  ریشه گرانی است

هر کس از ارز 28500تومانی استفاده می‌کند باید جوابگو باشد و ما 
تولیدکنندگان از نهاده‌هایی که توسط عده‌ای بازرگان وارد می‌شود 
استفاده می‌کنیم. دولت باید نظارت کند که آیا واردکنندگانی که ارز 
28500تومانی می‌گیرند. نهاده را با نرخ تعیین‌شده به بازار عرضه 
می‌کنند یا خیر. قیمت نهاده مرغ در سامانه بازارگاه از سال 1401ثابت 
بود اما مدتی است که گران شده است. 80درصد نهاده‌های تولید مرغ با 
همان ارز ترجیحی وارد می‌شود. سهم نهاده‌ها 40درصد از هزینه تمام‌شده 
است و مابقی سایر هزینه‌هاست که نسبت به سال قبل افزایش یافته و به 
همین دلیل مرغ را گران کردیم. هزینه تمام‌شده مرغ زنده در اردیبهشت 
امسال 72000تومان و قیمت هر کیلوگرم گوشت مرغ 117هزار تومان 
بود و اکنون باید گران‌تر عرضه شود. در سال گذشته متوسط رشد قیمت 
اقلام خوراکی در کشور 40.5درصد بود اما قیمت مرغ کمتر از این بالا رفته 
است. نرخ متعادل قیمت مرغ در شرایط فعلی باید 120هزار تومان باشد. 
به‌علت قطع برق که هفته‌ای  2روز بوده، تولیدات صنعت مرغ کاهش یافته 
است. هم‌اکنون هزینه تمام‌شده مرغ زنده در ایران 75هزار تومان و مرغ 

کشتار 109هزار تومان است.

مبصری :  مرغ کمتر از سایر کالاها گران شده است

نهاده‌ها در ایران در اختیار چند تاجر بزرگ 
است و حتما باید نظارت جدی در این حوزه 
وجود داشته باشد و وظیفه دولت‌ و وزارت 
جهادکشاورزی در این زمینه مهم است. مشکل 
اصلی این است که ارز ترجیحی با ارز آزاد 
اختلاف زیادی دارد و موجب تحریک به تخلف 
می‌شود. پیشنهاد بنده این است که یارانه به‌طور 
مستقیم به مردم داده شود و ارز ترجیحی کنار 
گذاشته شود چون به مردم نمی‌رسد. دولت 
می‌گوید هرکس می‌تواند نهاده وارد کند این 
کار را انجام دهد. هم‌اکنون 80درصد انحصار 
واردات نهاده در اختیار چند تاجر بزرگ است و 
شرکت‌هایی که در دولت‌های گذشته خواستند 
سهم این تجار را کم کنند دچار مشکل شدند. 
البته بعید نیست که این چند تاجر بزرگ مانع 

فعالیت رقبا شده باشند.

رکنی: انحصار بازار مرغ قطعی است

غول فناوری در جبهه صهیونیست‌ها
کارکنان مایکروسافت به قراردادهای بزرگ این شرکت با رژیم صهیونیستی اعتراض کردند

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

سیاره ایگرگ
اخترشناسان شواهدی از وجود سیاره‌ای جدید در مرز منظومه 
شمسی یافته‌اند که با سیاره نهم متفاوت است. این جهان 
فرضی که »سیاره ایگرگ« نام دارد، ممکن است عامل انحراف 
‌۱۵درجه‌ای مدار اجرام فرانپتونی دور )TNO( باشد. امیر سراج 
از دانشگاه پرینستون و همکارانش ‌ می‌گویند این سیاره جرمی 
بین عطارد و زمین دارد و در فاصله ۱۰۰ تا ۲۰۰ واحد نجومی به 
دور خورشید می‌چرخد. اگر این شواهد تصادفی نباشد، بهترین 

توضیح برای آن وجود همین سیاره است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

آیفون ایر در راه است
سری آیفون17 هنوز معرفی نشده‌، اما اطلاعات مربوط به این 
گوشی‌ها لو رفته است. در این بین‌ »آیفون17ایر« جدیدترین 
 A19 عضو خانواده به‌حساب می‌آید؛ یک گوشی با تراشه اپل

پرو و باتری 3هزار میلی‌آمپر ساعتی.

تشکیل گروه علمی هوش مصنوعی در سازمان ملل
مجمع عمومی سازمان ملل متحد، قطعنامه شرح وظایف و سازوکار )مدالیته( تشکیل »گروه علمی 
بین‌المللی مستقل هوش مصنوعی و گفتمان جهانی حکمرانی AI« را با اجماع به تصویب رساند. این گروه 
شامل ۴۰عضو مستقل خواهد بود و موظف است سالانه یافته‌های علمی خود را در اختیار دولت‌ها قرار دهد.

حمایت ۵۳۰میلیاردی از طرح‌های پژوهشی 
علی‌محمد سلطانی، رئیس بنیاد ملی علم ایران: در یک سال اخیر ۵۳۰میلیارد تومان طرح پژوهشی در بنیاد 
علم ایران مصوب شده که در مقایسه با مدت مشابه سال پیش رشد نشان می‌دهد. سال گذشته ۳۰۲میلیارد 

تومان طرح مصوب شده بود.

ساسان شادمان منفرد | روزنامه‌نگار | در 

روزهای اخیر، دفتر مرکزی گزارش
مایکروسافت در ردموند آمریکا شاهد 
صحنه‌هایی بود که کمتر کسی انتظارش را داشت: 
تجمع کارکنان معترض، اشغال دفتر رئیس شرکت و 
شعارهایی علیه همکاری این غول نرم‌افزاری با ارتش 
رژیم اشغالگر قدس؛ موضوعی که نشان می‌دهد 
تنش‌های خاورمیانه دیگر محدود به مرزهای منطقه 
نیست و به قلب بزرگ‌ترین شرکت‌های فناوری جهان 
نیز سرایت کرده است، چراکه این شرکت‌ها با ارائه 
فناوری‌های پیشرفته خود شریک جنایات رژیم 

صهیونیستی شده‌اند. 

صفحه نمایش
6.9اینچ                                                                

وزن
146گرم                                                         

دوربین اصلی
48مگاپیکسل                                                         

رم/حافظه
128/8، 256 و 512گیگابایت

رزولوشن
2868×1320پیکسل

خبر‌های کوتاه

چت جی پی تی باعث خودکشی یک نوجوان شد 1
والدین یک نوجوان کالیفرنیایی از شرکت OpenAI به‌دلیل 
مرگ پسرشان شکایت کرده و مدعی شده‌اند که چت‌بات 
ChatGPT این شرکت، او را به‌خودکشی تشویق کرده است. 
این نخستین اقدام قانونی است که OpenAI را به مرگ غیرعمد 
متهم می‌کند. خانواده او، گزارش‌های چت بین آدام که در‌ ماه 
آوریل درگذشت و ChatGPT را ضمیمه کردند که نشان 
می‌دهد او افکار خودکشی دارد. به‌گفته این خانواده، پسرشان 
 ChatGPT شروع به بحث در مورد روش‌های خودکشی با
کرده بود و این برنامه نه ‌تنها او را از این کار منصرف نکرده، بلکه 

روش‌های مختلف را نیز در اختیار او قرار داده است.

پرتاب موفق استارشیپ پس از 10تلاش ناکام 2
ابرموشک استارشیپ سرانجام یک پرتاب آزمایشی موفق 
را پشت سر گذاشت و 8ماهواره نمایشی را به مدار برد. 
استارشیپ، بزرگ‌ترین و قدرتمندترین موشکی است که 
تاکنون ساخته و روز گذشته از سایت استاربیس شرکت 
فضایی اسپیس‌ایکس در جنوب تگزاس پرتاب شد. دهمین 
پرتاب این موشک پرماجرا و جاه‌طلبانه بود. اسپیس‌ایکس پس 
از پرتاب نوشت: »تمام اهداف اصلی محقق و داده‌های حیاتی 
برای اطلاع‌رسانی در مورد طراحی‌های نسل بعدی استارشیپ 

و سوپر هوی فراهم شده است.«

اولین تصویر واقعی از خورشید ثبت شد 3
برای نخستین بار چهره واقعی خورشید با تلسکوپ خورشیدی 
دانیل اف اینوی ثبت شد. این یک لحظه تاریخی در زمینه 
خورشید‌شناسی به‌حساب می‌آید. این تلسکوپ موفق شده از 
کوچک‌ترین حلقه‌های مغناطیسی رصد شده در تاج خورشیدی 
عکس بگیرد. این حلقه‌ها می‌توانند پایه و اساس مکانیسمی باشند 

که انفجارهای شدید و معمول خورشید را به‌وجود می‌آورند.

»ابر آژور« در خدمت جنگ؟
جرقه ماجرا زمانی زده شد که گزارشی تحقیقی از چند 
رسانه معتبر فاش کرد که ارتش رژیم‌صهیونیستی، 
 به‌ویژه واحد اطلاعاتی8200 از سرویس‌های ابری

Azure مایکروسافت برای ذخیره و تحلیل تماس‌های 
میلیون‌ها فلسطینی استفاده کرده است. این داده‌ها، طبق 
ادعاها، نقش مهمی در عملیات نظامی و هدف‌گیری‌ها 
در غزه داشته‌اند. مایکروسافت در واکنش، انجام 
 تحقیق داخلی و استفاده از یک شرکت حقوقی مستقل
)Covington & Burling( را اعلام کرد و مدعی شد هیچ 
مدرکی دال بر سوءاستفاده از خدمات این شرکت برای 

آسیب به غیرنظامیان پیدا نشده است.

نه به آژور برای آپارتاید
افشاگری‌ها موجی از اعتراض درون مایکروسافت به‌راه 
انداخت. گروهی از کارکنان فعلی و سابق با تشکیل 
کمپینی به نام »No Azure for Apartheid« نه‌تنها 
بیانیه‌های اعتراضی صادر، بلکه با اقدامی بی‌سابقه دفتر 
برد اسمیت، رئیس مایکروسافت را اشغال کردند. پیش‌تر 
نیز در کنفرانس بزرگ بیلد این شرکت، یکی از مهندسان 
وسط سخنان ساتیا نادلا، مدیرعامل، ایستاد و شعار 

اعتراضی سر داد.

قراردادهای مایکروسافت با اشغالگران
مایکروسافت در چند محور همکاری مهمی با دولت و 

نهادهای نظامی اشغالگران قدس دارد.
 ،)Azure( ارائه خدمات ابری و هوش‌مصنوعی 
زبان‌طبیعی و خدمات مشاوره‌ای به وزارت دفاع 

اسرائیل
 میزبانی پروژه عظیم ذخیره و تحلیل تماس‌های 

فلسطینیان از سوی واحد ۸۲۰۰
 ارائه کمک فنی اضطراری برای نجات گروگان‌ها پس 

از حمله ۷اکتبر
 قراردادهای نرم‌افزاری و سایبری سابق مرتبط با 

پلیس، زندان‌ها و مدیریت مدنی
 گسترش همکاری فنی در دوران جنگ غزه با 

قراردادهای چند میلیون دلاری

دوراهی اخلاقی و تجاری
مایکروسافت یکی از بزرگ‌ترین قراردادهای ابری جهان را با دولت رژیم 
صهیونیستی در دست دارد؛ قراردادی که میلیاردها دلار ارزش دارد و شامل 
تأمین زیرساخت‌های دیجیتال برای نهادهای مختلف، ازجمله وزارت جنگ 
صهیونیست‌هاست. حالا پرسش اساسی اینجاست که تا چه حد یک شرکت 

فناوری می‌تواند میان منافع اقتصادی و تعهدات اخلاقی تعادل برقرار کند؟

آینده مبهم
از یک سو، سرمایه‌گذاران و دولت‌ها چشم‌انتظار شفاف‌سازی و گزارش نهایی 
مایکروسافت درباره ادعاهای همکاری نظامی هستند از سوی دیگر، کارکنانی که 
خواستار پاسخگویی و شفافیت بیشترند، تهدید کرده‌اند اعتراضات خود را ادامه 
می‌دهند. این بحران ممکن است به یک نقطه عطف در صنعت فناوری بدل شود؛ 
جایی که دیگر صرفا فروش مطرح نیست، بلکه مسئولیت اجتماعی و اخلاقی 

شرکت‌ها نیز زیر ذره‌بین جهانی قرار می‌گیرد.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

انتقام از تروریست‌ها 5روز پس از 
جنایت ایرانشهر

5روز پس از جنایت تروریست‌ها در ایرانشهر که به شهادت 
5نفر از نیروهای پلیس منجر شده بود در 3عملیات همزمان 
در ایرانشهر، سراوان و خاش 8تروریست به هلاکت رسیدند 
و شماری از آنها درحالی‌که فردی را به گروگان گرفته بودند 
دستگیر شدند.‌به گزارش همشهری، تروریست‌های مسلح 
عضو گروهک جیش‌الظلم روز ‌31مرداد‌ماه در محور خاش به 
ایرانشهر به 2 واحد گشتی پاسگاه اطراف شهرستان ایرانشهر 
حمله کردند و 5نفر از مأموران را به شهادت رساندند. از همان 
روز تلاش‌های نیروهای امنیتی و انتظامی برای شناسایی 
عاملان این جنایت آغاز شد. آنها در همان ساعت‌های اولیه 
موفق شدند تروریست‌هایی را که در این جنایت مشارکت 
داشتند شناسایی کنند و عملیات ضربه به آنها برنامه‌ریزی و 
صبح دیروز )چهارشنبه( اجرا شد.‌سردار سعید منتظرالمهدی، 
سخنگوی فراجا درباره جزئیات این عملیات گفت: یگان 
ضدتروریستی فراجا با همکاری نیرو‌های امنیتی و انتظامی 
تحت فرماندهی قرارگاه قدس در عملیاتی ویژه به مخفیگاه 
تروریست‌ها حمله‌ور شدند که در این عملیات ۸ تروریست به 
هلاکت رسیدند. شواهد و قراین و همچنین آزمایش‌فشنگ‌ها، 
سلاح‌ها و ادوات استفاده شده توسط این تروریست‌ها نشان 
داد که آنها در چندین حمله ناجوانمردانه دیگر به کارکنان 
فراجا دست داشته‌اند. به‌گفته او در این عملیات یک نفر از 
حافظان امنیت به شهادت رسید و یک نفر دیگر نیز مجروح 
شد.‌از سوی دیگر سردار حسن مرتضوی، فرمانده قرارگاه 
قدس نیروی‌ زمینی سپاه گفت: با توجه به رصدهای انجام 
شده محل اختفای نیروهای تروریستی در شهرستان ایرانشهر، 
سراوان و خاش شناسایی شد و در جریان این عملیات، مقادیر 
قابل‌توجهی ساح و مهمات که در اختیار این گروه بود، به 
غنیمت رزمندگان درآمد. همچنین در بخشی از این عملیات 
که در سراوان انجام شد با ۵ تروریست درگیر شدیم. آنها یک 
نفر را به گروگان گرفته بودند ودر درگیری همه تروریست‌ها به 

هلاکت رسیدند و گروگان آزاد شد.

آموزش

کیلاگرها در کمین شهروندان
یکی از ترفندهایی که مجرمان 
سایبری برای سرقت از کاربران 
استفاده می‌کنند شگردی به 
نام کیلاگر است.‌آنها با 2 شیوه 
نرم‌افزاری و سخت‌افزاری 
کاری می‌کنند که یک نسخه از 
اطلاعات حساس کاربران برای 

آنها ارسال شود.‌سمانه خطیبی، مسئول واحد مشاوره کلانتری 
۱۶۰ خزانه تهران در این‌باره می‌گوید: کلاهبرداران با استفاده از 
نرم‌افزار کیلاگر کاری می‌کنند که وقتی طعمه‌هایشان اطلاعاتی 
نظیر رمزهای عبور و حساب‌های بانکی‌شان را در سیستم 
وارد می‌کنند این اطلاعات رابرای آنها ارسال می‌کند. در نوع 
سخت‌افزاری نیز‌کیلاگرها به‌عنوان یک رابط بین کیس و کیبورد 
قرار می‌گیرند و اقدام به سرقت اطلاعات کاربران می‌کنند.‌اما 
چطور می‌شود به این کلاهبردارها رودست زد و از دست آنها 
در امان بود؟‌خطیبی در این‌باره می‌گوید: بهتر است از منابع 
ناشناس، نرم افزار نصب نکنید و به دسترسی‌هایی که به نرم 
افزارها می‌دهید دقت داشته باشید.‌همواره از آنتی ویروس‌های 
به‌روز و معتبر استفاده کنید.‌بر روی لینک‌های مشکوک کلیک 
نکنید.‌در درگاه‌های پرداخت از صفحه کلید مجازی استفاده 

کنید.‌هرگز برنامه‌های ناشناس را دانلود و نصب نکنید.‌

ناصر 43ساله می‌گوید: 
مانند عقاب، چشمان 
تیزبینی دارد و مانند گربه می‌تواند از دیوار 
یا تیرهای چراغ راهنمایی و رانندگی بالا برود 

و نقشه سرقت‌هایش را عملی کند. 
چه چیزی سرقت می‌کردی؟ 

چراغ راهنمایی و رانندگی. یک روز که از 
کنار چراغ راهنمایی رد می‌شدم، چشمم 
به آن بالا افتاد. دیدم در چراغ باز است 
و باتری‌اش را دیدم. از تیر چراغ برق بالا 
رفتم و آن را سرقت کردم. راستش چشمان 
عقابی‌ام، چیزی را دیده بود که دیگران 
نمی‌دیدند. به هر حال این کشف، جرقه‌ای 
در ذهن من زد؛ جرقه‌ای که به سرقت‌های 

زنجیره‌ای تبدیل شد.
چطور از تیر بالا می‌رفتی؟

مثل یک گربه که از درخت بالا می‌رود؛ البته 
یک صندلی یا چهارپایه کوچک همیشه 
همراهم بود. ورزشکار بودن و داشتن 
استخوان‌های نرم هم در انجام سرقت‌هایم 

بی‌تأثیر نبوده‌است.
در کدام محدوده سرقت می‌کردی؟

غرب تهران.
با اموال سرقتی چه می‌کردی؟

در فضای مجازی و سایت دیوار بین یک تا 
2میلیون تومان‌ می‌فروختم.

چند وقت است سرقت می‌کنی؟
یکی دو ماهی می‌شود.

چند مورد سرقت در این مدت انجام 
داده‌ای؟

حدود 30مورد.
تا به حال کسی موقع سرقت، مچت را 

نگرفته است؟
مردم که حواسشان نبود؛ چون در 

ساعت‌های خلوت سرقت می‌کردم، اما 
خب در نهایت مأموران پلیس، ‌سر بزنگاه 
مچم را گرفتند و داستان سرقت‌هایم به 

پایان رسید.
انگیزه‌ات از این سرقت‌ها چه بود؟

تجربه هیجان. من مشکل مالی ندارم. 
درواقع برای تفریح و سرگرمی، این 

سرقت‌های عجیب را انجام می‌دادم.

گفت و گو
1

گفت و گو
2

گفت و گو
4

سرقت چراغ‌های راهنمایی و رانندگی برای هیجان

فریب 50زن‌سرقت از عروسک‌های شهر

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار|

گزارش تازه‌ترین عملیات  
کارآگاهان پلیس آگاهی 
تهران به دستگیری 145سارق و 15مالخر 
منجر شد.سردار علی ولیپورگودرزی، 
رئیس پلیس آگاهی تهران با اشاره به 
دستگیری متهمان ظرف 48ساعت 
عملیات پلیسی گفت: از این سارقان، 
۴۰۵دستگاه تلفن همراه مسروقه، 6 قبضه 
سلاح جنگی، مقادیری ارز و طلا کشف شده 
که به مالباختگان تحویل داده می‌شود. 
همچنین تعدادی از متهمان در ارتکاب 
جرائم خشن دست داشتند که پرونده آنها 
با نظارت دادستان دنبال خواهد شد تا اشد 

مجازات برایشان درنظر گرفته شود.

‌ دزدان عجیب تهران دستگیر شدند‌ دزدان عجیب تهران دستگیر شدند

دستگیری قاتل 3عضو خانواده در قم 
قاتل فراری که ۳ نفر از اعضای خانواده‌اش را در قم به قتل رسانده بود، توسط پلیس راه‌آهن دستگیر شد. 
متهم که تبعه خارجی است پس از قتل پدر، مادر و خواهرش درحالی‌که با لباس‌ها و چاقوی خون‌آلود به 

محدوده منازل سازمانی راه‌آهن قم فرار کرده بود توسط پلیس دستگیر شد.

واژگونی مرگبار اتوبوس در خوزستان 
در پی واژگونی اتوبوس در محور اهواز – شوش 2پسر 12و 17ساله جانشان را از دست دادند. این 
حادثه حوالی ساعت 9صبح دیروز رخ داد و در جریان آن ۱۶ نفر مصدوم شدند که به بیمارستان‌های 

اهواز انتقال یافتند.
انتظامی

رویداد

‌ مردی که در یکی از مناطق مرزی به‌دلیل اختلافات خانوادگی 
و مالی، به‌خودروی یکی از آشنایان خود تیراندازی کرده و پس از 
قتل وی به خارج از کشور گریخته بود، با تلاش اینترپل دستگیر 

و به ایران بازگردانده شد.
‌ با تلاش پلیس کرمان و وساطت ریش‌سفیدان و سران طوایف، 
مردی که مدتی قبل از سوی آدم‌ربایان گروگان گرفته شده بود 

آزاد شد و تحقیقات برای دستگیری آدم‌ربایان ادامه دارد.
‌ سارق خشنی که با معرفی خود به‌عنوان مأمور اداره گاز وارد 
خانه‌ها در تبریز می‌شد و دست به سرقت طلاها و اموال با ارزش 

می‌زد، دستگیر شد.
‌ مرد موتورسوار که پس از تصادف با پراید در آبادان، با راننده آن 

درگیر شده و وی را به قتل رسانده بود، دستگیر شد.

سرخط خبرها

داخلی

گفت و گو
3

باند نیسان آبی 
تعدادی از متهمان دستگیر شده 
اعضای یک باند بین‌المللی سرقت 
هستند که نیسان آبی می‌دزدیدند و آنها را در پاکستان 

می‌فروختند. سرکرده باند از سرقت‌هایشان می‌گوید. 
با چه شیوه و شگردی سرقت می‌کردید؟

خودروهای نیسان آبی‌رنگ را که در خیابان پارک بود، 
شناسایی می‌کردیم. سپس اطراف را زیرنظر می‌گرفتیم 
تا دوربین در آن محدوده نباشد. بعد ماشین را سرقت 
می‌کردیم و از طریق رابط‌مان به زاهدان می‌بردیم. در آنجا 
یعنی نقطه صفر مرزی، رابط ما، ماشین‌ها را تحویل یک مرد 

پاکستانی می‌داد.
یعنی خودروهای سرقتی در پاکستان فروخته می‌شد؟

پس از فروش در آنجا افراد ما در پاکستان با خودروهای 
نیسان آبی، اقدام به قاچاق سوخت می‌کردند.

هر خودرو را چقدر می‌فروختید؟
دقیق نمی‌دانم؛ چون رابط ما پول را به‌صورت دلار از 
پاکستانی‌ها می‌گرفت و بعد به ریال تبدیل و بین ما تقسیم 

می‌کرد.
حالا چرا اسم باندتان را گذاشته‌اید»نیسان آبی«؟

چون فقط نیسان آبی سرقت می‌کردیم و اگر رنگ دیگری 
بود، اصلا سمتش نمی‌رفتیم.

‌پرونده‌ات نشان می‌دهد که تحصیلکرده‌ای؟
مهندس کامپیوتر هستم. نرم‌افزار خوانده‌ام و در یک 
شرکت کار می‌کردم، اما مدت‌ها قبل شرکت ورشکسته 

و جمع شد که من هم بیکار شدم و افتادم در مسیر خلاف.

تنها زنی که در تازه‌ترین طرح پلیس 
آگاهی تهران دستگیر شده، دریا نام 

دارد. او طلاهای دختربچه‌ها را سرقت می‌کرد. 
‌کجا سرقت می‌کردی؟

در حیاط امامزاده صالح.  دختربچه‌هایی که در حال بازی 
بودند را با یک شکلات فریب می‌دادم و به جای خلوت 

می‌کشاندم و طلاهایی را که همراهشان بود‌ می‌دزدیدم.
‌از چند نفر سرقت کردی؟

تازه شروع کرده بودم. از 3 یا 4نفر سرقت کرده بود‌م که 
گیر افتادم. البته همه اینها تقصیر ساناز بود. 

ساناز کیست؟
با او در یک مهمانی آشنا شده بودم. ساناز بود که ایده 

سرقت‌ها را به سرم انداخت. من هم به پول نیاز 
داشتم و شروع به سرقت کردم.

هنگام سرقت از بچه‌ها، والدینشان کجا 
بودند؟

در حال زیارت. والدین ‌باید 
حواسشان به بچه‌هایشان باشد؛ 
چون یک لحظه غفلت آنها برای 
اینکه مجرمان نقشه‌شان را 
عملی کنند، کفایت می‌کند.  
من یک پسر دارم که سرطان 
دارد و برای تامین هزینه‌های 
شیمی‌درمانی‌اش سرقت 

می‌کردم.

یکی از متهمان دستگیر شده، سر بیش 
از 50فروشنده زن را کلاه گذاشته است 

اما چگونه؟ گفت‌وگو با او را بخوانید.
چطور سر طعمه‌هایت کلاه می‌گذاشتی؟

با کت و شلوار و ظاهری شیک وارد مغازه‌های شمال تهران 
می‌شدم؛ از بوتیک و لباس‌فروشی  گرفته تا فروشگاه 

لوازم برقی و آنتیک.
 ابتدا با چرب‌زبانی، اعتماد فروشنده‌ها را که خانم بودند، 
جلب می‌کردم. سپس اقدام به خرید می‌کردم و در ازای 
آن رسید جعلی بانکی را در اختیار طعمه‌ام قرار می‌دادم. 
گاهی هم به بهانه اینکه خودم کارت می‌کشم، ‌رسید 
جعلی‌ای را که از قبل آماده کرده بودم به فروشنده‌ها 

می‌دادم.
متوجه جعلی بودن آن نمی‌شدند؟

اصلا؛ چون خیلی حرفه‌ای عمل می‌کردم. 
در آخر هم با لبخندی فاتحانه و با گفتن 
اینکه به‌زودی آنها را به رستوران یا کافه 
دعوت خواهم کرد، مغازه یا فروشگاه را 

ترک می‌کردم.
چند مورد سرقت با این شگرد انجام 

داده‌ای؟
بیش از 50مورد.

سابقه‌داری؟
سابقه سرقت دارم، اما احساس می‌کنم 

سخنور خوبی خواهم شد.

160 سارق و مالخر در تازه‌ترین طرح پلیس آگاهی پایتخت دستگیر شدند

 ماجرای دود منتشر شده 
از قله دماوند 

چند روز از انتشار کلیپی با عنوان خروج 
گاز از قله دماوند می‌گذرد. بعد از منتشر 
شدن این کلیپ مهدی زارع، رئیس 
پژوهشکده بین‌المللی زلزله‌شناسی با 
ارائه توضیحات علمی، شایعات فعال شدن آتشفشان را رد 
کرد و این کلیپ را به خروج بخار آب نسبت داد و گفت که این 

فرایند طبیعی است.
علی بیت‌اللهی، رئیس بخش زلزله‌شناسی و خطرپذیری مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی هم به تازگی در صفحه 
شخصی خود در اینستاگرام کلیپی را در این‌باره منتشر کرده 
و نوشته است: »این کلیپ به شکلی واضح شکل‌گیری ابرهای 
مخروطی بالای قله دماوند را به تصویر می‌کشد.« رئیس 
بخش زلزله‌شناسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرسازی در گفت‌وگو با همشهری توضیحات کاملی درباره 
اتفاقات پیش آمده در دماوند می‌دهد و می‌گوید: در مناطق 
آتشفشانی ماگمای درون زمین )سنگ‌های گداخته‌ای که 
اغلب در اتاقک مذابی زیر رویه زمین قرار دارند( در مخروط 
ماگما یا دیگ ماگما محبوس هستند. در اثر فعل و انفعالات 
این ماگما، گازهای گوگرد بیرون می‌آیند و با توجه به‌شدت 
واکنش‌های ماگما کم و زیاد می‌شوند. علی بیت‌اللهی با 
بیان اینکه خروج گازهای گوگرد از دماوند هر ازگاهی تکرار 
می‌شود و این خروج گاهی قابل مشاهده است، می‌افزاید: 
به‌نظر می‌رسد به‌دلیل گرمای ممتد هوا یخ و یخچال‌های 
دماوند آب شده و این آب درون درز و شکاف‌های دماوند 
فرورفته و به مرز ماگما نزدیک شده است. در نتیجه، این 
آب گرم به بخار تبدیل شده و با فشار بیرون آمده است. 
این موضوع ارتباطی با فعالیت آتشفشانی و خروج مواد 
مذاب ندارد. رئیس بخش زلزله‌شناسی و خطرپذیری مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی توضیح می‌دهد: این اتفاق 
هر سال به‌طور متناوب اتفاق می‌افتد و اغلب کوهنوردهایی 
که در تفتان و دماوند تردد می‌کنند، خروج این گازها را از 
درز و شکاف‌های موجود در قله مشاهده می‌کنند. در واقع 

این پدیده جزوی از طبیعت آتشفشان‌های نیمه فعال است.

گپ 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

افزایش مشاهده پلنگ در مازندران 
مشاهده پلنگ ایرانی در زیستگاه‌های مازندران طی ماه‌های 
اخیر افزایش یافته است؛ پدیده‌ای که به‌گفته معاون 
محیط‌زیست طبیعی استان ناشی از کاهش طعمه‌های 

اصلی این گونه است.
روح‌الله اسماعیلی درگفت‌وگو با همشهری توضیح می‌دهد: 
غذای اصلی پلنگ در جنگل‌های شمال گراز است و با کاهش 
جمعیت آن، این شکارچی به ناچار نزدیک روستاها می‌آید 
و از حیوانات اهلی ارتزاق می‌کند.‌ به‌گفته او، بسیاری از 
روستاییان گراز را به‌دلیل خسارت به مزارع از بین می‌برند، اما 
همین کار زنجیره غذایی را به هم می‌زند و پلنگ را به سمت 
دام‌های روستایی می‌کشاند.‌ او همچنین از امضای تفاهمنامه 
صندوق بیمه کشاورزی و صندوق ملی محیط‌زیست خبر داد 
که براساس آن از سال ۱۴۰۳ خسارت ناشی از حمله پلنگ و 
خرس به دام، باغ یا محصولات کشاورزی روستاییان از سوی 

بیمه جبران می‌شود.

زیست بوم 

عکس خبر

 ظرف شستن یک زن 
در تخت‌جمشید

در دل شکوه سنگ‌های تخت جمشید، تصویری از زنی در حال 
شستن ظروف گرفته شده که مربوط به سال ۱۳۳۵ است. چند 
وقت پیش هم تصویر دیگری از شستن ظرف کنار جوی آب 
نزدیک تخت جمشید در فضای مجازی منتشر شده بود که 

مربوط به سال ۱۳۴۳ بود.

مجید جباری؛ روزنامه‌نگار

فعالیت معدن پتاس در حوضه گاوخونی باید متوقف شود
حامد یزدیان، نماینده اصفهان در مجلس شورای اسامی: نتایج آزمایش‌های بین‌المللی از آلودگی شدید 
منطقه محدوده تالاب گاوخونی در اثر فعالیت معدن پتاس حکایت دارد و باید هرچه سریع‌تر عملیات این 

معدن به‌طور کامل متوقف شود.

آغاز بارگیری نخستین محموله صادراتی میلگرد از ایستگاه راه‌آهن رشت به ترکمنستان
رحمت رحمت‌نژاد، مدیرکل راه‌آهن شمال ٢: محموله صادراتی میلگرد به وزن ١۵۵٠ تن از ایستگاه راه‌آهن رشت 
به مقصد ترکمنستان برای نخستین بار بارگیری شد. این موفقیت نشان‌دهنده تلاش همه بخش‌هاست و گامی 

مهم در مسیر ارتقای جایگاه راه‌آهن در حمل‌ونقل و تجارت بین‌المللی‌ در منطقه‌ است.

 فیلم گزارش ماجرای
  دود منتشر شده از قله دماوند‌ را 
 با اسكن این كد ببینید.

گزارش مرگ
یک خرس

تعارض انسان و حیات‌وحش، بارها باعث تلف شدن 
موجودات با ارزش طبیعت ایران شده است

زهرا رفیعی | روزنامه‌نگار | تعارض انسان و حیات‌وحش این‌بار به مرگ 

توله‌خرسی در مازندران منتهی شد. خبر رسید که یک توله‌خرس در منطقه‌ گزارش
جنگلی عمارت از توابع شهرستان آمل توسط اهالی محلی در شرایط جسمی 
نامساعدی مشاهده شده است. با وجود تلاش‌های دامپزشکان و مراقبت‌های انجام‌شده، 
توله‌خرس جان خود را از دست داد و بررسی‌ها مشخص کرد علت مرگ، مسمومیت بوده 
است. توله‌خرس در نزدیکی مرکز دپوی زباله در جنگل‌های عمارت آمل توسط مردم محلی 
پیدا شد که گمانه‌زنی‌ها برای مسمومیت بر اثر زباله را بیشتر کرد. اما این مورد، تنها اتفاق 
تلخ این روزهای حیات‌وحش نیست. کاهش مراتع و جنگل‌ها، توسعه کشاورزی و راه‌سازی، 
حیوانات را به حاشیه روستاها و شهرها می‌کشاند. بعضی از دامداران و کشاورزان برای 
جلوگیری از حمله گرگ، روباه یا حتی پرندگان به دام و محصولات خود، طعمه‌هایی آلوده به 
سم در محیط رها می‌کنند. حیوان با خوردن این طعمه‌ها به سرعت تلف می‌شود و لاشه‌های 

مسموم را پرندگان شکاری، شغال‌ها، کفتارها و... از بین می‌برند.

بعضی از گونه‌های مسموم شده شانس بقا دارند. خرس 
ماده مسموم شده منطقه نشل بخش لاریجان مازندران 
از آن دسته است. مرداد امسال این خرس با علائم 
مسمومیت عصبی به مرکز تیمار حیات‌وحش سمسکنده 
آمل برده شد و با تلاش تیم دامپزشکی یک‌ماه بعد 
درمان و در زیستگاهش رها‌سازی‌ شد. خرس آسیب 
جدی در بویایی، شنوایی و بینایی‌اش دیده بود که 
 ناشی از مسمومیت دستگاه عصبی‌اش بود. عدم‌بینایی، 
جدا شدن توله از مادر و شرایط محیطی ناآشنا موجب 

بروز استرس رفتاری در خرس شده بود.

ماده خرس نشل 

نوروز امسال یک رأس آهوی جبیر بر اثر تغذیه 
از زباله‌های به‌جا مانده از حضور گردشگران 
نوروزی در جزیره هنگام این شهرستان تلف 
شد. با خشکسالی‌های چند سال اخیر و از 
بین رفتن بیشتر پوشش گیاهی جزیره هنگام، 

جبیرها به‌ناچار وارد مناطق مسکونی و محل 
دپوی زباله می‌شوند و در ظروف یکبار مصرف 
رها شده در محیط پیرامون به جست‌وجوی 
غذا می‌پردازند. مرگ بر اثر مصرف زباله در 

میان حیات‌وحش رو به افزایش است.

جبیر جزیره هنگام

توله‌خرس جان خود را 
از دست داد و بررسی‌ها 
مشخص کرد علت مرگ، 
مسمومیت بوده است. 
توله‌خرس در نزدیکی 
مرکز دپوی زباله در 

جنگل‌های عمارت آمل 
توسط مردم محلی پیدا 
شد که گمانه‌زنی‌ها برای 
مسمومیت بر اثر زباله را 
بیشتر کرد. اما این مورد، 
تنها اتفاق تلخ این روزهای 

حیات‌وحش نیست

بعضی از دامداران و 
کشاورزان برای جلوگیری 
از حمله گرگ، روباه یا حتی 
پرندگان به دام و محصولات 
خود، طعمه‌هایی آلوده به 
سم در محیط رها می‌کنند. 

حیوان با خوردن این 
طعمه‌ها به سرعت تلف 

می‌شود و لاشه‌های مسموم 
را پرندگان شکاری، شغال‌ها، 

کفتارها و... از بین می‌برند

پلنگ علی‌آباد کتول و خرس دالاهو 

لاشه بدون شکستگی و گلوله 
از علائمی است که احتمال 
مسمومیت را بیشتر می‌کند.  پس 
از رادیولوژی لاشه پلنگی را که در 
روستای نرسو علی‌آباد کتول پیدا 
شد، کارشناسان سازمان حفاظت 
محیط‌زیست گفتند که قفسه 
سینه این حیوان پر از عفونت بوده 

و این باعث ازکارافتادگی شش‌ها و قلب او شده است. 
نمونه‌برداری برای تشخیص احتمال مسمومیت او انجام شده است.  
خرس دالاهوی کردستان هم هیچ جای گلوله‌ای در بدن نداشت و 

نمونه‌های او هم برای آزمایشگاه ارسال شد.

مکث

بیش از ۲هزار لاشه از انواع کبوترها، گنجشک و سار و چند پرنده 
شکاری عقاب بر اثر مصرف طعمه‌های سمی شکارچیان متخلف 
تلف شده‌اند.  این طعمه‌ها در حوالی روستای ام‌الطمیر اهواز ریخته 
شده بود و از آنجا که اگر لاشه‌ها روی زمین بمانند، پرندگان شکاری 
و همچنین گوشتخوارانی مانند شغال، روباه و خدنگ از آنها تغذیه 
می‌کنند و موجب تداوم مسمومیت در سایر گونه‌ها می‌شود، توسط 
مسئولان محیط‌زیست خوزستان جمع‌آوری شد. شکارچیان متخلف 
سم را برای دسترسی سریع به گنجشک‌ها استفاده می‌کنند. کباب 

گنجشک غذای  محبوبی در بازار اهواز است.

پرندگان ام‌الطمیر اهواز
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

مادرانگی آن هم در دل جنگ بی‌رحمانه‌ اسرائیل در غزه، 
سخت‌ترین کار دنیاست؛ مخصوصا اگر خبرنگار و راوی ظلم‌های 
مکرری که صهیونیست‌ها به مردم کرده‌اند، باشی، چون خوب 
می‌دانی که خیلی زود اسرائیل بدون هیچ واهمه‌ای تو را حذف 

می‌کند؛ حتی اگر خبرنگار یک رسانه معتبر مثل آسوشیتدپرس 
باشی. »مریم ابو دقه« همه این ویژگی‌ها را داشت و در آخر 
اسرائیل او را به شهادت رساند. او در وصیت خود به پسرش نوشت: 
» غیث! دلم می‌خواهد موفق باشی عزیز دلم. دلم می‌خواهد که 

تو عزیزم مرا از یاد نبری و وقتی بزرگ شدی، ازدواج کردی و 
دختردار شدی، اسمش را به یاد من، مریم بگذاری.« مریم اغلب 
در بیمارستان ناصر مستقر بود و وضعیت کودکان گرسنه‌ای را که 

دچار سوءتغذیه شده بودند، گزارش کرد.

 نام دخترت را 
مریم بگذار

مسئولان در تله دیده‌شدن
لیلا شریف | روزنامه‌نگار | گفتن حرف‌های مگو و 
کمتر شنیده‌شده به راهی برای دیده‌شدن مسئولان و 
سیاستمداران تبدیل شده است؛ به‌عبارت دیگر، هرچند 
بسیاری از مسئولان به واسطه مسئولیت و جایگاه 
سیاسی‌شان بخشی از فضای رسانه‌ای و شبکه‌های 
اجتماعی را در تسخیر خود درآورده‌اند اما هر ازگاهی 
در موضوعات حساس برای اینکه نشان دهند آنها با 
دیگران فرق دارند، دست به روایت رازها و حرف‌های 

کمتر شنیده می‌زنند.
اگر بخواهیم با مصداق در این رابطه بنویسیم، می‌توانیم 
لیست بلند بالایی از صحبت‌های حاشیه‌ساز مسئولان 
و سیاستمداران تهیه کنیم. بدون اغراق می‌توان 
گفت‌وگوی علی مطهری در سال 1401را که اکنون در 
شبکه اجتماعی ترامپ جای گرفته است، به‌عنوان یکی 
از بدترین تجربه‌هایی از این دست معرفی کرد. در آن 
گفت‌وگو، علی مطهری ادعا می‌کند که»ببینید ما اول که 
وارد این فعالیت هسته‌ای شدیم واقعا هدف‌مان ساخت 

بمب )اتم( بود که دیگه. تعارف که نداریم.«
زمانی که این سخن از زبان یک سیاستمدار مطرح 
می‌شود، فردی مانند ترامپ می‌تواند از این ولع 
دیده‌شدن به نفع خود بهره ببرد. حالا هر چند مطهری 
توییت بزند و بگوید که در آن زمان »من نه سمتی در 
حوزه انرژی هسته‌ای داشتم و نه نماینده مجلس بودم.« 

اما واقعیت این است که آب رفته به جوی باز نمی‌گردد.
مورد بعد که با صحنه‌گردانی چهره‌های سیاسی و ایفای 
نقش دانای کل همراه شد، مربوط به موضوع حمله رژیم 
صهیونیستی به جلسه شعام)شورای‌عالی امنیت ملی( 
بود. رؤسای 3قوه با وجود موشکباران دشمن، سالم 
ماندند. این اتفاق بیشتر شبیه یک معجزه بود و هر فرد 
نزدیک به یکی از سران قوا تلاش کرد تا روایتی کمتر 
شنیده شده از آن روز منتشر و به این طریق خود را 
به‌عنوان راوی ناب روز حمله به جلسه شعام، معرفی کند.

واقعیت این است که مرز میان تحلیل شخصی، افشاگری 
و حرف‌های مستند، همان نقطه‌ای است که برخی از 
سیاستمداران و مسئولان ما چندان شناختی از آن 
ندارند؛ به جرأت می‌توان گفت: ولع دیده شدن، همان 

تله‌ای است که بسیاری را به دام می‌اندازد.
این ولع برای گفتن »آنچه دیگران نمی‌دانند« نه‌تنها به 
آگاهی عمومی اضافه نمی‌کند، بلکه فضای عمومی را 
غبارآلود می‌کند و جامعه به جای شفافیت در هاله‌ای از 

ابهام و شایعه زندگی می‌کند.

هموطنان یهودی: برای ایران جان می‌دهیم
کلیمیان می‌گویند ایران را دوست دارند و در کنار هموطنان مسلمانشان در صلح و آرامش هستند

   دایربودن کنیسه‌های ایران در همه سال بدون محافظ

نماینده جامعه کلیمیان ایران در مجلس شورای اسلامی، تأکید قانون اساسی بر حفظ حق و حقوق اقلیت‌های دینی را سند پایبندی جمهوری 
اسلامی به این اصول می‌داند و می‌گوید: »لزوم حفظ آزادی و حقوق شهروندی کلیمیان و پیروان سایر ادیان الهی در تدوین قانون اساسی مورد 
توجه قرار گرفته و این رویه تا امروز هم ادامه داشته است.« همایون سامه‌یح نجف‌آبادی به قوانین نمایندگی در مجلس شورای اسلامی هم اشاره 
می‌کند: »با آنکه هر جمعیتی برای داشتن نماینده در مجلس باید 200تا 300هزار عضو داشته باشد، اما جامعه 15هزار نفری کلیمیان ایران 
دارای نماینده هستند.« او شرایط کنیسه‌های ایران را با عبادتگاه‌های کلیمیان در کشورهای اروپایی مقایسه می‌کند و توضیح می‌دهد: »در 
این کشورها کنیسه‌ها با محافظ و قوانینی سختگیرانه و همراه با محدودیت‌های زمانی فعالیت می‌کنند، ولی کنیسه‌های ایران در همه ایام سال 
بدون محافظ دایر هستند و کلیمیان بدون مشکل و محدویت در آنها رفت‌وآمد دارند.« نماینده جمعیت کلیمیان تهران با اشاره به مشکلاتی که 
تحریم‌های آمریکا بر فعالیت‌های اقتصادی ایرانیان کلیمی تحمیل کرده اظهار می‌کند: »حمایت‌ها و کمک‌های دولت به مجموعه‌های اقتصادی 
و اجتماعی کلیمیان باعث تداوم فعالیت این مراکز شده است.« نجف‌آبادی ادامه می‌دهد: »ایرانیان کلیمی پیش از انقلاب در برهه‌های زمانی 
مختلف با محدودیت‌ها و مشکلاتی روبه‌رو بوده‌اند، اما در 46سالی که از پیروزی انقلاب می‌گذرد از آسایش و امنیت کامل برخوردار بوده‌اند و 

برای فعالیت‌های اجتماعی و اقتصادی آنها محدودیتی وجود نداشته است.« 

  ايران وطن ماست

آرش آذران، استاد دانشگاه و دبیر کل انجمن کلیمیان شیراز است. او به قدمت همزیستی مسالمت‌آمیز و 
برادرانه ایرانیان کلیمی در کنار هموطنان مسلمانشان اشاره می‌کند و می‌گوید: »ایران وطن ماست و از 2هزار و 
700سال پیش تا امروز با محبت و مهربانی در کنار ایرانیان با ادیان مختلف زندگی کرده‌ایم.« او به حضور کلیمیان 
در موقعیت‌های مختلف کشور اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: »صمیمیتی که میان ایرانیان مسلمان و کلیمی 
به‌وجود آمده، ثمره حضور کلیمیان در بزنگاه‌های کشور است و آنها با حضور در مبارزات دوران پیروزی انقلاب و 
تقدیم 20شهید و ده‌ها جانباز در جنگ تحمیلی پیوند خود با خاک و مردم کشورشان را مستحکم‌تر کرده‌اند.« آذران 
توطئه‌های صهیون‌ها برای ترسیم تصویری غیرواقعی از ایران و ایرانیان را نقشه‌هایی نخ‌نما می‌داند: »تاریخ نشان داده که 

با این نقشه‌ها موفقیتی به‌دست نمی‌آورند.«

  تا پای جان برای ایران

رافائل شکوهی از کارمندان کلیمی ساکن شیراز 
است. او می‌گوید: »در سال‌هایی که در ایران زندگی 
کرده‌ایم، همیشه میان ما و سایر هموطنان‌مان احترامی 
متقابل وجود داشته و با همدلی با یکدیگر زندگی 
کرده‌ایم.« او تعصب کلیمیان به مام وطن را زبانزد می‌داند 
و ادامه می‌دهد: »هر گاه خطر و تهدیدی برای وطن و خاک 
ایران باشد، ایرانیان کلیمی فارغ از مذهب تا پای جان پای 

کشورشان می‌ایستند و از رهبری پیروی می‌کنند.«

  بهترين دوستان ما مسلمان هستند

آرمین شمیان که از فعالان جوان صنعت پوشاک کشور است، در مورد 
رابطه صمیمانه ایرانیان کلیمی و مسلمان می‌گوید: »بهترین دوستان 
و همکاران من مسلمان هستند و با بسیاری از آنها رفت‌وآمد خانوادگی 
دارم. در این سال‌ها که کنار هم زندگی می‌کنیم هیچ‌وقت مشکلی میان 
ما نبوده و بسیاری از دوستان مسلمانم را برادر خودم می‌دانم.« او که 
عمر 23ساله‌اش را در شهر شیراز گذرانده، عشق به ایران و رهبری را از 
خصلت‌های کلیمیان ایرانی عنوان می‌کند و می‌گوید: »ما تا پای جان 

کنار ایران و رهبر ایستاده‌ایم.«

رابعه تیموری | روزنامه‌نگار | در شرایطی که 

بسیاری از کلیمیان گوشه و کنار دنیا حمله گزارش
اسرائیل به ایران را محکوم کرده‌اند و با 
روش‌های مختلف مخالفت خود را با تجاوز و جنگ‌افروزی 
صهیونیست‌ها در خاک کشورمان نشان داده‌اند، این رژیم 
در تازه‌ترین هجمه رسانه‌ای خود تلاش می‌کند حمله به 
کنیسه ملبورن را به ایران منتسب کند تا با اتکا بر ادعای 

یهودستیز بودن ایرانیان مسلمان، موج مخالفت‌ها و 
اعتراضات به جنگ‌افروزی‌های خود را خاموش کند. این 
در حالی است که در شهرهای مختلف ایران 100کنیسه 
دایر است و 15هزار کلیمی ایرانی در کنار سایر 
هموطنانشان در صلح و صفا روزگار می‌گذرانند. در گزارش 
زیر تعدادی از ایرانیان کلیمی از این حیله صهیون‌ها و عرق 

و تعصب خود به ایران و هموطنانشان گفته‌اند.
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مدیرانی که با هواپیما سر کار می‌روند 
رفت‌وآمد گروهی از مسئولان بین محل خدمت و زندگی و داستان مدیران پروازی هنوز ادامه دارد

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

# اول-مهر

تابستان امسال هنوز تمام نشده اما روند 
اتفاقات آنقدر عجیب بوده که خیلی‌ها را 
گفته که با به‌کارگیری ۳۰ هزار معلم، کلاس‌های درس درس و بازگشایی مدارس در اول مهر خبر داده است. او خوش‌خیال‌ها ریخته و از برگزاری حضوری کلاس‌های و در واکنش به این حرف و حدیث‌ها آب پاکی را روی دست وزیر آموزش و پرورش هم در جدیدترین موضع‌گیری خود تحصیلی در مدرسه حاضر شوند و آماده شروع درس باشند. مجازی نیست. دانش‌آموزان باید صبح نخستین روز سال به‌موقع انجام می‌شود و خبری از تعطیلی و کلاس‌های شده اما ظاهرا آیین روز اول مهر مانند همه سال‌های قبل تعطیلی‌ ادارات و مراکز دولتی در روزهایی از فصل تابستان برگزار شوند. نباید فراموش کرد که کمبود آب و برق باعث در کشور احتمالا مدارس تعطیل بمانند و کلاس‌ها آنلاین است که بسیاری نقل قول می‌کنند به‌خاطر شرایط بد انرژی از شنیدن هیچ خبری متعجب نمی‌کند. مثلا چند وقتی 

به‌صورت حضوری تشکیل می‌شود.

جامعه پدیا

با اصلاح یک قانون، از این پس زنان ایرانی می‌توانند گواهینامه 
موتورسواری دریافت کنند. روز گذشته دولت چهاردهم لایحه‌ای به 

مجلس شورای اسلامی ارسال کرد تا یک ماده قانونی بازنویسی شود.  
کاظم دلخوش، معاون امور مجلس ریاست‌جمهوری ایران، گفته است که 
بر اساس این لایحه، تبصره »ماده ۲۰« قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی 
اصلاح خواهد شد و »امکان صدور گواهینامه موتورسیکلت برای زنان 

فراهم خواهد شد.« . در تبصره 20 این ماده مسئولیت صدور گواهینامه 
رانندگی موتورسیکلت مردان به نیروی انتظامی واگذار شده است. در متن 
این تبصره از واژه »مردان« استفاده شده بود که باعث می‌شد زنان نتوانند 

گواهینامه موتورسیکلت به دست بیاورند. 

اصل و شرح

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | مدیر پروازی وابسته 
جامعه 

به هواپیما و فرودگاه است؛ کسی که چند روز به امروز
محل خدمت خود می‌رود و بقیه ایام را در نقطه 
دیگری به کسب‌وکار یا فعالیت سیاسی می‌‌گذراند و مدیریت خود 

را از راه دور و با واسطه معاونان و جانشینان انجام می‌دهد.
هیچ آماری از مدیران پروازی در کشور وجود ندارد، اما تعداد آنها 
به حدی است که منشأ اظهارنظرات متعددی شده است. در بخشی 
از این اظهارات، مدیر پروازی دلیل عدم‌موفقیت و توسعه‌نیافتگی 
یک شهر یا استان بیان می‌شود؛ زیرا در گذشته پیشینه سکونت 
و آشنایی با محل خدمت را ندارد و در زمان مسئولیت تمام 
اوقات خود را در محل خدمت نمی‌گذراند. از این نظر مهم‌ترین 
بخش‌های دولتی حضور مدیران پروازی، تشکیلات استانی دولت 
و زیرمجموعه‌های آن هستند که حوزه کاری‌شان تمام کشور را 
دربرمی‌گیرد، اما از سوی نهاد مرکزی در پایتخت کنترل می‌شود. 
موضوع مدیران پروازی درباره صنایع بزرگ، مربیان باشگاه‌های 
ورزشی و استادان دانشگاه‌های استان‌ها هم مصداق دارد. در مقابل 
مدیران پروازی نمایندگان مجلس شورای اسلامی قرار دارند که 

باید دائما بین حوزه انتخابیه و پایتخت در سفر باشند.

اولویت کارکنان بومی

اواخر‌ ماه قبل رئیس‌جمهور در مراسم افتتاح طرح‌های نفت و گاز 
استان ایلام گفت: »اولویت باید با کارشناسان و کارکنان بومی منطقه 
باشد، مدیر پروازی به درد نمی‌خورد، از استفاده مدیران پروازی 
دست برداریم.« در سال 1402نیز سخنگوی دولت وقت از دستور 
رئیس‌جمهور برای جلوگیری از مسئولیت‌های غیرضروری مدیرانی 
خبر داد که در مناطق عملیاتی مستقر نیستند. در سال 1397مسئولان 
ارگان‌های دیگری مانند وزارت کار و سازمان تامین اجتماعی هم از 

وجود مدیران پروازی در مجموعه‌های خود خبر داده بودند.

تحقیق مجلسی

موضوع مدیران پروازی پس از پایان جنگ تحمیلی 8ساله و در 
دوران سازندگی تحت‌تأثیر فضای رو به تحول مدیریتی کشور شکل 

گرفت. در این سال‌ها گروه‌هایی از مدیران 
به مسئولیت‌های مختلف گماشته شدند که 
مجموعه‌ای از کارکنان و مدیران زیردست را 
همراه خود جابه‌جا می‌کردند. 16سال بعد و 
در آخرین روزهای اردیبهشت‌ماه سال ۱۳۸۳ 
گزارش تحقیق و تفحص از مدیران پروازی کشور 
در صحن علنی مجلس شورای اسلامی قرائت شد. 

در این تحقیق وضعیت استقرار ۱۴۶۹۰ مدیر شامل استانداران، 
فرمانداران، رؤسای سازمان‌ها، مدیران کل، رؤسای ادارات، مدیران 
عامل شرکت، مدیران کارخانه‌ها‌ی دولتی، مدیران پروژه‌های ملی، 
رؤسای دادگستری، بازرسان، دادستان‌های مراکز استان، رؤسای 
مجتمع‌های قضایی و معاونان همه آنها مورد بررسی قرار گرفت. در 
همان دوره نیز متذکر شدند که در این تحقیق اطلاعات کامل به‌دست 
نیامده و برخی دستگاه‌ها همکاری لازم را انجام نداده‌اند. حمیدرضا 
حاج‌بابایی، نماینده وقت همدان و رئیس هیأت تحقیق و تفحص 
مجلس هنگام قرائت این گزارش گفته بود که به استثنای 
زنجان و بوشهر به‌دلیل عدم‌همکاری و نبود زمینه‌های 
لازم ارزیابی، از 14690مدیر، 12262نفر یعنی 83درصد 
در محل مسئولیت خود سکونت داشتند و 2428نفر یعنی 

17درصد غیرمستقر بودند.

نوعی همپوشانی بین »مناطق آزاد« و »مدیران 
پروازی« در 2استان دیده می‌شود. حداقل 
از 2دهه قبل نمایندگان استان‌های بوشهر و 
خوزستان به تعداد زیاد مدیران پروازی در 
استان خود اعتراض کرده‌اند. در این دو استان، 
مسئولان استانداری از تعداد زیاد مدیران 
پروازی در بخش‌های دیگر مدیریتی 
استان خبر داده‌اند. قسمت زیادی از 
اعتراض‌ها درباره مدیرانی است که 
در مناطق آزاد این دو استان مشغول 

کار بوده‌اند.
در سال1402 خبر انتصاب مدیران 
پروازی در منطقه آزاد اروند 
خوزستان منتشر شد. در سال 
1403هم خبر مشابهی درباره 
منطقه آزاد بوشهر به گوش 
رسید. یکی از مسئولان در 
این‌باره گفته بود که برخی 

مدیران پروازی ماهی یک‌بار یا حتی چند‌ماه یک‌بار به محل خدمت 
خود می‌روند، اما افراد غیربومی زیادی را در مناطق آزاد استخدام 
کرده‌اند. سال گذشته استاندار خوزستان گفته بود که برخی مدیران 
استان پروازی بوده و در هفته فقط 3-2 روز آن‌هم بدون خانواده‌ 
در خوزستان هستند و حتی فرزندان‌شان در این استان تحصیل 
نمی‌کنند. این موضوع از سوی نمایندگان خوزستان در مجلس 
شورای اسلامی و نمایندگان شورای اسامی شهر اهواز نیز مطرح 
شد. در سال 1403اخباری از مدیران پروازی شرکت‌های نفت، گاز و 
پتروشیمی در بوشهر منتشر شد. براساس این خبرها نه‌فقط مدیران 
عامل و اعضای هیأت‌های مدیره، بلکه تعدادی از کسانی که با عنوان 
شغلی کارگر در چنین مجموعه‌هایی کار می‌کنند هم هر هفته با 
هواپیما به این استان رفت‌وآمد می‌کنند. استانداری بوشهر بر حضور 
مدیران پروازی در منطقه آزاد بوشهر نیز تأکید کرده است. درباره 
سایر مناطق آزاد چنین وضعیتی دیده نمی‌شود یا اینکه حساسیتی 

درباره آن وجود ندارد. 

استاد پروازی

تا اوایل سال‌های 90موضوع استادان پروازی در رسانه‌ها 
مطرح می‌شد. در میانه این سال‌ها جمعیت دانشجویان کاهش 
قابل‌ملاحظه‌ای داشت که تغییراتی در برنامه‌های کاری دانشگاه‌های 
کشور به‌وجود آورد و از همین‌جا بود که تعداد استادان پروازی نیز 

کمتر شد. 

گواهینامه زنان قانون می‌شود

رئیس سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان گفته 
با فعالیت‌هایی همچون همیار سمپاد، فاصله میان 
دانش‌آموزان مدارس عادی و استعدادهای درخشان کاهش 

یافته است.

رئیس سازمان بهزیستی کشور با اشاره به افتتاح ۲۰۰ پایگاه 
جدید CBR اعام کرد: فعالیت این مراکز فقط پیرامون 
معلولان نیست، بلکه طرح جامع اجتماع محوری است که 
توانمندسازی، پیشگیری، مشارکت، سامت، آموزش و 

مهارت‌آموزی را توامان با هم دربرمی‌گیرد.

 سازمان هواشناسی خبر داده که تابستان امسال تا ۲ شهریور، 
هوا ۱.۳ درجه گرم‌تر از حد نرمال بوده است.

وزیر آموزش و پرورش اعلام کرده بیش از ۲۴۰۰ مدرسه  
در دست افتتاح است که بیش از۱۳ هزار کلاس درس را به نظام 

آموزشی اضافه می‌کند.

استانداران متولد استان
مشخصات و سابقه کاری استانداران، نمونه‌ای از وضعیت مدیران 
پروازی را نشان می‌دهد. براساس قانون بالاترین مقام مدیریتی 
استان ازسوی وزارتخانه در پایتخت تعیین می‌شود، اما بنا به عرف 
مدیریتی، باید پیشینه و ارتباط مستقیم و مداومی با محل خدمت 
خود داشته باشد. از طرف دیگر بعضی از استانداران در پهنه‌های 
اقلیمی و جغرافیایی نزدیک به هم مشغول کار بوده‌اند؛ مانند 

مدیرانی که به تناوب در استان‌های شمال‌غربی یا در استان‌های 
مرکزی همسایه، جابه‌جا شده‌اند. برخی استانداران 
غیربومی نیز در پیشینه کاری خود سابقه خدمت در 

مسئولیت‌های استان محل تولد خود را داشته‌اند.

31/  مجموع استان‌ها در تقسیمات 
کشوری

17نفر/ تعداد استاندارانی که متولد 
شهر یا روستای در استان محل 

خدمت هستند

14نفر/ تعداد استانداران غیربومی 

استان‌هایی که استاندار 
غیربومی دارند/  آذربایجان 
غربی، البرز، تهران، خراسان جنوبی، 

خراسان شمالی، سمنان، فارس، 
قزوین، قم، کردستان، کرمانشاه، 

کهگیلویه و بویراحمد و همدان 

غیربومی‌ها در جنوب

موضوع مدیران پروازی پس از پایان 
جنگ تحمیلی 8ساله و در دوران 
سازندگی تحت‌تأثیر فضای رو به 

تحول مدیریتی کشور شکل گرفت
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»بر زمین می‌زندش« پرفروش‌ترین 
نمایش تماشاخانه‌های دولتی شد

میزان فروش نمایش‌های تماشاخانه‌های دولتی اعلام شده و 
براساس آن»بر زمین می‌زندش« کار علی شمس پرفروش‌ترین 

نمایش سالن‌های دولتی است. 
به گزارش همشهری، مرکز هنرهای نمایشی میزان فروش 
نمایش‌های تئاترشهر، تالار هنر و تماشاخانه سنگلج را تا پایان 
مرداد‌ماه اعلام کرده است. به این ترتیب نمایش»بر زمین 
می‌زندش« کار علی شمس که از22تیر در سالن اصلی تئاترشهر 
و با بلیت 400هزار تومانی اجراهایش را شروع کرده 3میلیارد 
 و 840میلیون بلیت فروخته و ۱۰۷۱۱ تماشاگر داشته و
پر فروش‌ترین نمایش سالن‌های دولتی است. این نمایش آنطور 
که توضیح داده شده روایتی فرازمانی و مفهومی‌ دارد. نمایش 
مفاهیمی ‌از انسان مدرن و باستانی، وضعیت و ادراک زبان در 
طول تاریخ و هویت بشر ارائه می‌دهد و آمادگی بدنی  بازیگران، 
دکور و طراحی صحنه که سازه‌ای حجیم و متفاوت است و 
همچنین نورپردازی حرفه‌ای و موسیقی متناسب از ویژگی‌های 
 »بر زمین می‌زندش« است که مورد توجه تماشاگرانش

قرار گرفته. دانیال ‌خیری‌‌خواه، سپاس ‌رضائی، امیر ‌باباشهابی، 
آرش ‌اشاداد، نواب ‌ثریا، سهیل ‌رجب و صالح ‌حیدری بازیگران 

این نمایش هستند. 
نمایش »الاویاتان« به کارگردانی محمد میرعلی‌اکبری که 
اجرای خود را از ۲۴ مرداد در سالن چهارسو، با ظرفیت۱۳۲ 
نفر و قیمت بلیت۲۵۰ هزارتومان شروع کرده، با ۶ اجرا و ۲۳۲ 
مخاطب توانسته به فروشی معادل ۳۸میلیون و ۴۰۰هزار تومان 
برسد. در سالن چهارسو هم، نمایش »خرچنگ« به کارگردانی 
پویا پیرحسینلو از ۲۴ مرداد با قیمت بلیت ۳۰۰ هزار تومان 
روی صحنه است که با ۵ اجرا و ۴۶۳ مخاطب ۱۱۸ میلیون و 
۴۷۰ هزار تومان بلیت فروخته است.  »ریگ چاه« به کارگردانی 
علی پیمان هم که از ۲۴مرداد در تالارقشقایی با ظرفیت ۹۶ نفر 
و قیمت بلیت۲۵۰ هزار تومان روی صحنه رفته، با ۶ اجرا و ۳۴۹ 

تماشاگر، ۵۸میلیون و ۹۵۰ هزار تومان فروش داشته است.

کوتاه‌تر  از گزارش

»ببعی قهرمان« راهی آمریکا شد
انیمیشن »ببعی قهرمان« با حضور در چند جشنواره بین‌المللی موفق به کسب جایزه بهترین انیمیشن در 
نیوزیلند شد و در رویدادهای سینمایی آمریکا نیز به نمایش گذاشته خواهد شد. »ببعی قهرمان«  در جشنواره 

بین‌المللی فیلم مستقل نیوزیلند موفق شد عنوان بهترین انیمیشن را از آن خود کند. 

مرگ بازیگر اسپانیایی
ورونیکا اچِگی، بازیگر اسپانیایی برنده جایزه گویا، پس از یک دوره تحمل بیماری در ۴۲سالگی درگذشت.   
ورونیکا اچِگی، بازیگر متولد مادرید که در سال ۲۰۰۶ با نقش‌آفرینی در فیلم کمدی- درام »نام من خوانی 

است« به کارگردانی بیگاس لونا به شهرت رسید، در ۴۲سالگی در پایتخت اسپانیا درگذشت. / ایسنا

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

جشنوارهتئاتر 

 برگزاری جشنواره جهانی
فیلم فجر درآذر ماه

تاریخ برگزاری جشنواره جهانی فیلم فجر اعلام شد.‌چهل و 
سومین جشنواره جهانی فیلم فجر 5تا 12آذرماه سال‌جاری 
برگزار خواهد شد.‌فراخوان این جشنواره شنبه 8شهریور‌ماه 
منتشر می‌شود.‌روح‌الله حسینی ‌ماه گذشته با حکم رئیس 
سازمان سینمایی به‌عنوان دبیر این جشنواره منصوب 
شد.‌در این حکم با اشاره به اهمیت جشنواره جهانی فیلم 
فجر به‌عنوان یکی از مهم‌ترین رویدادهای فرهنگی و هنری 
کشور به دبیر آن ماموریت داده شد که با معرفی سینمای 
متعهد و خلاق ایران، تعاملات هنری با سینماگران جهان 
را گسترش دهد و بستری برای گفت‌وگوی فرهنگی میان 
ملت‌ها فراهم آورد. همچنین با بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
حرفه‌ای، نهادهای سینمایی داخلی و بین‌المللی و تعامل 
فعال با هنرمندان و اندیشمندان، زمینه تعالی هرچه بیشتر 

این رویداد جهانی فراهم شود.‌‌

اکران »سینما متروپل«‌پس از ۳ سال 
بعد از 3 سال فیلم 
متروپل«  »سینما 
محمدعلی باشه‌آهنگر 
روی  12شهریور  از 
پرده سینما می‌رود. 
محمدعلی باشه‌آهنگر 
که اصالت آبادانی دارد و 

در دوران جنگ تحمیلی در شهر آبادان حضور داشته، تا امروز 
روایت‌های متفاوتی از ۸ سال دفاع‌مقدس به تصویر کشیده 
و فیلم »سینما متروپل« جدیدترین آن است. از پاییز سال 
گذشته بارها خبرهایی درباره اکران فیلم »سینما متروپل« به 
کارگردانی محمدعلی باشه‌آهنگر که در چهل‌ویکمین جشنواره 
فیلم فجر، جایزه بهترین فیلم را دریافت کرد، منتشر می‌شد 
اما به دلایل مختلف این اتفاق نمی‌افتاد و حالا در آخرین‌ ماه 

تابستان قرار است این فیلم راهی سالن‌های سینما شود.‌‌

اکران

داستان زنان سینمای ایران
گفت‌وگو با آنتونیا شرکا و شهرزاد امیرشاه‌کرمی درباره کارنامه بازیگری لیلا حاتمی و پریناز ایزدیار

گروه 24 | ‌ اکران همزمان 2فیلم از 

لیلا حاتمی و پریناز ایزدیار زمان گزارش
مناسبی برای دقت در جایگاه 
بازیگری زنان در سینمای امروز ایران فراهم کرد. 
حاتمی در ۳دهه و ایزدیار بیش از ۱۰سال  از 
چهره‌های اصلی زنان پروژه‌های مهم سینمای 
ایران هستند. در کنار هم قرار گرفتن ۲فیلم 
بحث‌انگیز از این دو بازیگر انگیزه بحث درباره 
کارنامه و جایگاه آنها را فراهم کرد. امروز درباره 
لیلا حاتمی، بازیگر نقش رعنا در فیلم »پیرپسر« 
به کارگردانی اکتای براهنی و پریناز ایزدیار بازیگر 
نقش مهناز در فیلم »زن و بچه« ساخته سعید 
روستایی سخن می‌گوییم. در مجله تصویری این 
هفته24، آنتونیا شرکا و شهرزاد امیرشاه‌کرمی، از 
منتقدان سینمایی مهمان بودند و درباره کارنامه 

بازی این دو بازیگر صحبت کردند.‌

   ویژگی لیا حاتمی به همراه دو یا سه 
بازیگر دیگر سینمای ایران این است که از 
کودکی در سینما بودند و بزرگ شدند و 
همین باعث ماندگاری آنها در سینما شده 
است. تماشاگر آرام‌آرام بزرگ ‌شدنشان 
را دیده است. به‌ نظرم بازی لیلا حاتمی 
در»پیرپسر« برگ جدیدی از بازیگری‌اش 
نیست. شاید معصومیت حاتمی در این فیلم 
به لایه‌های زیرین رفته و حاتمی در نقش 
رعنا بر زنانگی و ظاهر و چهره‌ای که دارد 
تمرکز بیشتری داشته، اما در کارنامه‌اش نکته 

جدیدی رقم نزده است.
   ‌  ایزدیار یک دهه است که به شکل 
حرفه‌ای در سینما بازی می‌کند و لیلا حاتمی 
هم 3 دهه است که در سینما بازی می‌کند. 
مقایسه این دو بازیگر را درست نمی‌دانم. با 
توجه به سوابق بازیگری، انتخاب‌ها و فرصت‌ها 
به اندازه لیلا حاتمی در اختیار ایزدیار قرار 

نگرفته. برای ایزدیار هنوز فرصت‌های زیادی 
وجود دارد و او هنوز به قله بازیگری نرسیده. 
اما »زن و بچه« در رده پایین‌تری قرار دارد 
و ایزدیار را وارد دنیای بازیگری جدیدی 

نمی‌کند. 
   ایزدیار در شمایل یک زن فرودست به 
همراه تولد برخی از فیلم‌های اجتماعی که 
از دهه90 در سینمای ایران شروع شد که به 
اجبار نام درام اجتماعی رویش می‌گذاریم، 
وارد بازیگری شد. ایزدیار بازیگری ستاره 
در سینمای تجاری نیست و حاتمی هم در 
دهه70 جزو ستاره‌های جوان بود، اما تضمین 
گیشه محسوب نمی‌شود. اما حاتمی با توجه 
به انتخاب نقش‌هایش تضمین‌کننده کیفیت 
فیلم‌ است. ایزدیار راه‌هایی نرفته در پیش‌ رو 
دارد و قضاوت درباره‌اش زود است. این دو 
بازیگر تضمین‌کننده فروش فیلم نیستند، اما 

می‌توانند ستاره سینمای ایران باشند.

   بازی لیلا حاتمی در »پیرپسر« برگ جدیدی 
از بازیگری او محسوب نمی‌شود. این فیلم در 
امتداد فیلم‌هایی است که لیلا حاتمی در این 
سال‌ها بازی کرده. بازی حاتمی در این فیلم من 
را یاد فیلم »من« سهیل بیرقی انداخت. زن این 
فیلم تلاش دارد آزادی و جسارتی داشته باشد 
تا در زندگی خودش که از خانواده‌ای فرودست 
است جهش پیدا کند، اما در عین تلاش برای 

این جهش نشان می‌دهد شکننده هم هست. 
‌   شاخص‌ترین فیلم‌های ایزدیار را »ابد و یک 
روز«، ‌»سرخپوست« و »ملاقات خصوصی« 
می‌دانم. مهم‌ترین ویژگی ایزدیار این است که 
این بازیگر با سینمای اجتماعی شناخته شد و 
همیشه در اکثر فیلم‌هایش در شخصیت زنی‌ 
فرودست بازی می‌کند و با مشکلات می‌جنگد. 
اما در چهره لیلا حاتمی یک‌جور معصومیت 
و مظلومیت دیده می‌شود. البته لیلا حاتمی 
در کلاس دیگری بازی می‌کند. ایزدیار از یک 

جایی به فیلم‌هایی‌که در کارنامه‌اش مؤثر نبوده 
‌تن داده، اما لیلا حاتمی موفقیت بیشتری در 
پذیرش نقش‌ها داشته و به نوعی در انتخاب 

نقش‌هایش وسواس بیشتری دارد.
   در سینمای ایران این بازیگران ستاره محسوب 
می‌شوند. لیلا حاتمی به نسلی تعلق دارد که در 
دهه70 و ورود به دهه80 وقتی به 40سالگی 
می‌رسیدند، باید دوره‌ای بازی نمی‌کردند و بعدتر 
در نقش مادر بازی می‌کردند، اما لیلا حاتمی و 
هدیه تهرانی توانستند سلیقه تماشاگران خود را 
رشد بدهند و ملاک ارزیابی جذابیت زنانه در تغییر 
آن در سینما دستاوردی بود. لیلا حاتمی جذابیت 
سرد و مرموز و در حین حال زنانه‌ دارد، اما ایزدیار 
به لحاظ ملاک زیبایی‌شناختی منطبق سلیقه 
ایرانی است‌. ‌ لیلا حاتمی با نسل قدیم سینما بزرگ 
شده و با کارگردانان نسل قدیم همکاری کرده، از 
مهرجویی گرفته تا کیمیایی و جیرانی. ایزدیار با 

کارگردانان هم نسل خود بالا آمده است.

شهرزاد امیرشاه‌کرمی: مقایسه لیلا حاتمی و پریناز ایزدیار درست نیست  آنتونیا شرکا: »پیرپسر« و »زن و بچه« فیلم‌های شاخصی برای حاتمی و ایزدیار نیستند
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مریم سرخوش  | روزنامه‌نگار | 

محمدرضا ظفرقندی، وزیر گزارش
بهداشت در گفت‌وگو با 
همشهری از پرداخت حدود 20همت از 
مطالبات شرکت‌های دارویی و داروخانه‌ها 
خبر داد و گفت: »امیدواریم با مساعدت 
سازمان برنامه و بودجه بخش دیگری از این 
مطالبات هم به‌زودی پرداخت شود تا چرخ 
کارخانجات دارویی کشور به شکل سابق 
بچرخد.«؛ مطالباتی که پرداخت آنها تقریبا از 
اسفند سال گذشته متوقف شده و همراه با 
سایر معوقات، شرایط سختی برای صنعت 
دارو رقم زده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
که بدهی داروخانه‌ها تنها در قالب طرح 
دارویار به 30هزار میلیارد تومان رسیده و 
برگشت پول تولیدکنندگان باید بازه زمانی 
400روزه و داروخانه‌ها هم بازه زمانی 180روزه 

را سپری کند.

خبر خوش وزیر بهداشت
وزیر بهداشت در گفت‌وگو با همشهری از پرداخت 20همتی معوقات صنعت دارو خبر داد

 این خوراکی‌ها ما را 
از سرطان نجات می‌دهند

ماده غذایی ساده‌ای مثل فیبر که اغلب در وعده‌های 
غذایی نادیده گرفته می‌شود، می‌تواند نقش مهمی در 
محافظت در برابر بیماری‌های مزمن ازجمله سرطان، 
ایفا کند. فیبر مانند سایر مواد مغذی هضم نمی‌شود، در 
عوض، بی‌سروصدا در پس‌زمینه عمل می‌کند، روده را 
سالم نگه می‌دارد، سموم را دفع می‌کند و حتی به تنظیم 
هورمون‌های مرتبط با رشد سرطان کمک می‌کند. در 
ادامه با 6 خوراکی پرفیبر که به‌گفته متخصصان می‌توانند 

از پیشگیری سرطان پشتیبانی کنند آشنا شوید:

   عدس: عدس حاوی نشاسته مقاوم است که در روده 
بزرگ تخمیر می‌شود و باکتری‌های خوب را تغذیه می‌کند. 
یک کاسه عدس می‌تواند محافظ بی‌سروصدای سلامت روده 

بزرگ باشد.
   سیب: فیبر موجود در سیب، به‌ویژه پکتین، به‌عنوان یک 
سم‌زدای طبیعی عمل می‌کند. فیبر وقتی با پلی‌فنول‌های 
سیب ترکیب می‌شود، به از بین بردن ترکیبات مضری که 

می‌توانند به DNA آسیب برسانند، کمک می‌کند.
   نخود: حاوی ساپونین‌ها ترکیبات گیاهی است که 
ممکن است رشد تومور را متوقف کند. وقتی فیبر نخود 
در روده بزرگ تخمیر می‌شود، اسیدهای چربی تولید 
 می‌کند که باعث ایجاد محیطی می‌شود که سلول‌های مضر

در آن به سختی رشد می‌کنند. این باعث می‌شود هر وعده 
نخود نه‌تنها سیرکننده باشد، بلکه به‌عنوان یک خط دفاعی 

بالقوه در برابر سرطان نیز عمل کند.
   گلابی: فیبر موجود در گلابی نه‌تنها از یبوست جلوگیری 
می‌کند، بلکه نقش ظریفی در کاهش زمان تماس مواد 

سرطان‌زا با پوشش روده بزرگ ایفا می‌کند.
   جو دوسر: حاوی فیبر بتا گلوکان است. این بتا گلوکان‌ها 
سلول‌های ایمنی را تقویت می‌کنند و آنها را در تشخیص و از 
بین بردن سلول‌های غیرطبیعی، ازجمله سلول‌های سرطانی 

بالقوه، مؤثرتر می‌کنند.
   کلم:  اغلب دست‌کم گرفته می‌شود، سرشار از فیبر و 
ویتامینC است. قدرت واقعی آن در گلوکوزینولات‌ها نهفته 
است، ترکیباتی که هنگام خرد کردن یا جویدن کلم آزاد 
می‌شوند. این ترکیبات به مولکول‌های زیست فعال تبدیل 
می‌شوند که از مسیرهای سم‌زدایی پشتیبانی و به بدن در 

خنثی کردن مواد سرطان‌زا کمک می‌کنند.

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

نکته 

خبر روز 

آب سرد باعث کبد چرب می‌شود؟
در فصل تابستان یک لیوان آب سرد حسابی درون آدم را 
خنک می‌کند، اما لزوما خوردن آب سرد همیشه برای بدن 
مزایا ندارد. اخیرا در فضای مجازی به این نکته اشاره شده که 
خوردن آب سرد می‌تواند در ابتلای فرد به کبد چرب نقش 
داشته باشد، اما این ادعا که به‌نظر می‌رسد منبع موثقی هم 

برای آن وجود نداشته باشد، چقدر واقعیت دارد؟
در نتیجه تحقیقات انجام گرفته مشخص شده اگرچه خود 
آب سرد مستقیما باعث کبد چرب نمی‌شود، مصرف طولانی 
مدت آب یخ با تأثیرات منفی بر عملکرد و ساختار کبد مرتبط 

دانسته شده است.
بیماری کبد چرب در درجه اول با عوامل دیگری مانند 
مصرف الکل، چاقی و رژیم غذایی سرشار از غذاهای فرآوری 
شده و قندها، به‌ویژه فروکتوز مرتبط است. درحالی‌که برخی 
مطالعات اثرات منفی آب یخ را نشان می‌دهند، برخی دیگر 
مزایای بالقوه مربوط به متابولیسم و چربی‌سوزی با قرار 

گرفتن متناوب در معرض سرما را نشان می‌دهند.

بهبود چشمگیر وضعیت سلامت 
عمومی کودکان ایران 

برنامه‌های ملی مراقبت و حمایت تغذیه‌ای از کودکان زیر 5سال نتیجه 
داده و نزدیک به نیمی از موارد لاغری شدید در کودکان از بین رفته 
است. علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت در این‌باره 
گفته است: وضعیت تغذیه کودکان زیر 5 سال در کشور، براساس نتایج 
آخرین بررسی کشوری، مطلوب ارزیابی می‌شود. خوشبختانه طبق 
داده‌های جدید، شیوع لاغری، کم‌وزنی و کوتاه‌قدی در کودکان زیر 
5 سال طبق طبقه‌بندی سازمان جهانی بهداشت، در محدوده شیوع 
پایین قرار دارد. علیرضارئیسی ادامه داد: این نتایج حاصل اجرای 
برنامه‌ها و مداخلات گسترده‌ای است که از طریق نظام بهداشتی 
کشور برای بهبود وضعیت تغذیه کودکان زیر 5 سال طراحی و اجرا 
شده‌اند. او همچنین گفت: ارزیابی برنامه‌های ملی در سال‌های ۱۴۰۲ 
و ۱۴۰۳ نشان داده که شیوع لاغری شدید در کودکان تحت پوشش 
به‌ترتیب ۳۹.۳ درصد و ۴۲ درصد کاهش یافته است که این موفقیت 
نشان‌دهنده اثربخشی برنامه‌های حمایتی و مراقبتی اجراشده است.

ورزش، روان مردان را روبه‌راه می‌کند
بیژن حیدری، متخصص ارتوپد‌ با تأکید بر نقش حیاتی ورزش در زندگی مردان گفت: فعالیت بدنی منظم می‌تواند 
به‌طور چشمگیری فشارهای روحی، روانی و حتی اقتصادی را که بسیاری از مردان در طول زندگی تجربه می‌کنند 

کاهش دهد و موجب ارتقای سلامت جسم و روان آنها شود.‌

هشدار درباره زمان مصرف قطره‌های چشمی 
دکتر مجتبی شفیعی‌خانی، استاد داروسازی درباره زمان مصرف قطره‌های چشمی بعد از باز شدن در آنها گفت: 
بیشتر منابع دارویی معتبر، مدت استفاده ایمن از قطره‌های چنددوزی را حداکثر ۲۸ روز پس از نخستین مرتبه 
باز شدن توصیه می‌کنند. زمان یادشده مرجع صحیح‌تری برای مصرف‌کنندگان محسوب می‌شود.‌

   میزان مطالبات متغیر است 
 ظفرقندی گفت: »این 20همت حدود 10روز پیش از 
سوی سازمان برنامه و بودجه تخصیص داده شده و در ادامه 
تأمین اعتبار شد. پرداخت هم در هفته‌ای که گذشت به 
شرکت‌های دارویی و داروخانه‌ها انجام شده است. پرداخت 
بخش بیمارستانی‌ هم این هفته انجام خواهد شد.« او 
همچنین درباره میزان بدهی صنعت دارو بیان کرد: 
»این عدد متغیر و سیال است، چون مقداری را پرداخت 
 می‌کنیم و دوباره چرخه توزیع ادامه دارد و این عدد تغییر 

می‌کند.« 

  قیمت دارو باید متعادل باشد
وزیر بهداشت همچنین تأکید کرد: »در گذشته حتی یک دارو هم در 
ایران تولید نمی‌شد و اکثر آنها وارداتی بود‌ اما امروز اکثر داروهایی که 
مصرف می‌کنیم تولید داخل است. برخی داروها هم فقط مواد اولیه 
وارداتی دارند. هر روز در بخش تولید چه دارو و چه واکسن شاهد ورود 
داروهای جدید هستیم. با وجود تمام مشکلات و تحریم‌ها به همت 
داروسازان امروز کمبود داروهای ضروری و حیاتی کاهش یافته 
است.« ظفرقندی درباره افزایش قیمت دارو بیان کرد: »در مورد 
قیمت دارو باید تعادل در نظر گرفته شود، یعنی هم کارخانه مدیریت 

و هم کشش بیمه‌ها و اقتصاد دولت در نظر گرفته شود.« 

4/5همت
ماهانه در بخش هدفمندی و 

4.5همت در بخش سازمان‌های 
بیمه‌گر  هر ‌ماه به مطالبات 
صنعت دارو اضافه می‌شود. 

700میلیون‌دلار
 از سوی وزارت بهداشت 

برای خرید استراتژیک دارو و 
تجهیزات پزشکی تخصیص 

یافته است.

40
درصد

 بازار دارویی کشور تولید داخل 
است، اگر این عدد یک ‌درصد کاهش پیدا 

کند، ۲۰۰میلیون دلار هزینه واردات فوریتی 
خواهد بود. 

 از مطالبات صنعت دارو در 1403پرداخت 
شد و تا شهریور امسال صنعت دارو هیچ 

دریافتی‌ای نداشته است. 

 از مطالبات صنعت دارو با پرداخت 20هزار 
میلیارد تومان پرداخت شده است. 

98
درصد

55
درصد
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دنیای زیر آب همواره سرشار از رازها و شگفتی‌هاست، 
اما کشف اخیر در آب‌های شفاف کارائیب، داستانی 
متفاوت را روایت می‌کند. پژوهشگران برای نخستین‌بار 
با پدیده‌ای روبه‌رو شده‌اند که گویی از دل یک داستان 
تخیلی بیرون آمده است: یک کوسه پرستار با پوستی 
به رنگ نارنجی درخشان که آرام در اعماق آب شنا 
می‌کرد. این مشاهده نادر که در سواحل کاستاریکا 
ثبت شده، جامعه علمی را با یک معمای ژنتیک جذاب 
مواجه کرده است. این کوسه 2 متری که پس از مشاهده 
و عکسبرداری دوباره به طبیعت بازگردانده شد، به‌دلیل 
رنگ منحصربه‌فردش به سرعت در کانون توجه قرار 
گرفت. دانشمندان این رنگ‌آمیزی غیرعادی را به 
پدیده‌ای ژنتیک به نام »زانتیسم« نسبت می‌دهند. در 
این حالت، بدن موجود به جای تولید رنگدانه‌های معمول 
تیره، مقادیر زیادی رنگدانه زرد و نارنجی تولید می‌کند 
و در نتیجه، ظاهری کاملًا متفاوت به‌خود می‌گیرد. این 
نخستین‌بار است که چنین پدیده‌ای به‌صورت رسمی 
در یک کوسه پرستار و به‌طور کلی در آب‌های کارائیب 
مستند می‌شود.اما این تمام ماجرا نیست. چشم‌های این 
کوسه نیز برخلاف همنوعانش که چشمانی تیره دارند، 
سفیدرنگ است. این ویژگی، دانشمندان را به این نتیجه 
رساند که احتمالاً با ترکیبی بسیار نادرتر از »زانتیسم« 
و »آلبینیسم« )زالی( مواجه هستند. به‌عبارت ساده‌تر، 
این کوسه خاص، همزمان ویژگی‌های دو جهش ژنتیک 
کمیاب را در خود به نمایش گذاشته است. گرچه علت 
دقیق این پدیده هنوز مشخص نیست، اما عواملی 
مانند جهش‌های ژنتیک، استرس‌های محیطی یا حتی 
تغییر دمای آب می‌توانند بر رنگدانه‌های یک موجود 
زنده تأثیر بگذارند. این کوسه نارنجی، بیش از آنکه 
یک جاذبه دیدنی باشد، یادآوری ارزشمندی است از 
تنوع‌زیستی شگفت‌انگیز و گاه غیرقابل پیش‌بینی 
سیاره ما که حفاظت از آن، وظیفه همه ماست. نتایج این 
کشف مهم در نشریه علمی Marine Biology به تفصیل 

شرح داده شده است.

راز کوسه نارنجی

گشت و گذار

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
 ایمان خود را با صدقه و اموال‌تان را با زکات

حفظ کنید و امواج بلا را با دعا برانید.
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حافظ
مرا به رندی و عشق، آن فضول عیب کند

که اعتراض بر اسرار علم غیب کند

دور دنیا

 واکنش 

 کتابخانه‌ای در دل 
صخره‌ها

گاهی برخی مکان‌ها شگفت‌انگیز‌ند و گاهی برخی آدم‌ها 
منحصر‌به‌فردند؛ اما اینجا در نزدیکی روستای میانهوا 
در استان گوانشی چین همه‌چیز حیرت‌انگیز است، هم 
مکان‌ها و هم آدم‌ها. اینجا کتابخانه‌ای است بر سینه 
صخره‌ای بلند و در غاری زیبا که آدم‌هایی سختکوش برای 

تماشای آن و مطالعه کتاب به این کتابخانه می‌آیند.
این کتابخانه تنها چند ‌ماه است که افتتاح شده، اما در 
همین مدت کوتاه صفحه‌ای که برای معرفی آن باز شده 
بازدیدکنندگان فراوانی پیدا کرده است، کتابخانه‌ای که 
بر لبه صخره‌ای بلند و در کنار مناظر خیره‌کننده این 
کوهستان ساخته شده و قفسه‌های آن از میان فضایی 
کوهستانی و البته سرسبز به سمت غاری می‌روند و شرایطی 
منحصر‌به‌فرد ایجاد می‌کنند. البته این کتابخانه تنها برای 
دوستداران کتاب جذاب نیست و بسیاری از عاشقان 
طبیعت را هم جذب خود کرده، ‌اما برای رسیدن به آن باید 
سختی‌های رسیدن به دل کوه را هم تحمل کرد.  نمای 
بیرونی کتابخانه با راهروها و بالکن‌های چوبی آویزان از 
صخره نخستین تأثیر را می‌گذارد، اما درون کتابخانه واقعا 
نفس را بند می‌آورد. بخشی از کتابخانه میانهوا در داخل 
غاری بزرگ واقع شده است که هزاران کتاب دیوارهای 
نامنظم آن را پوشانده‌اند. این کتابخانه در منطقه‌ای 
روستایی واقع شده و اگرچه دسترسی به کتاب را برای 
جامعه محلی فراهم کرده است، اما بیشتر به نوعی جاذبه 
گردشگری تبدیل شده که بازدیدکنندگان را از سراسر 

کشور به‌ خود جذب می‌کند.

تیغ دشمنم گواراتر از دشنام شما
 بهرام بیضایی هم به میدان دفاع از شاهنامه 

و فردوسی آمد

ماجرای توهین یکی از طنزپردازان به فردوسی و شاهنامه 
و خوانشی که از این متن بزرگ ادبیات فارسی داشته 
هنوز دنباله دارد. بعد از ورود دادستانی به این قضیه، 
کماکان چهره‌های بزرگ واکنش‌های ریز و درشتی به 
 این ماجرا دارند. ازجمله اینکه بهرام بیضایی، چهره شهیر 
تئاتر و سینمای ایران به این قضیه ورود کرده است. در 
صفحه اینستاگرام منتسب به این چهره، تصویری از وی 
نشر یافته است و البته در کنار این تصویر بخش‌هایی از 
فیلمنامه او به نام »دیباچه نوین شاهنامه« نیز نقل شده 
است که واکنشی کاملا معنادار به قضایا محسوب می‌شود. 

با هم این بخش‌ها را می‌خوانیم: 
»فردوسی: بزنید مرا- سنگ‌پاره و تپانچه و تازیانه‌های شما 
بر من هیچ نیست. من شما را نستوده‌ام و پدران شما را از 
گمنامی به درنیاوردم. من نام شما را که بر خاک افتاده بود، 
دست نگرفتم و تا سپهر نرساندم. شما را گنگ می‌خواندند و 
من شما را از هوش و هنر سر برنفراختم و پارسی پدرانتان را 
که خوارترین می‌انگاشتند، زبان اندیشه نساختم. ترکه‌های 
شما مرا نوازش است و دوال‌ها پر سیمرغ. من چهره‌ شما را 
که میان توری و تازی گم شده بود، آشکار نکردم و سرزمین 
از‌دست‌رفته‌ شما را به جادوی واژه‌ها بازپس نگرفتم و در 
پای شما نیفکندم. بزنید که تیغ دشمنم گواراتر پیش 
دشنام مردمی که برایشان پشتم خمید و مویم به سپیدی 

زد و دندانم ریخت و چشمم ندید و گوشم نشنید.« 
گفتنی است که فیلمنامه »دیباچه نوین شاهنامه« 
داستان زندگی فردوسی بزرگ و همچنین چگونگی 
نگارش شاهنامه را روایت کرده. از سوی دیگر، این سناریو 
روایت‌هایی از درگیری او با قدرتمداران عصر خود را به 
تصویر می‌کشد و مصایبی که در راه تحریر شاهنامه متحمل 
شده است. این سناریو با صحنه مرگ فردوسی و خاکسپاری 
غریبانه او به‌دست کسانی که به دیدارش شتافته‌اند 
آغاز می‌شود؛ کسانی که نمی‌دانند چه‌کسی را به خاک 
سپرده‌اند. بعد از آن برش‌های دیگری از زندگی این شاعر 

حماسی ایران پیش چشممان هویدا می‌شود.
عکس خانه

تصاویری که مشاهده می‌کنید، نمونه‌ای از قبض‌های 
»حق‌الشرب« یا همان آب‌بهای یک خانه مسکونی در 
خیابان خراسان تهران است. این اسناد که متعلق به 
سال‌های ۱۳۰۵ تا ۱۳۰۸ خورشیدی هستند، نه‌تنها 
یک مدرک مالی، بلکه برشی زنده از تاریخ و نظام 
اداری پایتخت در آن دوران به شمار می‌روند. با دقت 
در این قبض‌ها که توسط »بلدیه طهران« و »اداره 
محاسبات کل« صادر شده‌اند، می‌توان جزئیات 
جالبی را مشاهده کرد. از مبالغی که به دینار و قران 
ثبت شده )برای مثال: مبلغ ۹۰قران برای حق‌الشرب 
سال ۱۳۰۶( تا مُهرهای رسمی »رئیس محاسبات 
میاه« و امضای تحویلدار. در یکی از این اسناد، حتی 
شرایط پرداخت و تذکر برای تأخیر نیز قید شده 
است. این برگه‌های ارزشمند که تاریخ اجتماعی و 
اقتصادی تهران قدیم را در دل خود حفظ کرده‌اند، 
اکنون به‌عنوان بخشی از گنجینه اسناد تاریخی 
در کتابخانه دانشگاه تهران نگهداری می‌شوند تا 
روایتگر سبک زندگی و نظام شهری دورانی باشند 

که دیگر وجود ندارد.

قبض آب، ۹۰سال پیش 

کباب ایرانی؛‌ذائقه جهانی 
وب‌سایت جهانی »اطلس مزه« در تازه‌ترین رتبه‌بندی خود 10غذای ملی برتر خاورمیانه را معرفی کرد

فاطمه عباسی  | روزنامه‌نگار | در دنیای رنگارنگ طعم‌ها آشپزی خاورمیانه همواره 
جایگاه ویژه‌ای داشته است؛ منطقه‌ای که هر گوشه آن عطر و طعم منحصربه‌فردی 
را به سفره جهانی هدیه می‌کند. به‌تازگی وب‌سایت معتبر و پرمخاطب »اطلس مزه« 
در یکی از محبوب‌ترین فهرست‌های دوره‌ای خود از  ۱۰ غذای ملی برتر خاورمیانه 
رونمایی کرده است. در این فهرست که نام‌های بزرگی از آشپزی ترکی، عربی و شامی 
در آن به چشم می‌خورد، نام »کباب ایرانی« به‌عنوان یکی از نمایندگان شایسته ایران 

می‌درخشد و بار دیگر بر محبوبیت جهانی این غذای اصیل صحه می‌گذارد. 
سایت »اطلس مزه« که به‌عنوان یک دایره‌المعارف آنلاین و نقشه جهانی غذاهای 
سنتی شناخته می‌شود، با هدف مستندسازی و معرفی میراث غذایی ملل فعالیت 

می‌کند. اعتبار فهرست‌های منتشرشده توسط این پلتفرم در روش منحصربه‌فرد 
آن نهفته است. رتبه‌بندی‌ها نه براساس نظر یک هیأت داوری محدود بلکه بر پایه 
آرا و امتیازات ثبت‌شده توسط هزاران کاربر عادی از سراسر جهان شکل می‌گیرد. 
کاربران به غذاهایی که در کشورهای مختلف تجربه کرده‌اند امتیاز می‌دهند و 
میانگین این امتیازات، تعیین‌کننده جایگاه هر غذا در فهرست‌های نهایی است. 
ازاین‌رو حضور کباب ایرانی در این فهرست ۱۰ تایی به‌معنای تأیید جایگاه برجسته 
آن از سوی ذائقه‌های بین‌المللی و رقابت تنگاتنگ با دیگر غول‌های غذایی منطقه 
مانند حمص لبنانی، منسف اردنی و کبسه سعودی است. این رویداد فرصتی است تا 

نگاهی دقیق‌تر به این سفره رنگین و این 10 غذا‌ی شاخص بیندازیم. ‌

کبسه / عربستان سعودی 
کبسه غذای ملی عربستان سعودی و 
جواهری در آشپزی خلیج‌فارس است. 
این پلوی پرادویه ترکیبی هنرمندانه از 

برنج باسماتی دانه‌بلند، گوشت )مرغ، بره 
یا گوسفند(، سبزیجات و مخلوطی از 

ادویه‌جات گرم مانند هل، دارچین، میخک 
و لیموعمانی است که طعمی غنی و عطری 

فراموش‌نشدنی به آن می‌بخشد. 

مقَلوبه / فلسطین 
مقلوبه که به‌معنای »وارونه« است، یک 

غذای شگفت‌انگیز و محبوب در فلسطین 
و منطقه شامات است. این غذا شامل 
لایه‌هایی از گوشت )مرغ یا بره(، برنج 
و سبزیجات سرخ‌شده مانند بادمجان، 
گل‌کلم و سیب‌زمینی است که در یک 

دیگ پخته می‌شود و هنگام سرو، به‌صورت 
وارونه در سینی برگردانده می‌شود. 

شاکشوکا / شمال آفریقا/ 
خاورمیانه 

شاکشوکا غذایی ساده، مقوی و پرطرفدار 
برای صبحانه یا میان‌وعده است. این غذا 
شامل تخم‌مرغ‌هایی است که در سسی 
غلیظ از گوجه‌فرنگی، فلفل دلمه‌ای، پیاز 
و ادویه‌جاتی مانند زیره و پاپریکا پخته 

می‌شوند. شاکشوکا معمولاً به‌صورت داغ و 
مستقیماً در همان تابه سرو می‌شود. 

شاورما / ترکیه/ شامات 
شاورما یکی از مشهورترین غذاهای 

خیابانی جهان است. تکه‌های نازک گوشت 
)مرغ، گوساله یا بره( که به‌صورت عمودی 
روی سیخ گردان کباب شده‌اند، در نان 

لواش یا پیتا به همراه سس طحینه )ارده(، 
سبزیجات و ترشی پیچیده می‌شوند. این 
غذا نمادی از طعم‌های سریع و خوشمزه 

خاورمیانه است. 

حُمُص / لبنان/ شامات 
حمص، پیش‌غذای کلاسیک و جهانی‌شده 

خاورمیانه، ترکیبی ساده اما بی‌نقص از 
نخود پخته و له‌شده، ارده، آبلیمو و سیر 
است. این دیپ یا خوراک کرمی و غنی، 
معمولاً با روغن زیتون تزیین و به همراه 
نان پیتا سرو می‌شود و به‌خاطر طعم 

دلچسب و ارزش غذایی بالا محبوب است. 

منَسَف / اردن 
مَنسَف یک غذای تشریفاتی و نماد 

فرهنگ اردن است که ریشه در سنت‌های 
بادیه‌نشینی دارد. منسف شامل گوشت بره 
پخته‌شده در سس غلیظی از ماست خشک 

)جمید( است که روی لایه‌ای از برنج یا 
بلغور قرار می‌گیرد و با نان نازک )شراک( 

و تزیین مغز کاج و بادام سرو می‌شود. 
طعم منحصربه‌فرد آن مدیون همین سس 

ماست است. 

فتَوش / لبنان 
فتوش یک سالاد باطراوت و رنگارنگ 

لبنانی است که جوهره آشپزی مدیترانه‌ای 
را در خود دارد. این سالاد از سبزیجات 
تازه خردشده مانند گوجه‌فرنگی، خیار 
و تربچه، همراه با سبزی‌های معطر و 
تکه‌های نان پیتای سرخ‌شده یا برشته 
تشکیل شده و با سس سماق و آبلیمو، 
طعمی ترش و دلپذیر پیدا می‌کند. 

باباغنوج / لبنان/ شامات 
باباغنوج پیش‌غذایی دودی و خوش‌طعم 

از منطقه شام به‌ویژه لبنان است. این 
خوراک از بادمجان کبابی تهیه می‌شود که 
پس از پوست‌کندن، با ارده، آبلیمو، سیر و 
روغن زیتون مخلوط می‌شود. طعم دودی 
بادمجان ویژگی اصلی این دیپ گیاهی 

محبوب و لذیذ است. 

کباب /ایران 
کباب، شناسنامه آشپزی ایرانی، فراتر از 
یک غذا، یک فرهنگ است. این نام، طیف 

وسیعی از گوشت‌های طعم‌دارشده با 
پیاز، زعفران و ادویه‌جات را دربرمی‌گیرد 

که به سیخ کشیده و روی آتش زغال 
کباب می‌شوند. از »کوبیده« نرم و 

آبدار تا »برگ« و »چنجه«، کباب نماد 
مهمان‌نوازی و جشن‌های ایرانی است. 

فلافل / مصر/ شامات 
فلافل شامل توپک‌های سرخ‌شده و تردی 
است که از نخود یا باقلای آسیاب‌شده، 

سبزیجات معطر و ادویه‌جات تهیه می‌شود. 
این غذای گیاهی محبوب که اصالت آن به 
مصر بازمی‌گردد و در این کشور با باقلای 
پخته‌شده تهیه می‌شود، به‌عنوان یک 

وعده غذایی سریع در ساندویچ یا به‌عنوان 
پیش‌غذا در کنار سس ارده و سالاد سرو 

می‌شود. 
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مسافران
جام بیخودی!

با وجود همه انتقادات، تیم ملی برای شرکت 
در جام کافا راهی تاجیکستان شد

با وجود همه نقدها و نظرها، سرانجام لیگ برتر 
ایران تعطیل شد تا تیم ملی برای حضور در 
تورنمنت کافا راهی تاجیکستان شود؛ مسابقاتی 
که بین 8تیم در 2گروه و به میزبانی 2کشور 
برگزار می‌شود و کیفیت آن منتقدان بسیار 
زیادی دارد. 2سال پیش هم که تیم ملی در 
این مسابقات به مقام قهرمانی دست پیدا کرد، 
بسیاری این عنوان را فاقد ارزش کیفی دانستند. 
با این حال تصمیم نهایی فدراسیون فوتبال و 
امیر قلعه‌نویی بر آن شد که تیم ملی بزرگسالان 
بار دیگر با ترکیب و فهرست کامل راهی این 
مسابقات شود. ایران در این بازی‌ها با تاجیکستان، 
افغانستان و هند هم‌گروه است. رقبا در چنان 
سطح کیفی نازلی قرار دارند که این بار حتی 
قلعه‌نویی هم قادر به بزرگ‌نمایی قدرت آنها 
نیست! به هر حال تیم ملی برای شرکت در جام 
کافا، با این فهرست راهی شهر دوشنبه شد؛ 
درحالی‌که بازگشت رامین رضاییان و نیز حضور 
علیرضا جهانبخش بدون تیم در این لیست، 
ازجمله نکات جالب آن است. اسامی را بخوانید: 
»پیام نیازمند، حسین حسینی، نیما میرزازاد، 
امید نورافکن، محمد نادری، امین حزباوی، 
عارف آقاسی، محمدحسین کنعانی‌زادگان، 
علی نعمتی، آریا یوسفی، رامین رضاییان، محمد 
محبی، مهدی هاشم‌نژاد، علیرضا کوشکی، سامان 
قدوس، روزبه چشمی، محمد خدابنده‌لو، محمد 
قربانی، علیرضا جهانبخش، مهدی محبی، مهدی 
تیکدری، مهدی طارمی، امیرحسین حسین‌زاده، 

مهران احمدی، شهریار مغانلو و علی علیپور.«

از این کارها زیاد می‌کنند!
فرشاد احمدزاده که این روزها به‌خاطر کیفیت 
عملکردش از سوی هواداران پرسپولیس 
تحت فشار قرار دارد، چندی پیش گفته بود 
پیشنهادی از استقلال داشته و آن را نپذیرفته. 
خیلی‌ها به این ادعا به دیده تردید نگاه کردند 
تا اینکه احمدزاده یک نامه به تاریخ 16دی 
1402منتشر کرد و معلوم شد استقلالی‌ها 
واقعا بین دو نیم‌فصل لیگ بیست‌وسوم خواهان 
جذب این بازیکن از سپاهان بوده‌اند. خب 
البته افتخار زیادی هم ندارد. استقلال در این 
سالیان نفراتی را گرفته که فرشاد احمدزاده 
جلوی آنها مارادوناست. مثلا مدیران پیشین 
این باشگاه درحالی‌که 3دروازه‌بان داشتند، یک 
گلر بوسنیایی گرفتند و بدون اینکه یک دقیقه 
بازی کرده باشد، 500هزار دلار هم به او پول 
دادند. می‌بینید که در مقابل چنین کارهایی، 
تلاش برای جذب احمدزاده چقدر فیلسوفانه 

و عالمانه است! 

زیاد جدی نگیرید!
یک چیز را به‌صورت کلی خدمت شما عرض 
می‌کنیم. حالا شاید مخالف باشید، اما واقعا 
نظر قلبی‌مان همین است؛ هیچ‌چیزی را در 
مورد سردار آزمون نباید جدی گرفت. یعنی هر 
حرفی زد، هر موضعی گرفت و هر واکنشی نشان 
داد، نباید در آن عمیق شد. اغلب این کنش و 
واکنش‌ها از سطحی‌ترین لایه‌های وجودی او 
برمی‌خیزد و حقیقتا جای تحلیل ندارد. آدمی که 
می‌گوید فلان تیم را برای این انتخاب کردم که در 
لوگوی آن عکس اسب هست، تکلیفش مشخص 
است. اینها را نوشتیم چون سردار به تازگی 
حماسه‌ای جدید آفریده و در صفحه خودش زیر 
کامنت هواداری که به پرسپولیس ابراز علاقه 
کرده، نوشته: »داوری، داوری، داوری«؛ بدون 
اینکه اصلا داستان معلوم باشد. اعصاب قرمزها 
سر این داستان خراب است، اما واقعا ارزشش را 
ندارد. فقط حیف و صدحیف که آزمون متوجه 

جایگاه ملی خودش نیست. همین.

یک نیمه کابوس‌وار
یکی از بازندگان بزرگ مسابقه استقلال و 
ذوب‌آهن، بی‌گمان سعید سحرخیزان بود. 
استقلال در حالی این نیمه را 3بر یک باخت 
که یاسر آسانی و نازون، ستاره‌های این تیم 
روی نیمکت نشسته بودند. در عوض سعید 
سحرخیزان فیکس بود و البته یک نمایش 
45دقیقه‌ای کابوس‌وار ارائه داد. او 2فرصت 
ایده‌آل گلزنی را از دست داد و هیچ حرکت 
مؤثری در زمین نکرد تا بین 2نیمه عوض شود. 
پس از خروج سحرخیزان بود که خط حمله 
استقلال جان بیشتری گرفت. حقیقت آن است 
که این نمایش، برای بازیکنی که مدت‌ها در 
موردش حرف و حدیث وجود داشته و گفته 
می‌شود چیزی حدود 2میلیون یورو خرج 
رضایتنامه‌اش شده، به هیچ‌وجه قابل‌قبول نیست. 
همانقدر که از حضور سحرخیزان استقبال شد، 
بدون تردید با تکرار چنین نمایش‌هایی شاهد 
آغاز زودرس انتقادات از این بازیکن خواهیم بود.

نکته‌بازی

سوژه روز

 روز مانده تا 
جام جهانی

برنامه بازی

پخش زنده

بشیکتاش

لوزان
20:30

فریدریکشتاد

فیورنتینا

کریستال پالاس

ژیتومیر

19:30

21:30

لیگ کنفرانس اروپا - پلی آف

ایران

هند

تاجیکستان

افغانستان

ایران

ایران

15:30

15:30

19:00

تورنمنت کافا 2025
جمعه 7 شهریور 1404

دوشنبه 10 شهریور 1404

پنج شنبه 13 شهریور 1404

الچه

لوانته
21:00

لالیگا اسپانیا

والنسیا

ختافه
23:00

جمعه 7 شهریور 1404

هامبورگ

سن پائولی
22:00

بوندس لیگا آلمان

جمعه 7 شهریور 1404

لچه

آث میلان
22:15

سری آ  ایتالیا
جمعه 7 شهریور 1404

محمدامين كاظميانمحمدامين كاظميان كه مهره فيكس پرسپوليس در هفته‌هاي ابتدايي بوده،  كه مهره فيكس پرسپوليس در هفته‌هاي ابتدايي بوده، 
مي‌گويد در اين تيم همه ستاره هستند و قرمزها را شانس اول قهرماني مي‌داندمي‌گويد در اين تيم همه ستاره هستند و قرمزها را شانس اول قهرماني مي‌داند

گلزنی من گلزنی من نوبت نوبت 
هم می‌رسدهم می‌رسد

KazemianMohammad Amin
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امیرحسین اعظمی |  مهدی لیموچی، وینگر مصدوم 
سپاهان، فصل گذشته بهترین عملکرد را بین بازیکنان 
تیمش با زدن ‌9گل و ‌2پاس‌گل داشت، اما یک مصدومیت 
تلخ اجازه نداد او آمارش را بهتر کند. ‌4ماه از جراحی رباط 
صلیبی این بازیکن گذشته و لیموچی امیدوار است بتواند 
ظرف 3ماه آینده به میادین برگردد. او حتی به جام‌جهانی 
هم فکر می‌کند و برای رسیدن به این هدف انگیزه بالایی 
دارد. لیموچی درخصوص آخرین وضعیت خودش، 
عملکرد سپاهان در شروع لیگ و مسائل مختلف دیگر به 

سؤالات همشهری پاسخ می‌دهد.

   در چند‌ماه اخیر خیلی کم صحبت 
کردی. وضعیت فعلی‌ات چطور است؟

خب، تمام تمرکزم روی این است که به بهترین شکل 
دوباره به میادین فوتبال برگردم. ‌4ماه از جراحی زانوی 
من گذشته که به‌زودی نرم‌دوی و کار با توپ را آغاز خواهم 
کرد. بعد از چند هفته هم به تمرینات تیم اضافه خواهم 
شد که البته زمان مشخصی دارد. امیدوارم در بهترین فرم 

ممکن به میادین برگردم.

   به‌نظر می‌رسد تا پایان آذرماه و گذشت 
‌7ماه از این جراحی بتوانی بازی کنی؟

نمی‌توانم زمان دقیق بگویم ولی امیدوارم هر چه زودتر 
برگردم و به سپاهان کمک کنم.

   دوران سختی را سپری کردی، درست 
است؟

خب، این نوع مصدومیت‌ها برای هر ورزشکاری تلخ است 
ولی خوشبختانه دوران سخت تمام‌شده و انگیزه بالایی 
دارم که دوباره برگردم. باید با واقعیت‌ها کنار آمد، این 

مصدومیت‌ها برای خیلی از بازیکنان پیش آمده است.

   فکر نمی‌کنی این مصدومیت، 
شانس تو را برای رفتن به جام‌جهانی 

کم کند؟
وقتی به میادین برگردم، چند ‌ماه وقت 
دارم تا بازی کنم و خودم را نشان دهم. 
همه‌‌چیز به عملکرد خودم بستگی 
دارد و البته نظر کادرفنی تیم ملی هم 
مهم است. هدف مهم من بازی در 
جام‌جهانی است و امیدوارم این اتفاق 

رخ دهد.

   شروع فصل برای 
سپاهان چندان خوب نبود. 
شما به الدحیل باختید، برابر 
ملوان مساوی کردید و مقابل 
پرسپولیس هم بازنده شدید. در 

این خصوص چه صحبتی داری؟
سپاهان تفاوت زیادی با الدحیل 

نداشت و روی غفلت گل‌هایی خوردیم 
که کارمان را سخت کرد. ما گل اول را 
زده بودیم ولی معمولا بازیکنان با کیفیت 
خارجی هستند که تفاوت را در اینگونه 
بازی‌ها رقم می‌زنند. در مورد لیگ برتر هم 
باید بگویم که هنوز در شروع کار هستیم و 
با توجه به تغییراتی که در زمینه بازیکن و 
کادر فنی صورت گرفت، نیاز به زمان داریم. 

ما بازیکنان خوبی داریم و اخیرا 2بازیکن 
خارجی هم به تیم اضافه شده‌اند که امیدوارم به 

سپاهان کمک کنند. از طرفی امیدوارم کارت بازی 
ریکاردو آلوز هم صادر شود چراکه او هم می‌تواند برای 

تیم ما بازیکن تعیین‌‌کننده‌ای باشد. محرم نویدکیا هم 
مربی خوبی است و باید به سپاهان زمان داد تا در فرم 

مطلوب خودش قرار بگیرد.

   از‌دست‌دادن ‌5امتیاز در ‌2بازی 

نمی‌تواند سپاهان را در موقعیت سختی قرار دهد؟
سپاهان تیم کوچکی نیست و قطعا وضعیت برای ما تغییر 

خواهد کرد.

   حتما می‌دانی که سپاهان در ‌10سال 
گذشته قهرمان لیگ برتر نشده و چیزی جز 

قهرمانی، هواداران این تیم را راضی نمی‌کند.
سپاهان در جام حذفی و همچنین سوپرجام قهرمان شد 
ولی طبیعتا هواداران دوست دارند این اتفاق در لیگ برتر 
هم برای سپاهان رخ دهد. سپاهان همیشه بین مدعیان 
قرار دارد ولی امیدوارم امسال به این عنوان برسیم تا 

هواداران را خوشحال کنیم.

   ظاهرا باشگاه مدتی پیش به تو پیشنهاد 
تمدید قرارداد داد، درست است؟

قبلا صحبت‌هایی انجام شد ولی در حال‌حاضر تمام تمرکز 
من روی این است که با قدرت برگردم. یک فصل دیگر هم 
با سپاهان قرارداد دارم و از بودن در این تیم خوشحال 
هستم. حالا باید دید در آینده چه شرایطی رقم خواهد 

خورد.

هدفم بازی در 
جام‌جهانی است

مهدی لیموچی که هنوز ‌3ماه مانده تا به میادین برگردد، انگیزه‌های زیادی برای 
رسیدن به مهم‌ترین تورنمنت فوتبالی جهان دارد

ویکتور یوکرس

۵۵میلیون پوند
با احتساب پاداش‌ها تا 
۶۳میلیون پوند می‌رسد

Viktor Gyokeres

ایلیا زابارنی

۵۴.۳میلیون پوند
 با احتساب پاداش‌ها به
 ۵۷ میلیون پوند می‌رسد

Illia Zabarnyi

محمد کودوس

۵۵میلیون پوند

Mohammed Kudus

نونی مادوئکه

۴۸.۵میلیون پوند
با احتساب پاداش‌ها به 
۵۲میلیون پوند می‌رسد

Noni Madueke

ژائو پدرو

۵۵میلیون پوند
با احتساب پاداش‌ها تا 
۶۰میلیون پوند می‌رسد

Joao Pedro

آنتونی الانگا

‌۵۲میلیون پوند
با احتساب پاداش‌ها تا 
۵۵میلیون پوند می‌رسد

Anthony Elanga

دین هاوسن

۵۰میلیون پوند

Dean Huijsen

جیمی گیتنز

۴۸.۵میلیون پوند
با احتساب پاداش‌ها به 
۵۲میلیون پوند می‌رسد

Jamie Gittens

متئو رتگی

۵۶.۳میلیون پوند

Mateo Retegui

داروین نونیس

۴۵.۹میلیون پوند
به علاوه پاداش‌های 

نامشخص

Mateo Retegui

در شبی پر ماجرا، استقلال با گل دیرهنگام رامین رضاییان از شکست 
دربرابر ذوب‌آهن گریخت. این گل دقایق پایانی و عوض کردن باخت 
با مساوی، باعث شد آبی‌ها در مجموع حس و حال مثبتی در مورد 
تیم‌شان داشته باشند و همچنان به پروژه پرهزینه ریکاردو ساپینتو 
امیدوار بمانند. بازی اما از نظر فنی نکاتی داشت که نمی‌شود بی‌تفاوت 

از کنارشان عبور کرد.
11   بی‌گمان مهم‌ترین نقطه‌ضعف استقلال در این بازی مربوط به 
ساختار دفاعی این تیم می‌شد. نشانه‌های این تزلزل، در 2مسابقه 
قبلی مقابل تراکتور هم آشکار شده بود. استقلال در سوپرجام خیلی 
به تیم تبریزی موقعیت داد و در نهایت بازنده شد، حتی در هفته اول 
لیگ هم معدود اقدام به هجوم‌های تراکتور، تن و بدن استقلالی‌ها را 
می‌لرزاند. در این بازی اما همه عمق فاجعه را دیدند. استقلال در حالی 
3گل از ذوب‌آهن خورد که آنتونیو آدان هم حداقل در یکی، دو نوبت 
ناجی دروازه تیمش شد. خبر بد برای استقلال این است که برخلاف 
فاز هجومی، اتفاق خارق‌العاده‌ای قرار نیست در بخش دفاعی رخ بدهد. 
نهایتش اضافه شدن رستم آشورماتوف ازبک است. شاید گویاترین نماد 

این ساختار برای استقلال، آرمین سهرابیان باشد؛ مدافعی که پتانسیل 
جا ماندن روی تک‌تک حملات رقبا را دارد.

22   خود آدان هم زیاد قضاوت می‌شود. طبیعی است؛ او به جای حسین 
حسینی آمده که 10سال گلر استقلال بود و‌ جدایی‌اش کلی ماجرا 
داشت، بنابراین دروازه‌بان اسپانیایی به شکل مضاعفی زیر ذره‌بین 
قرار دارد. روشن است که این گلر ۳۸ساله، تجارب حضور در بالاترین 
سطح فوتبال اروپا را با خودش به ایران آورده. واکنش‌های او روی 
توپ‌های نزدیک، به وضوح نشان از همین پختگی دارد. شاید تنها بخش 
نگران‌کننده ماجرا  فقدان چالاکی نزد آقای دروازه‌بان باشد. به هر حال 
او دیگر جوان نیست و طراوت یک گلر ۲۲ساله را ندارد. اینکه دست آدان 
به بعضی توپ‌های دورتر نمی‌رسد، می‌تواند نگران‌کننده باشد. برخی 
پیشکسوتان استقلال هم طی روزهای گذشته به همین موضوع اشاره 

کردند. با این حال برای قضاوت روشن‌تر، همچنان باید بردبار بود.
33   بزرگ‌ترین قمار استقلال اما در فاز هجومی است؛ جایی که بیشترین 
هزینه‌ها شده و بزرگ‌ترین امیدواری‌ها شکل گرفته. اگر خریدهای 
استقلال در این بخش موفق باشند، کار برای این تیم در آمده، در غیراین 

درس‌های 
دیدار 
دیوانه‌وار
 4نکته در مورد دوئل تماشایی
 استقلال و ذوب‌آهن

گرانفروش‌ها را گرانفروش‌ها را 
شناسایی کنیدشناسایی کنید

20 نقل‌و‌انتقال بزرگ جهان در پنجره تابستانی2025
پنجره نقل‌و‌انتقالات 

تابستانی۲۰۲۵ 
با قدرت در حال 

حرکت است و کلی 
قرارداد امضا شده. 
20انتقال گران در 

فهرست پنجره نقل‌و 
انتقالاتی این فصل 

دیده می‌شود. البته 
ممکن است روزهای 

آینده این فهرست 
دچار دگرگونی شود، 

چرا که خریدهای 
بیشتری در راه است. 
شاید انتقال دوناروما 
به منچسترسیتی یا 
به یکی از 4مشتری 

دیگرش یا رفتن 
ایسال از نیوکاسل به 

لیورپول و... هم در 
این لیست گنجانده 

شود.

 فلوریان ورتس

‌۱۰۰میلیون پوند
با احتساب پاداش‌ها تا 
‌۱۱۶میلیون پوند می‌رسد

Florian Wirtz

برایان امبومو

۶۵میلیون پوند
با احتساب پاداش‌ها به 
۷۱میلیون پوند می‌رسد

Bryan Mbeumo

ابرچی ازه

‌۶۰میلیون پوند
با احتساب پاداش‌ها به 
۶۷.۵میلیون پوند می‌رسد

Eberechi Eze

هوگو اکیتیکه

۶۹میلیون پوند
با احتساب پاداش‌ها تا 
۷۹میلیون پوند می‌رسد

Hugo Ekitike

ویکتور اوسیمن

۶۴.۸میلیون پوند

Victor Osimhen

مارتین زوبی‌مندی

۶۰میلیون پوند

Martin Zubimendi

تیجانی رایندرز

۴۶.۶میلیون پوند
با احتساب پاداش‌ها به 
۵۹.۲میلیون پوند می‌رسد

Tijjani Reijnders

بنجامین ششکو

۶۶.۲میلیون پوند
با احتساب پاداش‌ها به 

۷۳.۴میلیون پوند می‌رسد

Benjamin Sesko

لوییس دیاس

۶۰.۵میلیون پوند
با احتساب پاداش‌ها به 
۶۴.۸میلیون پوند می‌رسد

Luis Diaz

متیوس کونیا

۶۲.۵میلیون پوند

Matheus Cunha
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امیرحسین اعظمی |  محمدامین کاظمیان یکی از 
خریدهای جدید پرسپولیس است که از همان شروع فصل 
در ترکیب ثابت قرار گرفت. او حتی در بازی‌های دوستانه 
هم در چنین موقعیتی قرار داشت و به‌نظر می‌رسد وحید 
هاشمیان اعتقاد خاصی به این بازیکن دارد. بعد از برد 
مهم پرسپولیس دربرابر سپاهان با وینگر سرخ‌پوشان 
صحبت کردیم و کاظمیان به سؤالات همشهری پاسخ 
داد. کاظمیان تأکید می‌کند که پیروزی در ال‌کلاسیکوی 
فوتبال ایران، یک برد ‌6امتیازی برای پرسپولیس محسوب 

می‌شود و در آینده به این تیم کمک خواهد کرد.

    بازی با سپاهان چطور بود؟
بازی سختی بود ولی نتیجه‌ای که به‌دست آمد برای 
ما بسیار شیرین بود. یک برد ‌6 امتیازی در اصفهان 
به‌دست آوردیم و این برد قطعا در بازی‌های بعدی به 
تیم ما کمک خواهد کرد. بعد از تساوی برابر فجر، به 
این نتیجه نیاز داشتیم تا امتیازی که در تهران از دست 

دادیم را جبران کنیم.

   آیا ‌4شکست پیاپی دربرابر سپاهان، 
باعث نشده بود تا پرسپولیس قبل از این بازی تحت 

فشار قرار بگیرد؟
طبیعتا روی تیم فشار وجود داشت چون هواداران هم 
انتظار برد داشتند تا به نوعی نتایج قبلی جبران شود. با این 
حال انگیزه بازیکنان خیلی زیاد بود تا بهترین نتیجه را 

رقم بزنیم و خدا را شکر که این اتفاق رخ داد.

   قبول داری پرسپولیس در این بازی 
خوش‌شانس بود؟

در فوتبال این چیزها طبیعی است. ممکن است یک روز 
موقعیت‌های زیادی داشته باشید و بازنده شوید و یک روز 
هم عکس این اتفاق رخ دهد. تاکتیک ما در این بود که 
عقب بنشینیم و روی ضد‌حملات برنامه داشتیم. در نهایت 
هم به هدف‌مان رسیدیم و حتی در نیمه دوم می‌توانستیم 
تعداد گل‌هایمان را بیشتر کنیم. سپاهان هم موقعیت 

داشت ولی تیم ما از موقعیت‌ها بهتر استفاده کرد.

   وقتی علیپور با حسینی تک‌به‌تک شد، 
چقدر از گل شدن توپ اطمینان داشتی؟

لحظه حساسی بود و گلی هم که علیپور زد اصلا آسان 
نبود. او به خوبی دید که حسینی در چه موقعیتی قرار دارد 

و با زرنگی و هوش بالا، توپ را به گوشه دروازه فرستاد.

   شرایط خودت در پرسپولیس چطور 
است؟

خوب است و راضی هستم. برای من مهم این است که 
تفکرات کادر فنی را در زمین پیاده کنم.

   فکر می‌کردی به این زودی در ترکیب 
ثابت پرسپولیس قرار بگیری؟

من در هر تیمی که حضور داشتم جزو نفرات اول این تیم 
بودم ولی طبیعتا بازی در پرسپولیس با همه تیم‌ها فرق 
می‌کند. در پرسپولیس همه ستاره هستند و من تلاش 
می‌کنم تا از بزرگ‌ترها و قدیمی‌های تیم چیزهای 
زیادی یاد بگیرم. در پرسپولیس کسی منیت ندارد 
و دنبال هدف‌های شخصی نیست، همه ما برای 

موفقیت تیم می‌جنگیم.

   فکر می‌کنی چه زمانی پایت به 
گلزنی باز شود؟

استرسی برای گل زدن ندارم و کار خودم را 
انجام می‌دهم. بدون شک نوبت گل زدن من 
هم می‌رسد ولی از همه مهم‌تر این است که در 

خدمت تیم باشم.

   کار کردن با وحید هاشمیان 
چطور است؟

او مربی با دانشی است که به نظم و انضباط 
اهمیت می‌دهد و فوتبال را خوب می‌فهمد. 
امیدوارم با هدایت این مربی روزهای خوبی 

را رقم بزنیم.

   چقدر احتمال می‌دهی 
پرسپولیس در این فصل قهرمان شود؟

هنوز نمی‌توان در این مورد صحبت کرد و فعلا 
امتیاز جمع کردن از هر چیزی مهم‌تر است 
ولی بدون شک پرسپولیس شانس اول 
قهرمانی است. فقط امیدوارم شرایط 
طوری فراهم شود که ما بتوانیم 
بازی‌های خانگی را در ورزشگاه 
آزادی برگزار کنیم. هنوز هم نمی‌دانیم چرا 
از این استادیوم دور هستیم. اگر بحث تعمیر 
ورزشگاه است، مسئولان می‌توانند با تعداد تماشاگران 
کمتر بازی‌ها را برگزار کنند. ما در کورس قهرمانی هستیم 
و همه‌‌چیز باید عادلانه باشد، بازی در آزادی با بازی در 

شهر قدس برای ما خیلی فرق دارد.

نوبت گلزنی من 
هم می‌رسد

محمدامين كاظميان كه مهره فكيس پرسپوليس در هفته‌هاي ابتدايي بوده، 
می‌گوید در اين تيم همه ستاره هستند و قرمزها را شانس اول قهرماني مي‌داند

صورت موضوع پیچیده خواهد شد. فعلا برای داوری کردن خیلی زود 
است، اما از داکنز نازون انتظار بیشتری می‌رود. او‌ کمی کند و‌ سنگین 
نشان می‌دهد. موسی جنپو هم اگرچه با کارنامه‌ای خوب استقلالی 
شده، اما در 3-2فصل اخیر رو به افول بوده؛ طوری که رسانه‌های بلژیکی 
فروش او را نوعی رهایی و آزادی برای استاندارد لیژ ارزیابی کردند! یاسر 
آسانی اما در گام اول امیدوارکننده‌تر ظاهر شد. او به سمت راست 
استقلال تحرک بیشتری بخشید و شاید ترکیبش با رامین رضاییان، 

برای رقبا ترسناک باشد.
44   طبیعتا قضاوت فنی در مورد قاسم حدادی‌فر هنوز خیلی زود است. با 
این حال عملکرد او دست‌کم در این 2هفته آغازین قابل تامل بوده است. 
ذوب‌آهن اگرچه بازی اولش را در خانه با یک گل به پیکان باخت، اما در 
مجموع فوتبال بدی بازی نکرد و کمی هم بداقبال بود. مقابل استقلال 
هم که همه ایران فوتبال آبرومندانه این تیم را دیدند؛ منظم، هدفدار و 
تماشایی. هیچ تماشاگر منصفی نمی‌توانست این نمایش روان را ستایش 
نکند؛ آن هم مقابل تیمی که با خریدهای پرشمار و گران‌قیمتش مدعی 

اول کسب عنوان قهرمانی در لیگ برتر لقب گرفته است.

با سرمربی جدیدبا سرمربی جدید

سرمربیان سری‌آ، فصل 2025-26

چرا نیمکت‌های ایتالیایی این‌قدر 
لرزان هستند؟

کل هزینه‌های این پنجره تابستانی در مسیر شکستن رکورد تمام دوران 
است و باشگاه‌ها میلیاردها دلار برای بازیکنان جدید هزینه می‌کنند. اما 
فقط جذب بازیکنان جدید نمی‌تواند موفقیت تیم‌ها را تضمین کند. به 
همین دلیل، بسیاری از باشگاه‌ها در طول تعطیلات بین 2فصل مربیان 
خود را تغییر می‌دهند. در سری‌آ، این تغییرات چشمگیرتر از بقیه 
لیگ‌هاست. ۱۲باشگاه ایتالیایی این فصل را با مربیان متفاوتی از فصل 
گذشته آغاز کردند، ازجمله اینترمیلان، آث‌میلان و رم. اما این عادت 
همیشگی باشگاه‌های حاضر در لیگ ایتالیاست و به طرزی باورنکردنی 
می‌توان گفت که آنها رکورد بالاتر از این هم داشته‌اند و فصلی بوده که 

لیگ با 14سرمربی جدید آغاز شده است.
اسم باشگاه‌های عربی بد در رفته؛ ایتالیایی‌ها بدترند! شاید به این دلیل 
که لیگ فوتبال ایتالیا تاکتیکی‌تر از جاهای دیگر است، به مربیان توجه 
بیشتری می‌شود. یک مثال می‌زنیم برای روشن شدن این موضوع. 
بین منتقدان یک اصطلاح وجود دارد به نام نظریه مولف. نظریه مولف 
)Auteur Theory( یک دیدگاه سینمایی است که در آن کارگردان 
فیلم به‌عنوان خالق اصلی و »مولف« اثر درنظر گرفته می‌شود، یعنی 
کسی که سبک شخصی و دیدگاه خاصش را در تمام جوانب فیلم به 
تصویر می‌کشد و امضای خودش را پای کار می‌گذارد. در آمریکا چنین 
چیزی وجود نداشت یا اگر فیلمسازانی در هالیوود به شهرت رسیدند، 

به‌خاطر نگاه و زاویه دید اروپایی‌ها بود.
این نظریه مولف را در فوتبال ایتالیا هم می‌توانیم ببینیم. کونته و آلگری 
هر کجا بروند، سبک و امضای خودشان را هم می‌برند. کونته چلسی 

را به اتلتیکومادرید تبدیل کرده بود، چلسی آنچلوتی تیم دیگری بود و 
فوتبال را هجومی بازی می‌کرد. اهمیت سرمربی در تیم‌های ایتالیایی 
ناشی از همین نظریه مولف است؛ اینکه همه‌‌چیز نتیجه کارهای 
سرمربی است. در باشگاه‌هایی مثل رئال‌مادرید، سرمربی موفق کسی 
نیست که تاکتیک می‌آورد، بلکه کسی است که ستارگان بزرگ 
رختکن را مدیریت می‌کند. برای همین مربیانی مثل آنچلوتی، زیدان 
و دل‌بوسکه در آن موفق‌تر عمل می‌کنند تا مربیانی تاکتیکی مثل 

بنیتس، کاپلو یا مورینیو.
برگردیم به آمار وحشتناک جابه‌جایی سرمربیان در ایتالیا. این 12نفری 
که فصل را با تیم‌های جدید آغاز کرده‌اند، غیراز چهره‌هایی مثل ایگور 
تودور هستند که در میانه‌ راه فصل پیش در تیم‌های این کشور پست 
گرفتند. فصل پیش که رکورد تاریخ لیگ‌های فوتبال ایتالیا زده شد، 
۱۴چهره جدید روی نیمکت‌های سری‌آ ثبت شد و ایتالیانو )بولونیا(، 
موتا )یوونتوس(، کونته )ناپولی(، داویده نیکولا )کالیاری(، روبرتو دی 
آورسا )امپولی(، رافائل پالادینو )فیورنتینا(، پائولو فونسکا )میلان(، 
بارونی )لاتزیو(، آلساندرو نستا )مونتسا(، پائولو وانولی )تورینو(، کوستا 
رونجایچ )اودینزه(، دی‌فرانچسکو )ونتزیا( و پائولو زانتی )هلاس 
ورونا( به‌عنوان سرمربی جدید تیم‌های سری‌آ کارشان را آغاز کردند و 
فابرگاس هم برای نخستین بار با گرفتن مدرک مربیگری A توانست 

سرمربی شود.
در آلمان و انگلیس، ثبات شغلی بیشتری وجود دارد. از ۲۰تیمی که 
این فصل در لالیگا حاضر هستند، فقط ۴تیم با سرمربیانی جدید 

وارد مسابقات می‌شوند و ۱۶تیم بدون تغییر سرمربی به‌کار خود 
ادامه می‌دهند؛ ژابی آلونسو به جای آنچلوتی در رئال‌مادرید، سرخیو 
فرانسیسکو به جای ایمانول آلگوئاسیل در رئال‌سوسیداد، ماتیاس 
آلمیدا به جای خواکین کاپاروس در سویا، آلسیو لیسی به جای ویسنته 

مورنو در اوساسونا.
واقعا چرا باشگاه‌های سری‌آ مدام سرمربی عوض می‌کنند؟ آنیلو 
لوسیانو، کارشناس فوتبال ایتالیا توضیح می‌دهد: »از نظر فرهنگی، 
باشگاه‌های ایتالیایی همیشه اهمیت زیادی به نتایج داده‌اند و 
تمرکزشان روی کوتاه‌مدت بوده است. این روند آشکارا با برنامه‌ریزی 
بلندمدت در تضاد است و کار مربی را دشوارتر می‌کند، صرف‌نظر از 
اینکه اگر اوضاع خوب پیش نرود، او مشکل اول محسوب می‌شود و 
به‌طور کلی، در ایتالیا صبر و دلیل کمی برای تغییرات مدیریتی وجود 
دارد. تیم‌های صعودکرده اغلب بدون توجه به رهبری فنی تغییر 
می‌کنند. همچنین این تغییرات به عوامل خاصی در باشگاه‌ها بستگی 
دارد، مانند تابستان امسال، جیان پیرو گاسپرینی و سیمونه اینتزاگی 
به‌دلیل رسیدن به پایان چرخه، تیم‌ها را ترک کردند. درحالی‌که 
سرمربیان میلان، فیورنتینا و رم به‌دلیل جاه‌طلبی و نارضایتی از سطح 

عملکرد فصل گذشته عوض شدند.«
۱۲تیم با سرمربی جدید فصل را آغاز کرده‌اند، که نشان‌دهنده تغییرات 
گسترده در نیمکت‌های سری‌آ است. مربیانی مثل آلگری، کونته، پیولی 
و ویرا دوباره به صحنه بازگشته‌اند، درحالی‌که چهره‌هایی مثل فابرگاس 

و چیوو در حال تثبیت جایگاه خود هستند.

کریستین چیوو این فصل 
جانشین سیمونه اینتزاگی 

شد که به الهلال رفته.

استفانو پیولی، یک فصل پس 
از قهرمان کردن آث‌میلان در 
سری‌آ، اخراج شد و به النصر 
رفت. او آنجا موفق نبود، غرامت 
گرفت و فسخ کرد و حالا این 
فصل جای رافائله پالادینو را در 

این تیم اشغال کرده است.

پاتریک ویرا )برای 
فصل دوم(.

پائولو زانتی جانشین 
مارکو بارونی شده.

ایتالیانو  وینچنتزو 
)حضور برای فصل دوم(

اوزه‌بیو دی‌فرانچسکو، 
به جای مارکو 
جامپائولو به لچه آمده.

آلبرتو جیلاردینو، 
پس از 34سال در 
سری‌آ حاضر و 
جانشین فیلیپو 
اینتزاگی شده که این 

تیم را به سری‌آ آورد.

نیکولا،  داویده 
متخصص نجات تیم‌ها 
از سقوط، جایگزین 
جیووانی استروپا شده.

پائولو زانتی، مربی 
جوان با سابقه در 
امپولی که به جای 

مارکو بارونی آمده.

سسک فابرگاس)‌حضور برای فصل 
دوم( مربی اسپانیایی تیم کومو را 
از سری ب بالا آورد و فصل پیش 

پدیده جدید فوتبال ایتالیا شد.

فابیو گروسو، مربی سابق تیم 
ملی جوانان سرمربی جدید این 

تیم است.

کنستانتین رونیاچ، مربی آلمانی 
با سبک تهاجمی است که این 
فصل برای نخستین بار این تیم 

را هدایت می‌کند.

فابریتزیو کوئستا، سرمربی جدید 
پارما. فصل پیش کریستین چیوو 

سرمربی این تیم بود.

فرانچسکو پیساکانه، جایگزین 
داویده نیکولا شده است.

مائوریتسیو ساری)حضور برای 
فصل دوم(

آنتونیو کونته)حضور برای 
فصل دوم(، فصل پیش پس 
از 2سال بیکاری و اخراج از 
تاتنهام به سری‌آ برگشت و 
در نخستین فصل بازگشتش 

ناپولی را قهرمان کرد.

ماسیمیلیانو آلگری، پس از یک 
سال بیکاری و جدایی از یوونتوس 
این فصل به میلان برگشت و جای 

کونسیسائو را گرفت.

ایوان یوریچ، فصل پیش 2تیم 
آاس‌رم و ساوتهمپتون را بدبخت 
کرد و این فصل آتالانتا را جایزه 

گرفت.

جان پیرو گاسپرینی که دوران 
طولانی موفقیت‌باری در آتالانتا 
داشت، این فصل جانشین 

رانیری بازنشسته شد.

 ایگور تودور )حضور برای 
فصل دوم( در نیمه‌فصل پیش 

جانشین تیاگو موتا شد.

رکورد بیشترین تعداد سرمربی جدید در 
آغاز فصل لیگ‌های پنج‌گانه اروپا:

1.سری آ )ایتالیا( – فصل 25-2024– ۱۴سرمربی جدید 
2.لالیگا )اسپانیا( – فصل 12-2011– ۱۳سرمربی جدید 
3.سری‌آ )ایتالیا( – فصل 07-2006– ۱۳سرمربی جدید 
4.سری آ )ایتالیا( – فصل 26-2025– ۱۲سرمربی جدید 
5.سری‌آ )ایتالیا( – فصل 23-2022– ۲ سرمربی جدید 
6.سری آ )ایتالیا( – فصل 17-2016– ۱۱سرمربی جدید 
7.سری‌آ )ایتالیا( – فصل 15-2014– ۱۱سرمربی جدید 
8.لالیگا )اسپانیا( – فصل 11-2010– ۱۱سرمربی جدید 

9.سری آ )ایتالیا( – فصل 08-2007– ۱۰سرمربی جدید 
10.لیگ ‌یک )فرانسه( – فصل 03-2002– ۱ سرمربی جدید

   نتیجه: دستمزد یک‌سوم مربیان شاغل در سری‌آ از 
مربیان ایرانی کمتر است. فقط 6سرمربی در ایتالیا از مربیان 
خارجی شاغل در لیگ برتر ایران بیشتر دستمزد می‌گیرند.
   نکته مهم: بخش اعظم این دستمزدها که حدود 

40درصد است، به‌عنوان مالیات کسر می‌شود.
 میانگین دستمزد مربیان سری‌آ حدود ۲.۱میلیون یورو 
است، اما با احتساب مالیات، دریافتی خالص به حدود 

۱.۲میلیون یورو کاهش پیدا می‌کند.
    مقایسه با ایران: مربیان خارجی در لیگ برتر ایران 
معمولاً بین ۶۰۰هزار تا ۱.۵میلیون دلار دریافت می‌کنند که 
بدون کسر مالیات و با پرداخت کامل توسط باشگاه‌هاست.

دستمزد سرمربیان سری‌آ در فصل 2025-26
آنتونیو کونته����������������������������������������������� 8میلیون یورو 
گاسپرینی��������������������������������������������������� 5میلیون یورو 
��������������������������������������������������������� 5میلیون یورو  آلگری
تودور ایتالیانو و پیولی��������������������������������� 3میلیون یورو
چیوو، ساری و یوریچ����������������������������������� 2میلیون یورو
ویرا����������������������������������������������������������� 1.4میلیون یورو
بارونی������������������������������������������������������� ‌1.2میلیون یورو
فابرگاس، جیلاردینو و پیساکانه������������� یک‌میلیون یورو
��������������������������������������������������������� 900هزار یورو کوئستا
رونیایچ�������������������������������������������������������� 750هزار یورو
زانتی������������������������������������������������������������ 600هزار یورو
دی فرانچسکو���������������������������������������������� 500هزار یورو
بقیه�������������������������������������������������� کمتر از 500هزار یورو
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نمایشگاه »تا ـ خوردنِ پرواز« در گالری ویستا 
نمایشگاه آثار نقاشی ندا جلیلی با عنوان »تا ـ خوردنِ پرواز« تا 9شهریور در گالری ویستا برگزار می‌شود. 
محور آثار درباره فرم‌های هندسی در بناها و آینه‌کاری ایرانی در گذشته است که بر آجر و گچ اجرا می‌شد. 

گالری ویستا در خیابان مطهری، خیابان میرعماد، کوچه دوازدهم، پلاک 11قرار دارد.

اجرای نمایش »دوره‌گردها« 
 نمایش »دوره‌گردها« به کارگردانی علی فروتن در سینماتئاتر کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
روی صحنه می‌رود. این نمایش که سعی دارد به‌صورت غیرمستقیم موارد مختلف رفتاری را با رویکرد 
روانشناسی بررسی کند، از ۶شهریور )پنجشنبه‌ها و جمعه‌ها ساعت ۱۹(در سینماتئاتر کانون اجرا می‌شود.
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افقی:
 1- همدل و هم‌عقیده- از 
عاشقانه  داستان‌های 

شاهنامه
2- روستای گردشگری 

رامسر- همدم- خاندان
3- حرف آزاردهنده- کپی- 

سراینده مثنوی معنوی
4- علم شعبده- گرز آهنی- 

اسب سرخ و سفید
5- مأمور تقسیم آب با 

مشک- دورویی- مفهوم
6- زینت روی انگشتر- 

دعا‌کننده- از اجزای ترمز
7- آرزوها- نوعی بازی برای 
سنجش مهارت هدف‌گیری- 

بزرگ‌تر
8- دوتا نون- زاپاس- قرار 

داده شده- دشنام دادن
9- در توضیح کلام 
به‌کار می‌رود- شنوا- 

بشارت‌دهنده
10- کودک- پایبند- 

کلیسای قدیمی اصفهان
11- اثر تربیتی ژان ژاک 

روسو- صمیمی- آهار زده
12- بها- حمله و یورش- 

نوعی کامیون نظامی
13- هنرمند- از غذاهای 
سریع و ساده بین‌المللی- 

ضربه سر در فوتبال

14- سنگ آسیاب- 
فدراسیون جهانی بسکتبال- 

نوعی غذای محلی گیلانی
15- تابلویی زیبا اثر 
هنرمندانه کمال‌الملک- 

کمربند مسیحیان
  

عمودی:
1- از کشورهای متحدین 
در جنگ جهانی اول- دراز 

کشیده به پشت
2- کامیابی- بلند و والا- 

نخستین مرد شهید اسلام
3- کلیدی در موسیقی- 

شبیه- بسیار دانا
4- غیرارادی- عروس 

آذری- بیزار
5- مبتلا به بیماری روحی- 
بدون برنامه‌ریزی- شک و 

تردید
6- کالبد- از آتش‌افروزان- 

بالای کوه- اخم و تخم
7- حواری خائن- جریان 
متناوب برق- جنگ در راه 

خدا
8- بهترین شب سال- اندازه 

متوسط در پوشاک 
9- سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی- نوعی انرژی- نقصان
10- درخت زبان گنجشک- 
گوش- نشستن در نماز برای 

تشهد و سلام- عقیده
11- از حروف الفبا- مبنای سنجش- 

دستبند زینتی زنانه
12- زنان عرب- دومین عنصر فراوان 

در بدن انسان- منجمد کردن
13- سرشار- نخجیر- سنگریزه

14- از شخصیت‌های رمان بینوایان- 
از پادشاهان ساسانی- رمان مشهور 

دافنه دوموریه
15- در سینما به نمای مسلط هوایی 

گفته می‌شود- بهره‌مند

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5122
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

935127684
274586913
861943275
326718459
497352168
518694732
689431527
142875396
753269841

متوسط

   8   6 9
9 5    1    
 6 3   5 2   
7      4 8  
         
 9 4      6
  6 9   8 3  
   4    2 7
2 8   7     746851932

512394786
839627145
278169453
453782619
961435827
197243568
624578391
385916274

ساده

متوسط

147283569
952641378
863795214
725169483
618534792
394827156
476952831
539418627
281376945

سخت

9       8  
  4   6 9   
     3   5
  6     5 9
   3  2    
5 1     7   
6   4      
  2 8   3   
 5       1

ساده

         
 1 2  9  7 8  
8 3      4 5
2   1  9   3
 5      1  
9   4  5   7
1 9      6 8
 2 4  7  3 9  
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۱۰۰ فیلم 

خشم اژدهاخشم اژدها

سرهای بر نیزه مجرمان

کستر اژدها  کستر اژدها برادران خونی: خا برادران خونی: خا

مُرد‌ن

مجازات‌های دوره قاجار برای محکومان و مجرمان بسیار مرگبارتر 
از امروز بود و حتی اجساد محکومان براساس میزان جرم و جنایتی 
که انجام می‌دادند تا مدتی بر سردر عمارت‌ها و دروازه‌های 
ورودی شهرها آویزان می‌ماند یا سر آنها روی نیزه می‌رفت و 
مجسمه‌های گچ‌گرفته‌شان به نمایش گذاشته می‌شد تا درس 

عبرت برای دیگر مجرمان و اصلاح آنها باشد.
یکی از شیوه‌های درس عبرت‌ قاجاری بر نیزه کردن سر مجرمان 
و محکومان به اعدام بود. دزدی و راهزنی ازجمله جرائمی بود 
که در دوره قاجار با مجازات‌های سختگیرانه و مرگبار روبه‌رو 
می‌شد. این تصویر یکی از تصاویر مربوط به مجازات سارقان شهر 
اصفهان است که نشان می‌دهد پس از اعدام آنها سرهایشان را 
روی نیزه می‌گذاشتند و در نقاط مختلف نصب می‌کردند تا شاید‌ 
درس عبرتی برای کسانی باشد که به ارتکاب جرم رغبت نشان 

می‌دهند.
تاریخ دقیق این عکس مشخص نیست، اما تصویر مربوط به دوره 
قاجار است که گزمه‌ها سرهای دزدها و راهزنان کاروان‌ها را بر 

سرنیزه به نمایش گذاشته‌اند.

خیانت به حقیقت
پیشنهادکتاب

عکس تاریخی

پیشنهاد فیلم
زوجی جوان به نام‌های ماری و فلیکس د‌ر عصر 
یک روز بهاری ‌ماه مه1890 د‌ر پارک همد‌یگر را 
ملاقات می‌کنند‌. حین قد‌م زد‌ن د‌ر باغ رستوران، 
فلیکس به ماری می‌گوید‌ که به بیماری لاعلاجی 
مبتلا شد‌ه است و یک سال بیشتر فرصت زند‌ه 

ماند‌ن ند‌ارد‌ و د‌ارد‌ می‌میرد‌.
 ماری نامطمئن و ناباورانه تصمیم می‌گیرد‌ که 
تا پایان د‌ر کنار او باشد‌. د‌ر این مد‌ت ما شاهد‌ 
نوساناتی د‌ر رابطه و ذهنیات هر د‌و هستیم. 
فلیکس د‌رون خود‌ امید‌ مرموزی احساس 
می‌کند‌ که شاید‌ از آن آد‌م‌های خوش‌شانس 
باشد‌ و با وجود‌ همه شواهد‌ زند‌ه بماند‌. ماری 
با وجود‌ عشقی که به فلیکس د‌ارد‌ همچنان 
می‌خواهد‌ زند‌گی کند‌ و خوشی‌ها و لذت‌های 
جهان را پیش روی خود‌ می‌بیند‌. برای فلیکس 
این تمایلات طبیعی و سرزند‌گی‌شان به‌تد‌ریج 
نوعی حس خیانت به حقیقت د‌ر او ایجاد‌ 
می‌کند‌.‌او می‌خواهد‌ با ماری بماند‌ و به‌ گونه‌ای 
عشقشان را جاود‌انه نگاه د‌ارد‌ و سرنوشت را 
با ماری به اشتراک بگذارد‌... »مرد‌ن« یک اثر 
روان‌شناختی است و اید‌ه‌هایی شگفت‌انگیز د‌ر 
این حوزه د‌ارد‌. نثر آرتور شنیتسلر، نویسند‌ه 
این رمان کوتاه و خواند‌نی شاعرانه و هوشمند‌انه 
است؛ جزئیات د‌ر آن حیاتی‌اند‌ و هیچ کلمه‌ای 

هد‌ر نمی‌رود‌.آرتور شنیتسلر )۱۸۶۲ ـ ۱۹۳۱( 
رمان‏‎نویس و نمایشنامه‌نویس اتریشی بود‌ که 
تحصیلات خود‌ را د‌ر رشته پزشکی به پایان 
رساند‌، ولی خیلی زود  از طبابت روی‌گرد‌ان شد‌ 
و به نویسند‌گی و اد‌بیات علاقه‌مند شد‌‌. شنیتسلر 
نه‌تنها نویسند‌ه‌ای برجسته به ‌شمار می‌رفت، 
بلکه روان‌شناس متبحری نیز بود‌ که د‌ر بیشتر 
آثار خویش به تجزیه و تحلیل روانی مهمی د‌ست 
زد‌ه و سعی کرد‌ه ‌است چنان‌که باید‌ روحیات 
حقیقی بشر را د‌رک کند‌. اولین اثر خوبش را 
د‌ر ۲۴سالگی ‌نوشت و پس از آن آثار باارزشی 
منتشر کرد‌ که او را مشهور کرد‌. شنیتسلر جزو 
معد‌ود‌ نویسند‌گانی است که توانسته آن‌طور که 
باید‌ فروید‌ را بشناسد‌ و او را به د‌یگران بشناساند‌. 
رمان کم‌حجم »مرد‌ن« نوشته آرتور شنیتسلر را 
علی‌اصغر حد‌اد‌ به فارسی برگرد‌اند‌ه و نشر ماهی 
چاپ د‌هم آن را به بهای 100هزار تومان منتشر 

کرد‌ه است.

نوازش و محبت از لحاظ عاطفی روح و روان هر انسانی را می‌تواند‌ به‌شد‌ت تحت ‌تأثیر 
قرار د‌هد‌. وقتی صحبت از کود‌کان به میان می‌آید‌، این تأثیر بسیار برجسته‌تر 

می‌شود‌، چون رشد‌ عاطفی و هوش هیجانی کود‌ک را 
می‌تواند‌ ارتقا د‌هد‌. اما د‌ر این مورد‌ نمی‌توان معیار 
عد‌د‌ی د‌اد‌. معیارهای مربوط به عواطف و رشد‌ روانی 
افراد‌ معیارهایی نسبی هستند‌ که د‌ر افراد‌ و اوضاع 
مختلف متفاوتند‌ و بیشتر مواقع افراط یا کمبود‌ آنها 

قابل تشخیص است و شما به‌صورت غریزی 
می‌توانید‌ آن را بسنجید‌.

اهمیت نوازش والد‌ین
فیلم»برادران خونی: خاکستر اژدها« تریلری پرهیجان از 
سینمای مالزی در سال۲۰۲۵ است که به کارگردانی سیافکی 
یوسف و ابهیلاش چاندرا ساخته شده. حضور بازیگران مطرحی 
چون شارناز احمد، سیافکی کایل و شوکری یحیی باعث شد 
این اثر هم در گیشه بدرخشد و هم نگاه تماشاگران را به ‌خود 
جلب کند. فیلم از ۱۰آوریل۲۰۲۵ در سینماهای مالزی اکران شد 
و سپس در نتفلیکس با نام بین‌المللی »خشم اژدها« منتشر شد. 
این فیلم با روایت وفاداری، خیانت و نزاع‌های برادری رابطه‌ای 
پرتنش میان محافظان نخبه را در برابر خیانت داخلی به چالش 
میک‌شد. داستان فیلم درباره‌ آریف، محافظ شخصی نخبه‌ای 
است که به ‌ناحق متهم می‌شود به رئیس قدرتمندش، داتو ذوال 
خیانت کرده است. او برای اثبات بی‌گناهی خود مجبور می‌شود 
با برادر جداافتاده‌اش، جاکی دوباره همراه شود. در همین زمان، 

دوست و همرزم قدیمی‌اش، غاز که حالا فرمانده کی واحد 
امنیتی ویژه است، بی‌وقفه او را تعقیب میک‌ند. این رویارویی 
پرتعلیق مفاهیمی چون اعتماد، برادری و رستگاری را در میان 
شعله‌های خیانت، زخم‌های عاطفی و برخوردهای انفجاری 
به تصویر میک‌شد. این اتفاق‌ها در پشت پرده‌های جنایات 
سازمانی‌افته و تعقیب و گریز قلب داستان را تشکیل می‌دهد. 
این فیلم به‌جای تکیه بر قهرمان‌سازی اغراق‌آمیز یا شوخی‌های 
رایج در سینمای تجاری، بر 2محور اصلی بنا شده است: وفاداری 
و پیامدهای خیانت. داستان بر تضاد میان 2برادر خونی پیش 
می‌رود. آریف که در جست‌وجوی رستگاری و حقیقت است و 
برادری دیگر که در سراشیبی سوء‌ظن و قدرت‌طلبی سقوط 
میک‌ند. نتیجه تریکبی از اکشن پرانرژی و درامی اخلاقی است 

که هر مبارزه فیزیکی را به جدالی احساسی پیوند می‌زند.

مهارت
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راز آبرسانی به فضای 
سبز تهران

از بهسازی سکوها تا ساخت کلینیک خدمات 
خودرویی و غرفه‌های تجاری 

لطف الله فروزنده: پروژه‌های با پیشرفت 
۸۰درصد امسال باید به نتیجه برسند 

 نوسازی پایانه‌های 
پنج‌گانه تهران 

هر هفته یک پروژه

 زیرساخت‌های مسیرهای حمل‌ونقل عمومی
 پایتخت بهبود می‌یابد

معاون  هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران از پیگیری 
طرح‌های مختلف در مناطق خبر داده است

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌15

با وجود کمبود منابع آبی، مدیریت شهری روش‌های 
نوینی برای آبیاری و توسعه فضای سبز اجرا می کند

10000
 مترمربع چمن مقاوم
 به گرما در بوستان 
آزادگان کاشته‌شد

4000
 میلیارد تومان برای توسعه خط 
انتقال پساب به تصفیه‌خانه‌ها 

اختصاص یافته است

در بازدید فرماندار تهران از پروژه‌های شاخص منطقه10 چه گذشت؟ 

سعیده مرادی | روزنامه‌نگار |رفع 

معارضان مسیر توسعه بزرگراه گزارش
یادگار امام، ساخت 2پارکینگ، 
تملک باغ‌ها برای افزایش فضای سبز و... 
نمونه‌هایی از طرح‌ها و پروژه‌های عمرانی 
کوچک و بزرگ تکه دهم پایتخت است که 
بهره‌برداری از آنها آثار و دستاوردهای زیادی 
برای ساکنان منطقه و دیگر شهروندان تهرانی 
خواهد داشت. روز گذش��ته همزمان با هفته 
دولت، حسین خوش‌اقبال، فرماندار تهران با 
حضور در منطقه10 پایتخت و بازدید از این 
پروژه‌ها از نزدیک در جریان آخرین روند 
تحولات عمرانی و خدماتی منطقه قرار گرفت.

تملک 28پلاک برای توسعه بزرگراه یادگار امام)ره(
مکانی  در بزرگراه یادگار امام و اطراف پادگان جی، خانه‌های خالی از سکنه دیده می‌شود و پلاک‌هایی که برای توسعه 
شرقی بزرگراه تملک شده‌اند، از مهم‌ترین مقاصد بازدید فرماندار و هیأت همراه است. مهدی اخ‌الصنایع، شهردار منطقه10 
به‌عنوان میزبان به بازدیدکنندگان دراین‌باره چنین توضیح می‌دهد: این پروژه از دوره سوم مدیریت شهری فعال شد و در 
دوره چهارم کار ویژه‌ای روی آن صورت گرفت، اما در دوره پنجم به این دلیل که مدیران احساس کردند نمی‌توان آن را 
ادامه داد و باید کار را رها کنند، روی آن خاک ریختند و شهرداری تهران در این دوره پروژه یادگار امام)ره( را از زیر خروارها 
خاک درآورد. حالا 28پلاک در محدوده میدان جی برای اجرای پروژه تملک شده و درحال تخریب است تا گره از پروژه 
توسعه بزرگراه باز شود. شاخه شرقی بزرگراه از میدان جی آغاز می‌شود و به انتهای خیابان قزوین می‌رسد. در ادامه هم 
با ساخت یک‌زیرگذر ،مسیر در منطقه۱۷ ادامه می‌یابد و درنهایت به میدان ۹دی ختم می‌شود. تکمیل این پروژه باعث 
کاهش ترافیک در محدوده غرب تهران به‌ویژه اطراف میدان آزادی، بزرگراه‌های آیت‌الله سعیدی و یادگار امام)ره( می‌شود. 
با افتتاح پروژه یادگار امام)ره( در آینده نزدیک شهروندان بدون هیچ تقاطع و چراغ قرمزی تا پل ساوه  طی مسیر می کنند. 

توسعه فضای سبز در منطقه با تملک باغ‌ها 
باغ‌بوستان شهدای خدمت در انتهای خیابان جیحون این‌روزها 
به پاتوقی دنج برای خانواده‌ها در محدوده غربی تهران تبدیل 

شده است. این بوستان که در گذشته به نام »باغ عزیزی« 
معروف بود، ۴۹۱۸مترمربع وسعت دارد و برای افزایش 

سرانه فضای سبز عمومی و خدمات‌رسانی به شهروندان 
توسط شهرداری خریداری شد و پس از تبدیل‌شدن به 
بوستان، از سال گذشته در اختیار شهروندان قرار گرفت. 
البته 2باغ دیگر در منطقه یعنی باغ نظر و باغ جعفریان 
هم سال گذشته به همین شیوه احیا شدند و به‌عنوان 
بوستان‌های جدید در اختیار مردم قرار گرفتند. تملک 

باغ‌های باقیمانده توسط شهرداری منطقه همچنان ادامه 
دارد و قرار است باغ‌های رعیت‌چی و دستغیب هم تملک 

شوند. شهردار منطقه10 می‌گوید: »درحال‌حاضر کارهای 
حقوقی این 2باغ در حال انجام است. با توجه به کمبود شدید 

سرانه فضای سبز منطقه اجرای این پروژه‌ها اهمیت چندبرابری دارد. 
با حفظ و تبدیل باغ‌ها به بوستان، سرانه فضای سبز در این محدوده از 

پایتخت افزایش می‌یابد و از 2/93متر به 2/98متر می‌رسد.« 

ایجاد بیش از 500 جای پارک 
مشکل اصلی مردم ترافیک سنگین و کمبود فضای پارک است. برای حل این 
مشکل ساخت پارکینگ‌های اعتمادی و گلستانی شروع شده است. این 2پارکینگ 
طبقاتی با هزینه‌ 500میلیارد تومانی درحال ساختند و درصورت تکمیل سهم 
زیادی در کاهش ترافیک خواهند داشت. ساخت این پارکینگ‌ها به‌طور همزمان از 
سال1403 آغاز شده و طبق برنامه‌ریزی هردو تا پایان سال1404 به بهره‌برداری 
می‌رسند. پارکینگ اعتمادی در 4طبقه و پارکینگ گلستانی در10طبقه هرکدام 
به‌ترتیب 275 و 283جای پارک دارند. پارکینگ اعتمادی در خیابان شهید نوری، 
خیابان شهید دعوتی، روبه‌روی موزه هفت‌چنار و پارکینگ گلستانی در خیابان 

شهید نوری، نرسیده به خیابان شهید رنجبر قرار دارد.

مکان گردشگری قدیمی پایتخت در محله چنارها 
علاوه بر اجرای پروژه‌های شاخص، موزه هفت‌چنار به‌عنوان یکی از نقاط 
گردشگری قدیمی پایتخت شناخته می‌شود. برای ورود به این مجموعه بعد از 
گذر از در آهنی بزرگ، سالن‌های نمایش حیات‌وحش )با حیوانات تاکسیدرمی 
و زنده(، سالن حشرات، نرم‌تنان و مرجان‌ها، بخش زمین‌شناسی با سنگ‌ها و 
فسیل‌ها، آکواریوم و غار مصنوعی دیده می‌شود. مدیریت 
موزه هم حین بازدید توضیحاتی درباره تاریخچه و 
امکانات اینجا و بخش‌های مختلف و حیواناتی که 
به نمایش درآمده‌اند به فرماندار تهران 

ارائه می‌دهد. 

مقصد دوم 
بوستان شهدای 

خدمت 

مقصد سوم 
پارکینگ 
اعتمادی 

مقصد پایانی 
موزه 

هفت‌چنار 

اقدامات ارزنده‌ای در حال انجام است 
حسین خوش‌اقبال، فرماندار تهران: در شهر تهران اقدامات ارزشمندی صورت 
گرفته و بخش زیادی از این موفقیت‌ها مرهون تلاش‌های مدیریت شهری است. 
مردم امروز امیدوارند و شایسته است که با استمرار همین مسیر، آینده‌ای بهتر برای 
شهروندان رقم بخورد. آنچه امروز در این منطقه شکل گرفته، حاصل تلاش‌های 
بی‌وقفه شماست و امیدواریم با حمایت و توجه ویژه شهردار محترم و همکاری همه، 
بیش‌ازپیش شاهد پیشرفت و تحول باشیم. این منطقه همواره در طول انقلاب 
اسلامی و دفاع‌مقدس نقش‌آفرین بوده و مردمانش در همه عرصه‌ها حضور فعال 
داشته‌اند. امروز نیز انسجام و همدلی موجود در این محدوده نشان‌دهنده همان 
روحیه جهادی و انقلابی است که در روزهای سخت انقلاب و جنگ تحمیلی به 
نمایش گذاشته شد. در منطقه10 پروژه‌های شاخصی مانند توسعه بزرگراه‌ یادگار 
امام)ره(، توسعه فضای سبز با تملک باغ‌ها و تبدیل آنها به بوستان، نوسازی بافت 
فرسوده و... در حال اجراست که با تکمیل آنها بسیاری از مشکلات و دغدغه‌های 
شهروندان رفع خواهد شد. امیدواریم این خدمات‌رسانی‌ها تداوم داشته باشند و 

مردم از این خدمات بهره‌مند شوند.

بهبود کیفیت زندگی 
مهدی اخ‌الصنایع، شهردار منطقه10: این منطقه 
متراکم‌ترین منطقه شهری است و چهاربرابر میانگین شهر 
تهران جمعیت دارد. این موضوع باعث شده که افزایش سرانه‌های 
خدماتی و شهری در دستورکار ویژه مدیریت شهری منطقه قرار 
گیرد. در آینده نزدیک تغییرات زیادی در منطقه ایجاد خواهد 
شد. در دوره فعلی مدیریت شهری ۱۶۷۸پروانه ساختمانی برای 
۷۴۰۰واحد مسکونی صادر شده که ۵۸۸۱واحد آن در بافت فرسوده 
قرار دارد. کاهش زمان صدور پروانه به کمتر از یک‌ماه و اجرای 
طرح‌های شاخصی همچون اصلاح خیابان کمیل و شاخه شرقی 
بزرگراه یادگار امام )ره(، آینده‌ای روشن برای بهبود ایمنی و کیفیت 
زندگی در منطقه10 رقم خواهد زد. همچنین محله بریانک یکی از نقاط 
بحرانی منطقه است که با مصوبه کمیسیون ماده5 و آغاز تشکیل پرونده 

توسط ساکنان، این محله وارد مسیر نوسازی شده است.

دیدار با خانواده پاسدار شهید محمد قبادی 
فرماندار تهران، شهردار منطقه10 و هیأت همراه با حضور در منزل پاسدار 
شهید محمد قبادی، از شهدای حملات اخیر رژیم صهیونیستی در جنگ ۱۲روزه 

با خانواده این شهید والامقام دیدار و گفت‌وگو کردند.

28
پلاک با بودجه 

1500میلیارد تومان 
برای پروژه شاخه شرقی 
بزرگراه یادگار امام)ره( 

تملک شده‌اند.

 3
باغ بزرگ و قدیمی 

منطقه10 تملک و به 
بوستان تبدیل شده 

است.

 2
پارکینگ بزرگ با 
ظرفیت بیش از 

500خودرو در منطقه 
در حال احداث 

است.

 ۱۶۷۸
پروانه ساختمانی برای 
۷۴۰۰واحد مسکونی 

صادر شده که 
۵۸۸۱واحد آن در بافت 

فرسوده قرار دارد.

گره‌گشاییگره‌گشایی از پروژه یادگار امام  از پروژه یادگار امام 

اله
نور

ضا 
ي/ر

هر
مش

س: ه
عك

مقصد اول
بزرگراه یادگار 

امام)ره(
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راز آبرسانی به فضای سبز تهران
5راهکار مدیریت شهری برای احیای فضاهای سبز و بوستان‌ها با  وجودکمبود منابع آبی 

پریسا نوری | روزنامه‌نگار |  

بحران آب جدی است و یکی گزارش
از پیامدهای آشکار آن 
کمبود منابع آبی برای مصارف شرب و 
بهداشتی پایتخت است. از آنجا که حیات و 
توسعه فضای سبز شهری هم به آب وابسته 
است، این بحران می‌تواند فضای سبز 
پایتخت را تهدید و با چالش جدی مواجه 
کند. اما با اجرای طرح‌های زیربنایی ازجمله 
توسعه تصفیه‌خانه‌ها، اجرای خطوط انتقال 
پساب، کاهش استفاده از منابع آب خام 
برای آبیاری و کاشت گونه‌های کم‌مصرف و 
مقاوم به کم‌آبی این چالش مدیریت شده 
است. برخی از این طرح‌ها را مرور می‌کنیم.

پنجشنبه  پنجشنبه  66 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94749474
آغاز برخورد با سدمعبر وانت‌بارها

مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران:حدود ۳۵۰۰ وانت‌بار شناسایی شده‌اند 
که با سد معبر، مشکلاتی را برای شهروندان ایجاد می‌کنند. برای ساماندهی این وضعیت، برخورد با این خودروها با 

هماهنگی پلیس راهور آغاز شده است و وانت‌ها با پلاک مخدوش یا فاقد پلاک به پارکینگ منتقل می‌شوند.

آغاز بزرگ ترین مزایده سازمان میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران از شنبه
مهدی بختیاری‌زاده ،مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار شهرداری :بزرگ ترین مزایده سازمان میادین از روز 
شنبه ۸ شهریورماه آغاز می شود و آگهی بهره‌برداری بیش از 2هزار غرفه در بیش از ۳۰۰ بازار میوه و تره‌بار شهرداری روی 
پرتال سازمان قرار می گیرد. این مزایده در قالب کاربری‌های میوه و فرنگی، پروتئینی، بازرگانی، دام زنده و ...ارائه می‌شود. 

عکس نوشت

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 واکنش هنرمندانه به یک اهانت
 در میدان فردوسی تهران

عصر سه‌شنبه چهارم شهریورماه 2هنرمند با حضور در میدان 
فردوسی تهران و در حرکتی نمادین، یکی از ابیات شاهنامه را 
خطاطی کردند. این اقدام فرهنگی در واکنش به اهانت اخیر 
یک بلاگر طنزپرداز به نام و جایگاه حکیم ابوالقاسم فردوسی، 

شاعر بزرگ ایرانی صورت گرفت.

در این برنامه، هنرمندان حاضر با قلم و بوم خود یکی از ابیات 
فاخر شاهنامه را به خط درآوردند.

فردوسی به‌عنوان سخنور بزرگ توس و خالق شاهنامه، 
قرن‌هاست که نماد صیانت از زبان و هویت ایرانیان شناخته 
می‌شود و یادآوری جایگاه او در شرایط کنونی، بیش از هر 

زمان دیگری ضرورت یافته است.

BB040605
کد شهرنگار

راهکارهای دور زدن بحران آب /// بحران آب و توسعه فضای سبز پایتخت /// راهکارهای نجات فضای سبز پایتخت در بحران آب

با وجود کمبود منابع آبی، مدیریت شهری روش‌های نوینی را برای آبیاری و توسعه فضای سبز اجرا می‌کند

پریسا نوری:‌

باکس جداگانه 

ساخت 7تصفیه‌خانه محلی
برای دسترسی به منابع آبی پایدار، 
توسعه تصفیه‌خانه‌ها در دستور کار 
قرار گرفت و 7تصفیه‌خانه محلی 
)لوکال( ساخته شد. با وجود اینکه 
ایجاد خط انتقال پساب باید توسط 
شرکت آب و فاضلاب انجام می‌شد، 
چون حفظ فضای سبز به‌عنوان 
سرمایه‌ طبیعی از اهداف شهرداری 
تهران است، در ۲ سال اخیر بیش 
از ۴هزارمیلیارد تومان اعتبار 
برای توسعه خط انتقال پساب به 
تصفیه‌خانه‌ها اختصاص یافت و 
۴۶کیلومتر خط لوله انتقال پساب 
به فضای سبز مناطق مختلف شهر 

ایجاد شد.

 56میلیون مترمکعب پساب
برای فضای سبز

آمارهای ارائه‌شده توسط سازمان بوستان‌ها 
و فضای سبز نشان می‌دهد میزان استفاده 
از پساب برای آبیاری فضای سبز در ابتدای 
دوره ششم مدیریت شهری سالانه حدود 
۷میلیون مترمکعب بوده، اما با تسریع در 
احداث خطوط انتقال و تکمیل ایستگاه‌های 
پمپاژ، میزان استفاده از پساب تصفیه‌شده 
برای ‌آبیاری فضای سبز شهر تهران از رقم 
56میلیون مترمکعب عبور کرده و طبق 
چشم‌انداز تعیین شده برای افق۱۴۱۰ 
پیش‌بینی می‌شود این رقم تا آن سال به 

145میلیون مترمکعب برسد.

واگذاری ۵۳ چاه به آبفا
اکنون از ۵۷۰حلقه چاه شهر 
تهران، حدود ۳۷۰حلقه فعال 
است و ۲۰۰حلقه خشک شده 
است. در این میان ۵۳چاه کیفیت 
بالاتری داشتند که شهرداری آن 
را به شرط تامین جایگزین پایدار 
به آبفا تحویل داده است. این 
اقدام براساس تفاهمنامه‌ای با آبفا 
انجام شده و در ازای آن شهرداری 

می‌تواند از پساب استفاده کند.

کاهش یک‌سوم مصرف با پوشش 
گیاهی مقاوم

یکی از راهکارهای مدیریت شهری برای 
مدیریت مصرف آب، ممنوعیت کاشت 
چمن و جایگزینی آن با پوشش گیاهی 
مقاوم به کم‌آبی است؛ از این‌رو در برخی 
 نقاط شهر مانند بوستان آزادگان در 
منطقه 15، گونه چمن مقاوم )چمن ژاپنی 
و چمن آفریقایی( کاشته شده است که 
مقاومت زیادی به خشکی زمین و بی‌آبی 
دارد و اگر چند روز هم آبیاری نشود باز هم 
سرسبز اس��ت. همچنین روش‌های نوین 
آبیاری به‌کار گرفته شده و در برخی مناطق 
مصرف آب تا یک‌سوم یا حتی یک‌چهارم 
کاهش پیدا کرده است. همینطور از ظرفیت 
شرکت‌های دانش‌بنیان و ایده‌های نخبگان 

استفاده شده است.

 راهکار اول
 توسعه

 تصفیه‌خانه‌ها

راهکار دوم
استفاده از پساب

 تصفیه شده

 راهکار سوم
  تحویل پساب

 به جای آب چاه

راهکار چهارم
 ممنوعیت

 کاشت چمن

۱۰۰
رشته‌قنات فعال 
در تهران وجود 

دارد که بیشتر در 
نواحی شمالی تهران 

هستند.

%40
از فضای سبز شهر 
تهران از قنات‌ها 
سیراب می‌شود.

۳۷۰
حلقه چاه شهر 
تهران اکنون از 

مجموع ۵۷۰حلقه 
فعال است.

46
کیلومتر خط لوله 
انتقال پساب به 

فضای سبز مناطق 
مختلف ایجاد 

شده است.

56
میلیون مترمکعب 
پساب اکنون برای 
آبیاری فضای سبز 
تهران استفاده 

می‌شود.
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محمدصابر باغخانی‌پور، مدیرکل 
محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران:‌ با توجه به شرایط بحرانی آب در 
تهران و کشور، احیای قنات‌ها علاوه بر 
حفظ میراث فرهنگی، می‌تواند به مدیریت 
بهتر منابع آب زیرزمینی کمک کند. حدود 

100قنات به‌صورت فعال در شهر تهران وجود 
دارد که تحت مدیریت شهرداری هستند. 
تعدادی از قنات‌ها خشک شده‌اند یا آب آنها 
به‌شدت کاهش یافته است. قنات‌های قابل 
احیا با اقدامات مهندسی و مطالعات دقیق 

مجددا به مدار بهره‌برداری بازمی‌گردند.

راز آبرسانی به فضای سبز تهران
5راهکار مدیریت شهری برای احیای فضاهای سبز و بوستان‌ها با  وجودکمبود منابع آبی 

پنجشنبه  پنجشنبه  66 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94749474
رشد درآمدهای پایدار شهرداری تهران

علی خشنود، مدیرکل تشخیص و وصول درآمد شهرداری تهران:درآمد شهرداری تهران در ‌5ماه ابتدایی سال، بالغ 
بر 69173میلیارد تومان بوده است. درآمدهای پایدار شهرداری تهران در ‌5ماه ابتدایی امسال، نسبت به‌مدت 
مشابه سال 1400، 694درصد رشد داشته است. رشد درآمدهای پایدار دستاورد مهمی برای شهرداری تهران است.

استمرار فعالیت مدیریت شهری برای کاهش آسیب‌های اجتماعی
عبدالمجید رحمانی، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: حتی دستگاه‌هایی 
با مسئولیت بیشتر در زمینه آسیب‌های اجتماعی، به اندازه اقداماتی که مدیریت شهری فعلی در ۴سال 
گذشته در این زمینه انجام داده، فعالیت نکرده‌اند. با این حال سطح انتظارات ما از خودمان بسیار بالاتر است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

بهبود تجربه سفر برای مسافران
حمیدرضا رحمانی، مدیرعامل سازمان مدیریت 
حمل‌ونقل بار و پایانه‌های مسافربری شهر تهران: 
عملیات گسترده عمرانی و اجرایی در پایانه‌های 
مسافربری شهر تهران در حال اجراست. این اقدامات 
شامل بهسازی زیرساخت‌ها، ساخت و نوسازی 
فضاهای خدماتی، ایمن‌سازی محیطی و اصلاح 
مسیرهای حرکتی در پایانه‌های پرتردد پایتخت، 
با هدف بهبود تجربه سفر و افزایش و ارتقای سطح 
خدمات‌رسانی انجام می‌شود. در پایانه شرق احداث 
تونل تأسیساتی برای عبور تأسیسات و کابل‌های 
زیرساختی در حال اجراست و احداث سازه‌های جدید 
دفاتر مدیریت تاکسیرانی و اتوبوس‌رانی مستقر در 

پردیس مسافری شرق نیز به‌زودی به اتمام می‌رسد.

مهدیه تقوی‌راد ؛ روزنامه‌نگارحمل و نقل

نوسازی پایانه‌های پنج‌گانه تهران 
پایانه‌های پنج‌گانه مسافربری تهران نقش مهمی در 
حمل‌ونقل عمومی دارند. بهبود زیرساخت‌های حمل‌ونقل 
عمومی و کاهش فرسودگی تجهیزات، ساخت و نوسازی 
فضاهای خدماتی، ایمن‌سازی محیطی و اصلاح مسیرهای 
حرکتی در این پایانه‌ها می‌تواند نقش مهمی در ارتقای 
تجربه سفر برای مسافران به همراه داشته باشد. براساس 
آمار سازمان مدیریت حمل‌ونقل و پایانه‌های مسافربری 
در یک‌سال گذشته شروع سفر ۱۳درصد از جمعیت 

کشور از پایانه‌های پنج‌گانه تهران بوده است.

سفر ایمن‌تر برای مسافران
سازمان مدیریت حمل‌ونقل و پایانه‌های مسافربری 
 شهرداری تهران به‌منظور نوسازی و بازسازی این 
پایانه ها در ماه‌های اخیر اقدامات قابل‌توجهی انجام داده 
است. راه‌اندازی پردیس مسافربری شرق تهران به‌جای ترمینال 
قدیمی و فرسوده تهرانپارس از مهم‌ترین اقداماتی است که 
توسط این سازمان انجام شده است. این سازمان با نوسازی‌ها 
و بهسازی‌هایی که در دیگر پایانه‌های شهر تهران انجام داده، 

باعث شده سفر ایمن‌تری برای مسافران به یادگار بماند.

  بهبود زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی
  کاهش فرسودگی تجهیزات

  ارتقای تجربه سفر برای مسافران

1. پایانه بیهقی
    احداث سالن انتظار مسافر به مساحت 225مترمربع

    بازسازی و زیبا‌سازی‌ پیاده‌راه به مساحت 1280مترمربع
    احداث کلینیک خدمات خودرویی به مساحت 2هزار مترمربع 

2. پردیس مسافربری شرق
    احداث ساختمان خوابگاه رانندگان و اورژانس با 

مساحت 580مترمربع در 4طبقه
   احداث جایگاه سوخت به مساحت یک‌هزار مترمربع 

    احداث ساختمان جدید پاسگاه انتظامی با زیربنای 
800مترمربع در 2طبقه

3. پایانه مسافربری غرب
    احداث غرفه‌های تجاری با مساحت 400مترمربع

اهداف 
طرح 

بهسازی 

   بتن‌ریزی سکوها و مسیرهای حرکتی
   توزیع آسفالت و لکه‌گیری 13هزار 

مترمربع از معابر پایانه‌های پنج‌گانه 
   احداث و بازسازی سالن‌های انتظار 

   احداث و بازسازی 66چشمه سرویس 
بهداشتی در پایانه‌های شرق و غرب و جنوب 

چه 
فعالیت‌های 
عمرانی‌ای 
انجام شده 

است؟ 

چه تغییراتی در پایانه‌ها ایجاد شده است؟ 

هر هفته یک پروژه
معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران از پیگیری طرح‌های مختلف در مناطق خبر داده است

مریم باقرپور| روزنامه‌نگار |»هر هفته یک 

پروژه در یکی از مناطق تهران به بهره‌برداری گزارش
می‌رسد.« این خبر را معاون هماهنگی و امور 
مناطق شهردار تهران درحالی مطرح کرده است که این روزها 
مناطق مختلف شهرداری، علاوه بر پیگیری امور جاری در 
زمینه‌های عمرانی، خدمات شهری و حمل‌ونقل برای 
رسیدگی به واحدهای آسیب‌دیده هم فعالیت می‌کنند. 
لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار 

تهران توضیحات بیشتری در این زمینه می‌دهد.

 دسته‌بندی واحدهای آسیب‌دیده
واحدهای آسیب‌دیده جنگ 12روزه به 4دسته تقسیم شده‌اند: 
دسته اول آسیب‌های جزئی که کار آن تقریبا به اتمام رسیده 
است. دسته دوم شامل واحدهای نیازمند به پایدارسازی 
است که تا امروز پیشرفت بیش از ۹۰درصدی داشته و در 
بحث مقاوم‌سازی‌، فقط یک ساختمان باقی مانده که به‌دلیل 
عدم‌توافق مالکان هنوز مقاوم‌سازی‌ آن انجام نشده است. 
در گروه تخریب و نوسازی، پیشرفت ۶۵درصدی در بحث 
تعیین‌تکلیف و توافقات کار حاصل شده است. از طرفی اعلام 
کردیم که مابقی مالکان واحدها نیز توافقات را انجام یا به 

شهرداری اجازه دهند که خودش امور را پیش ببرد.

 پیش‌بینی برنامه 
زمانبندی‌شده برای مناطق

ما مناطق را مسئول پیگیری کارها 
کرده‌ایم. قبل از من، پروژه‌های ملی به 

معاونت‌های مختلفی مانند عمران، حمل‌ونقل و خدمات شهری واگذار شده 
بود، اما با برگزاری جلسات هماهنگی با معاونان، شهرداران مناطق را درگیر کردیم تا نسبت 
به پیگیری و رفع موانع پروژه‌های فرامنطقه‌ای مسئولیت بپذیرند. به این ترتیب، یک برنامه 

زمانبندی روشن برای پروژه‌ها در مناطق ایجاد کردیم.

 تأکید بر پروژه‌های ملموس
پروژه های  مناطق به 2دسته مستمر 
و غیرمستمر تقسیم می‌شوند. 
پروژه‌های مستمر نیاز به توجه 
بیشتری دارند. برای پروژه‌های 
غیرمستمر، برای هر منطقه 
مشخص کردیم که پروژه‌هایی با 
پیشرفت ۸۰درصد یا بیشتر انتخاب 
شوند که 2ویژگی داشته باشند، 
اول اینکه بتوانیم امسال به نتیجه 
برسیم و دوم اینکه درخواست مردم 
باشند و تأثیر ملموسی در زندگی 
آنها داشته باشند. به‌عنوان مثال، 
اسکان کارگری مردم را به‌شدت 
درگیر نمی‌کند، اما ساخت مجموعه 
ورزشی یا پارک می‌تواند به‌شدت 

مورد توجه مردم قرار گیرد.

قانون حریم ابهام دارد
قانون حریم یک ابهام دارد و با نمایندگان 
مذاکره کردیم که این ابهام برطرف شد. متنی 
توسط نمایندگان آماده شده و به‌زودی مسئله 
حریم و متولی بحث حریم مشخص خواهد 
شد. با استاندار قبلی توافق کردیم که مدیریت 
و حفاظت از حریم را به شهرداری واگذار کنند 
و در آن مدت تخلفات در بحث حریم کاهش 
پیدا کرده بود، اما استاندار جدید این توافق 
را لغو کرد و با این کار تخلفات در محدوده 
حریم بیشتر شد. با این حال شهرداران ما 
با قوت با مسئله تخلف مقابله می‌کنند اما 
به‌دلیل محدودیت‌های قانونی ایجاد شده 
گاه موفق به جلوگیری از تخلف و صدور 
مجوزهای غیرقانونی نمی‌شوند. وزارت مسکن 
و شهرسازی نظرشان این است که وسعت 
تهران نباید توسعه پیدا کند که ما هم با آن 
موافق هستیم، اما نباید از بازسازی تهران غافل 
شویم. در وزارت راه و شهرسازی برخی بنا دارند 
که هرگونه ساخت وساز را در تهران برای 2سال 
متوقف کنند که این مسئله مانع بازسازی و 

نوسازی بافت فرسوده شهر می‌شود.

 تأمین منابع لازم پیمانکاران
پروژه‌های مناطق اولویت‌بندی شده و 
با بانک‌ها صحبت کردیم تا بتوانیم 
پیمانکاران را فعال و منابع لازم را تأمین 
کنیم. این یک برنامه مفصل است و 
امیدواریم هر هفته شاهد پیشرفت و 
افتتاح پروژه‌ها، به‌ویژه در مناطق باشیم. 
این دومین کاری است که انجام داده‌ایم.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: برای آبیاری 
فضای سبزبه  ۱۸۵میلیون مترمکعب آب نیاز 
داشتیم که  آن را به ۱۵۰میلیون مترمکعب 
کاهش دادیم. در ‌۴۷ماه فعالیت در مدیریت 
شهری، میزان ظرفیت بازچرخانی آب را از 
7میلیون مترمکعب به ۵۵ میلیون رساندیم 
که در حال حاضر از ۲۳ میلیون مترمکعب 
استفاده می‌کنیم. در جلسه‌ای با وزارت 

نیرو قرار شد ما به تامین آب شرب کمک و 
به‌عنوان جایگزین از پساب استفاده کنیم. 
کم‌آبی موضوع همه ماست و دست به‌دست 
هم می‌دهیم که موضوع حل و فصل شود؛ 
به‌طوری‌که ۵۳حلقه چاه از سوی شهرداری به 
وزارت نیرو براساس زمانبندی مشخص شده 
واگذار می‌شود و در مقابل بازچرخانی  پساب 

را عملیاتی می‌کنند.

بحران آب و توسعه فضای سبز
با وجود بحران آب، توسعه فضای سبز در این دوره از 
 مدیریت شهری پیشرفت چشمگیری داشته است.

 در ۴ سال اخیر بیش از ۱۲۰پارک به شهر تهران اضافه 
شده، در حاشیه شهر جنگل‌کاری صورت گرفته و وسعت 
فضای سبز از ۵۰هزار هکتار عبور کرده است. سرانه فضای 
سبز اکنون به ۱۷.۳مترمربع به ازای هر نفر رسیده که عدد 
قابل‌توجهی است. این میزان فضای سبز نیازمند آبیاری 
است و بهترین روش، استفاده از پساب تصفیه‌شده است تا 
خانواده‌ها با خیال آسوده از فضاهای شهری بهره‌مند شوند.

سیدمحمد آقامیری، عضو شورای اسلامی 
شهر تهران: در این دوره از مدیریت شهری، 
شهرداری تهران با هدف حفظ پایدار منابع 
آب کشور درصدد برآمد تا میزان برداشت 

از چاه‌های آب در اختیار خود را به حداقل 
برساند و بخش عمده‌ای از آب موردنیاز برای 
آبیاری فضای سبز را از محل بازچرخانی 

پساب تامین کند.

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی 
 و معماری شورای اسلامی شهر تهران: 
۲۱۰ میلیون مترمکعب آب برای آبیاری 
فضای سبز وجود دارد. تا افق ۱۴۱۰ در 
مجموع باید ۳۵۰میلیون مترمکعب آب 

وجود داشته باشد که ۱۴۵میلیون مترمکعب 
آن باید از پساب تأمین شود. در حال حاضر 
ظرفیت استفاده از ۵۶ میلیون مترمکعب 
پساب ایجاد شده که ۲۳ میلیون مترمکعب 

آن قابل استفاده است.

علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران: ما دست 
روی دست نگذاشتیم و معتقدیم که وظیفه 
شهرداری است که اجازه ندهد درختی 
آسیب ببیند. برای فضای سبز تهران برنامه 
داشتیم و یک‌شبه کاری انجام ندادیم. در 
سال ۱۳۶۵ آب مورد استفاده برای آبیاری 
فضای سبز، شرب بود و طرح جامع آب خام 

و طرح جامع فضای سبز را تدوین کردیم 
و هر هفته جلساتی برای به‌روزرسانی آن 
برگزار می‌شود. اگر این برنامه‌ریزی‌ها انجام 
نمی‌شد، امروز این تعداد درخت و سبزینگی 
را در تهران نداشتیم. اقلیم ما خشک است 
و با بادهای موسمی هم روبه‌رو هستیم و 
حفظ درختان و فضای سبز چالش‌هایی را 

به همراه دارد.

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
تهران: برای مهار بحران کمبود آب، باید 
مدیریت مصرف و افزایش منابع جایگزین را 
به‌صورت همزمان انجام داد. پروژه‌های خط 
انتقال پساب تصفیه‌خانه لواسان، فیروزبهرام، 
جنوب، شهرک اکباتان، زرگنده و قیطریه، 

شهرک شهید محلاتی، ششم آب شرق تهران 
و صاحبقرانیه انجام شده که طی اجرای آنها 
مجموعا ۱۲۹.۵ کیلومتر لوله‌گذاری شده است. 
با اجرای این پروژه‌ها، ۱۳منطقه پایتخت تحت 
پوشش مستقیم شبکه پساب قرار خواهد 

گرفت که این دستاورد بی‌سابقه است.

برای حل 
مشکل 
کم‌آبی دست 
به‌دست هم 
‌دهیم

آبیاری با 
 بازچرخانی

پساب 

۲۱۰ میلیون 
مترمکعب آب 
برای آبیاری 
فضای سبز

تدوین 
طرح جامع 
فضای سبز

13منطقه 
تحت 
پوشش 
شبکه پساب

احیای
 قنات‌های
 پایتخت

مسئولان چه می‌گویند؟ 

سیرابی فضای سبز با قنات‌ها
شهرداری برای احیای قنات‌های تهران 
دست به‌کار شده و گام‌های مؤثری برای 
احیای قنات‌های قدیمی و غیرفعال 
برداشته که خوشبختانه موفق بوده است. 
در منطقه 5به‌عنوان پایلوت گام‌های 

مؤثری برای احیای قنات‌ها 
برداشته شده و در حال حاضر 
فضای سبز این منطقه با آب 
قنات آبیاری می‌شود. بخش 
زیادی از آب موردنیاز برای فضای 
سبز منطقه 6هم از قنات تامین 
می‌شود. همچنین آبیاری فضای 
سبز بزرگراه مدرس با استفاده از 
قنات‌های موجود در آن محدوده 
انجام می‌شود. براساس طرح احیای 
قنات‌ها، پیش‌بینی می‌شود به‌زودی 
40درصد از فضای سبز شهر تهران از 

قنات‌ها سیراب شود.

راهکار پنجم
 احیای قنات‌ها 

7
تصفیه‌خانه محلی 
)لوکال( در این 
دوره از مدیریت 
شهری ساخته شد.

4000
میلیارد تومان برای توسعه خط انتقال پساب 
به تصفیه‌خانه‌ها اختصاص یافته است.

10000
مترمربع چمن مقاوم در بوستان آزادگان 
کاشته‌شده است.

53
حلقه چاه با 
کیفیت بالا به 
 آبفا واگذار 
 می شود  و 
در مقابل 
شهرداری از 
پساب برای 
آبیاری فضای 
سبز استفاده 
می‌کند.

 ۱۸۰
تا ۲۰۰میلیون 
مترمکعب 
نیاز آبی 
فضای سبز 
شهر تهران 
است.

120
پارک در 
4سال اخیر 
به تهران 
اضافه شده 
و وسعت 
فضای سبز 
از 50هزار 
هکتار عبور 
کرده است.

راهکار های پایدار برای مدیریت منابع آب و توسعه فضای سبز در تهران
شهرداری تهران برای تحقق  ادامه از 

این اهداف، پروژه‌های صفحه اول
زیرساختی گسترده‌ای را در دستور کار قرار داده 

است. مهم‌ترین اقدامات عبارتند از:

   ظرفیت بهره‌برداری: شهرداری هم‌اکنون 
قادر است سالانه حدود ‌۵۶میلیون مترمکعب 
پساب از تصفیه‌خانه‌های مختلف شهر برداشت 
کند‌ که نشان‌دهنده آمادگی نسبی زیرساخت‌ها 

برای استفاده گسترده است.

   شبکه انتقال پساب: بیش از ‌۱۲۹.۵کیلومتر 
خطوط لوله جدید در پروژه‌هایی همچون 
تصفیه‌خانه‌های فیروزبهرام، تصفیه‌خانه جنوب 
و اکباتان احداث شده است. این شبکه جدید 
‌۱۳منطقه از پایتخت را تحت پوشش مستقیم قرار 
داده تا پساب تصفیه‌شده به‌طور مؤثر به بوستان‌ها 

و فضای سبز انتقال یابد.

تفاهمنامه و هماهنگی با آبفا: براساس 
تفاهمنامه شهرداری تهران با شرکت آب‌وفاضلاب 
شهر تهران، قرار است پساب مورد نیاز فضای سبز 
از طریق شبکه آبفا تأمین شود. در جریان بازدید 

مشترک مسئولان شهرداری و آبفا، طراحی و 
جانمایی چندین تصفیه‌خانه جدید برای استفاده 
حداکثری از پساب در دستور کار قرار گرفت. 
شهرداری همچنین درصورت نیاز به احداث 
تصفیه‌خانه‌های محلی کوچک‌مقیاس در داخل 
شهر اقدام می‌کند تا بدون نیاز به تاسیسات بزرگ 
خارج از شهر، از ظرفیت‌های موجود حداکثر بهره 

را ببرد.

  سامانه‌های آبیاری نوین و کاهش مصرف: 
همزمان با توسعه زیرساخت‌ها، بازنگری در 
روش‌های آبیاری و پوشش گیاهی نیز انجام 
شده است. با کاهش سطح چمن‌های پرآب‌بر، 
جایگزینی گیاهان مقاوم به خشکی و به‌کارگیری 
سامانه‌های آبیاری قطره‌ای و هوشمند، مصرف 
آب در فضای سبز تهران به یک‌سوم تا یک‌چهارم 
مقدار سابق کاهش یافته است. این اقدامات 
به‌عنوان مکمل زیرساخت‌های انتقال پساب، 
 راندمان مصرف آب را به‌شکل محسوسی افزایش 

داده ‌است.
اجرای این برنامه‌های زیرساختی، علاوه بر جنبه 
زیست‌محیطی، مزایای اقتصادی قابل‌توجهی دارد. 
کاهش برداشت از منابع آب زیرزمینی و جایگزینی 

آن با پساب تصفیه‌شده، نیاز به حفر چاه‌های جدید 
و هزینه‌های مربوط به شبکه آبرسانی را کاهش 

می‌دهد.
 با این برنامه‌ریزی‌ها شهرداری می‌تواند در مصرف 
آب شرب صرفه‌جویی ‌و منابع آبی شهر را به‌طور 
بهینه‌تری مدیریت کند. از منظر محیط‌زیستی 
نیز‌ توسعه فضای سبز با استفاده از پساب به حفظ 
اکوسیستم شهری کمک می‌کند. حفظ پوشش 
گیاهی گسترده باعث بهبود کیفیت هوا، کنترل 
آلودگی و تعدیل دمای کلانشهر می‌شود و در عین 
حال خطر فرونشست زمین ناشی از افت آب‌های 

زیرزمینی کاهش می‌یابد.
شهرداری تهران مصمم است با توسعه همه‌جانبه 
شبکه‌های انتقال و تصفیه، بهره‌گیری از 
فناوری‌های نوین و افزایش همکاری بین‌بخشی، 
تهران را به الگویی موفق در مدیریت آب و توسعه 
فضای سبز شهری تبدیل کند. این رویکرد نه‌تنها 
فضای سبز موجود را حفظ می‌کند بلکه زمینه 
توسعه پایدار پارک‌ها و بوستان‌های جدید را بدون 
فشار بر منابع طبیعی فراهم می‌آورد. در‌نهایت، 
اجرای این برنامه‌ها می‌تواند زمینه‌ساز آینده‌ای 
سبزتر و مستحکم‌تر برای تهران و نسل‌های آینده 

باشد.
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تدوین کتاب شهدای جنگ 12روزه

سعید اوحدی، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران درباره تدوین کتاب شهدای جنگ 12روزه می‌گوید: »بیان 
سبک زندگی شهدا اهمیت بسیاری دارد و باید داستان زندگی شهدا به‌ویژه شهدای جنگ 12روزه رژیم 

صهیونیستی نوشته شود و ما قصد داریم روایت زندگی شهدا را به‌صورت کتاب جمع‌آوری و تدوین کنیم.«

صحنه‌هایی دردناک‌تر از ترور همسرم دیدم
شهره پیرانی، همسر شهید داریوش رضایی‌نژاد و مشاور امور زنان و خانواده رئیس سازمان انرژی اتمی می‌گوید: 
»من صحنه‌های بدی دیدم، صحنه‌های خیلی دردناک‌تر از صحنه ترور همسرم را درجنگ 12روزه دیدم.به خانواده 

شهدا می‌گویم که این شرایط سخت است اما از پس آن بر می‌آیید. زنان این ویژگی را در طبیعت خود دارند.«
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نما آخرین تماس از زیر آوار روایت تهران
آخرین گفت‌وگوی شهید مرتضی هاشمی با خانواده‌اش بعد از حمله اسرائیل به ستاد پلیس پیشگیری فراجا بود

جوادیه مال کیه؟
حدود 70سال قبل جوانی 
به نام »جواد فردانش« 
تحصیلاتش را در رشته 
مهندسی الکترونیک در فرنگ 

به پایان رساند، چمدانش را بست 
و به کشور باز گشت، چون 

باور داشت باید به مردم 
کشورش خدمت کند، نه جای دیگر. فرشید رحیمی نگارنده 
»کتاب جوادیه« که تحقیقاتی در زمینه تاریخچه این محله 
قدیمی داشته می‌گوید: » سال 1326شمسی بود که مرحوم 
‌فردانش زمین‌های این محدوده را خرید تا عمران و آبادانی 
آن را شروع کند، اما اینجا چاه آبی وجود نداشت و تا زمانی 
که در خیابان 20متری جوادیه چاه آب زده نشده بود کسی 
برای زندگی در این محل اشتیاقی نشان نمی‌داد. بعد از آن 
بود که او زمین‌هایش را قطعه‌بندی کرد و به‌صورت قسطی و 

ارزان به مردم فروخت.«

بقعه و روستای جوانمردقصاب؛ 
۱۰۱سال پیش

محله جوانمرد قصاب از شمال به محله ملک‌آباد، از جنوب 
به محله دیلمان، از غرب به کوی انصاف و از شرق به محله 
13آبان و خیابان شهید رجایی ختم می‌شود. برخی از اهالی 
شهرری معتقدند که نامگذاری محله به دوران زندگی و 
فعالیت خیرخواهانه قصاب این محله برمی‌گردد؛ قصابی 
که برای دستگیری و کمک به محرومان و مستضعفان 
تلاش می‌کرد. عکس بالا مربوط به 101 سال پیش این 

محله است.

خدمت در مهم‌ترین پروژه دفاعی   
سردار شهید محمود باقری، فرمانده 
بخش موشکی هوافضای سپاه یکی دیگر 
از شهدای حمله رژیم صهیونیستی به 
کشورمان در ۲۳ خرداد ۱۴۰۴ است. 
فرزند ارشد، شهید مهدی باقری روایت متفاوتی از زندگی‌اش 
را تعریف می‌کند: » پدر از نخبگان نظامی بود که از جوانی 
مسیر جهاد را انتخاب کرد.« محمود باقری با پیشنهاد شهید 
حسن طهرانی‌مقدم، تحصیل در رشته فیزیک‌دانشگاه شریف 
را رها کرد و برای پاسخ به نیاز تخصصی صنعت موشکی، رشته 
نقشه‌برداری را در دانشگاه خواجه نصیر ادامه داد؛ تصمیمی که 
سرآغاز سال‌ها خدمت در مهم‌ترین پروژه‌های دفاعی کشور شد. 
مهدی باقری روایت می‌کند که پدرش در زندگی خانوادگی، 
پدری مهربان و در عین حال منضبط بود. محبتش را با رفتار 
نشان می‌داد و با وجود مسئولیت‌های سنگین، ارتباط صمیمی 
و محترمانه با اعضای خانواده را حفظ می‌کرد. به‌گفته او، شهید 
باقری رابطه‌ای نزدیک و دیرینه با سردار امیرعلی حاجی‌زاده 
داشت؛ رفاقتی که در سال‌های سخت و لحظات حساس، 
استوار باقی ماند. شهید وصیت کرده بود درصورت امکان کنار 
دوستش شهید صادقی در قطعه ۲۹ او را دفن کنند، اما همزمانی 
شهادتش با سردار حاجی‌زاده باعث شد خانواده تصمیم بگیرند 
این دو فرمانده در قطعه ۵۰ و در کنار هم آرام بگیرند. مهدی 
باقری درباره پدر که میان دوستانش با عنوان مهندس موشکی 
شناخته می‌شد می‌گوید: »ولایتمداری و مسئولیت‌پذیری از 
ویژگی‌های بارز پدر بود. او مأموریت‌ها را با تمام توان انجام 
می‌داد.«  فرزند شهید از شب آخر اینگونه روایت می‌کند: 
»حدود ساعت ۲۳:۴۵ با حاج‌آقا تماس گرفتند. ایشان بلافاصله 
لباس پوشیدند و برخلاف شب‌های دیگر، این‌بار به سؤالات 
همسرشان درباره مقصد و زمان بازگشت پاسخ ندادند. مادرم 
که معمولاً در چنین مواقعی حاج‌آقا را از زیر قرآن رد می‌کردند، 

آن شب موفق به این کار نشدند. فقط صدقه‌ای دادند.«

سید کلثوم موسوی|  صدایش هنوز در گوش یسنا می‌پیچد: » من می‌روم... تو می‌شوی 

دختر شهید.« انگار می‌دانست؛ گویی با تمام وجود، پروازش را از زیر آوارهای سرد گزارش
ستاد فراجا پیش‌بینی کرده بود. شهید مرتضی هاشمی، افسر فراجا و پدری که قلبش 
برای 2دخترش می‌تپید، زیر آوار روحش به آسمان پر کشید. اما پیش از پرواز از همان زیرآوار، در 
تماس تلفنی آخر گفت: » زیر آوارم... حلالم کنید... «   حالا یسنا، دختر ۱۰ ساله‌اش، با چشمانی که دنبال 
باباست، تکیه‌گاه مادر شده و افتخارش را فریاد می‌زند: » بابا رفت، اما قولش را نگه داشت... من حالا 
دختر شهیدم.« شهید مرتضی هاشمی، متولد سال 1361ساکن محله وحدت اسلامی ۲۸ خرداد ۱۴۰۴ 

در حمله رژیم صهیونیستی به ساختمان ستاد پلیس پیشگیری فراجا، شهید شد.

زیارتی که چسبید

ماحصل زندگی شهید هاشمی و همسرش 
2دختر به نام‌های یسنا، ۱۰ ساله و یلدا، ‌۹ماهه 
است.‌ الهه عبدلی، همسر شهید درحالی‌که 
قطره‌های اشک از صورتش سرازیر است، از 

رابطه صمیمی شهید با یسنا می‌گوید: 
»مرتضی فقط پدر نبود، رفیق یسنا 
بود. با هم کوه می‌رفتند، گردش 
می‌کردند و حتی با هم آشپزی 
می‌کردند. یسنا الان خیلی بی‌قرار 

است، اما می‌گوید به پدرم افتخار 
می‌کنم.« او  از آخرین 

سفر زندگی مشترکشان 
می‌گوید: »هفته آخر، 
خانوادگی به مشهد 
رفتیم. مرتضی بعد 
از زیارت امام‌رضا)ع( 
مدام تکرار می‌کرد: 
این زیارت خیلی به 
من چسبید، عجب 
زیارتی بود... با بقیه 
فرق داشت. حلقه‌های 
ازدواجمان را نگاه 
می‌کرد و می‌گفت: اینها 
را نگه دار برای یسنا و 
یلدا. وقتی بزرگ شدند، 

از عشق ما به هم برای آنها بگو. شب آخر که 
می‌خواست به سر کار برود، بچه‌ها، مخصوصاً 
یسنا، نمی‌گذاشتند برود  اما مرتضی با آرامش 

گفت: من می‌روم و شهید می‌شوم.« 

بابا عاشق امام‌حسین ع بود

وقتی پدری دخترش را در آغوش می‌گیرد، 
تمام دنیای دختر می‌شود همان شانه‌های 
پدر و نمی‌خواهد از آنجا رها شود. یسنا، 
دختر ۱۰ ساله شهید، به یاد آخرین بوسه 
پدر می‌افتد و با بغضی در گلو از شب 
آخر می‌گوید: »شب آخر گفتم: 
بابا نرو! او مرا در آغوش گرفت و 
بوسید و گفت: نگران نباش، 
تو دختر قوی بابایی 
هستی. من می‌روم، تو 
می‌شوی دختر شهید. 
فکر می‌کردم شوخی 
می‌کند،  اما حالا فهمیدم 
قولش را جدی داده بود.« 
او با ایمان کودکانه‌اش 
می‌گوید: »بابا عاشق 
امام حسین)ع( بود. من 
هم او را به امام‌حسین)ع( 
مواظبش  تا   سپردم 

باشد.« 

آخرین تماس 

با هر نفسی که عاشقانه می‌کشید لحظه‌شماری 
می‌کرد تا به آغوش بگیرد یسنا و یلدای 
زندگی‌شان را، لحظه‌شماری می‌کرد تا به خانه 
برسد و به همسرش بگوید سلام جانم من 
رسیدم... اما این نفس‌ها در روزهای آخر بهار به 
شماره می‌افتد. از زیر خروارها خاک باصدایی 
ضعیف پشت خط تلفنی که با زحمت و مشقت زیر 
آوار به آن دسترسی پیدا کرد و از عمو و برادرش 
کمک خواست. حالا مصطفی رضایی، دایی شهید، 
لحظه آخرین تماس او را فراموش نمی‌کند و از آن 
روز می‌گوید: » بعد از حمله، هیچ‌کس جواب 
نمی‌داد. تا اینکه 2ساعت بعد، پدر همسرش 
موفق شد تماس بگیرد. صدای مرتضی ضعیف 
و بریده‌بریده بود: زیر آوارم، به مجتبی و عمو بگو 
بیایند، حلالم کنید...3روز تمام منتظر بودیم، اما 
وقتی پیکرش را آوردند، فهمیدیم پرواز کرده 
است. شهادت افتخار است، اما جای خالی او برای 

خانواده سخت است. «

پیشقدم برای حل مشکلات

دست‌هایی که زیر آوار تمام تلاشش را کرد تا 
گوشی همراهش را پیدا کند و در لحظه‌های آخر 
صدایش را به گوش خانواده برساند. دستگیر 
مردم بود و حامی افرادی که به کمک نیاز 
داشتند. دایی شهید از مردمداری مرتضی 
برایمان می‌گوید: » در آپارتمانی که زندگی 
می‌کردند، مشکل فاضلاب وجود داشت. برخی 
از خانه‌های طبقات پایین به‌خاطر رطوبت 
آسیب دیده بودند. بعد از بررسی، مشخص شد 
نهر آبی که از زیر خیابانشان عبور می‌کند باعث 
این رطوبت شده است. آقامرتضی وقتی قضیه را 
فهمید، خیلی پیگیری کرد تا مشکل همسایه‌ها 
کاملًا برطرف شود یا اگر متوجه می‌شد یکی 
از اقوام مشکل مالی دارد، مثل اسپند روی 
آتش می‌شد و تا حد توان برای کمک پیشقدم 
می‌شد. از مشکلات دیگران ساده عبور نمی‌کرد 
و فکر و ذکرش را برای حل مشکلات دیگران 

می‌گذاشت.«

مرتضی گلستانی‌فر؛ خبرنگار

صفحه‌آرا: سعید غفوری



پیاده روی در  
خیابان خاطره

خیابان شریعتی 
قدیمی‌ترین مسیر ارتباطی

 تهران به شمیران است
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گذر زمان را در بناهای قدیمی این خیابان مشاهده کنید

گردش تاریخی در مسیر رسیدن به شمیران
خیابان شریعتی فعلی یا همان جاده قدیم شمیران، یکی از قدیمی‌ترین 
محورهای تردد در مسیر جنوب به شمال پایتخت است. همین قدمت 
باعث شده تعداد بناهای تاریخی و ساختمان‌های قدیمی با معماری ویژه 
در این مسیر زیاد باشد. بازدید از جاذبه‌های تاریخی علاوه بر شناخت 

تاریخ تهران می‌تواند به حفظ این بناها کمک کند. در خیابان شریعتی 
بناهای تاریخی مختلفی وجود دارد. عمارت بی‌سیم)کلاه فرنگی(، عمارت 
عشرت‌آباد، خانه لرزاده، خانه ژازه تباتبایی و خانه شهریار عدل ازجمله 

این اماکن تاریخی است.

  نشانی: خیابان شریعتی، خیابان شهید قندی
معرفی: فرهنگسرای اندیشه تهران در سال 1372افتتاح شده و بیش از 3هزار مترمربع مساحت دارد. فرهنگسرا از بخش‌های مختلفی مانند کتابخانه، 
دارالقرآن، سالن سینما و آمفی‌تئاتر، مدرسه اینترنت، نمایشگاه‌های هنری عکس، نقاشی، کاریکاتور و خوشنویسی تشکیل شده است. همچنین برای 
فراغت نوجوانان و جوانان، کلاس‌ها و کارگاه‌های آموزشی رایانه، زبان، حدیث و قرآن، نقاشی، ادبیات، احکام، تغذیه سالم، نجوم و مهارت‌های اجتماعی، 

موسیقی و ‌ بازیگری برگزار می‌شود. از دیگر امتیازهای این فرهنگسرا می‌توان به دسترسی آسان و پارکینگ طبقاتی آن اشاره کرد.

فرهنگسرای 
اندیشه

خانه معمار نامی 
حسین لرزاده در سال‌های فعالیت خود طراحی و معماری 
۶۳۵ مسجد را انجام داد‌ و در طراحی بیش از ۸۴۲ عمارت 
ازجمله کاخ‌ها، مدارس، بیمارستان‌ها، بانک‌ها و منازل 
مسکونی نقش داشت. بعد از فوت او خانه شخصی‌اش با 
معماری ویژه به موزه‌ تبدیل شد. در این موزه تصاویری از 

آثار هنری لرزاده و شجره‌نامه 
او به نمایش گذاشته شده 
است. بنای خانه هم به‌عنوان 
نمونه‌ای از معماری اصیل 

ایرانی تماشایی است.

نگارخانه کوچک ژازه 
ژازه تباتبایی نگارخانه هنر جدید را به‌عنوان نخستین 
نگارخانه ایران ایجاد کرد. آثار نقاشی و مجسمه او در 
موزه‌ها ‌ مثل موزه لوور، موزه متروپولیتن نیویورک، 
موزه هنرهای معاصر تهران، نگارخانه سیحون و 
پریوات کلکسیون در آلمان قرار دارد. آثار این هنرمند 
تاکنون در کشورهای مختلفی ازجمله انگلیس، 

فرانسه، ایتالیا، یونان، 
آلمان، ترکیه، هند، چین 
و آمریکا به نمایش درآمده 
و ۱۰ جایزه بین‌المللی هم 

کسب کرده‌‌است.

خانه باستان‌شناس وطن‌دوست 
این بنا پیش از شهریار عدل، متعلق به پدرش حسین 
عدل بوده که بنیانگذار کشاورزی نوین در ایران 
شناخته می‌شود. گردشگران با گذر از خیابان حقوقی 
خانه دوطبقه‌ای را می‌بینند که نام شهریار عدل روی 
زنگ سفید آن نوشته شده است. طبقه همکف دفتر 
کار شهریار بود و در طبقه بالا خانواده‌اش زندگی 
می‌کردند. شهریار عدل اوایل پیروزی انقلاب اسلامی 

با هزینه شخصی خود برای 
ثبت جهانی تخت جمشید، 
چغازنبیل و میدان نقش 
جهان اصفهان تلاش کرد و 

موفق به این کار شد.

خانه لرزاده

خانه لرزاده نمونه‌ای از معماری اصیل ایرانی 
است که توسط حسین لرزاده، از چهره‌های معرفی

ماندگار معماری ایران ساخته شد.

قدمت عمارت بی‌سیم به دوره پهلوی برمی‌گردد. 
این بنای تاریخی در سال 1379به‌عنوان یکی از معرفی

آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

قدمت خانه ژازه تباتبایی به دوره پهلوی 
برمی‌گردد و متعلق به نقاش، مجسمه‌ساز، معرفی

شاعر و نمایشنامه‌نویس ایرانی بود.

خانه عدل متعلق به شهریار عدل، 
باستان‌شناس نامی کشور بوده و قدمتی معرفی

حدود 100سال دارد.

خیابان شریعتی، خیابان 
پادگان ولیعصرعج

نشانی

قدمت 1303

خیابان دکتر شریعتی، مقابل خیابان 
شهید قندی

نشانی

قدمت 1309

خیابان شریعتی، کوچه صدیق، خیابان 
طباطبایی

نشانی

قدمت 1330

خیابان شریعتی، پایین‌تر از بهار شیراز‌، 
کوچه سخن

نشانی

قدمت 1310

خیابان شریعتی، خیابان حقوقی نشانی

خانه شهریار عدلخانه ژازه تباتبایی

ایستگاه رادیویی پایتخت
عمارت بی‌سیم سازه‌ای جذاب و متفاوت دارد. گنبد 
آن شبیه کلاه‌هایی است که در آغاز حکومت پهلوی 
از فرانسه وارد شده بود، به همین دلیل به آن عمارت 
کلاه‌فرنگی هم می‌گویند. این بنا به‌عنوان بخشی از 
مرکز رادیو و ارتباطات بی‌سیم ایران با هدف تسهیل 
ارتباطات بین‌المللی ساخته شد. طبق مستندات 
تاریخ، اخبار جنگ‌ها از این بنا به سراسر کشور و حتی 

کشورهای دیگر منتقل می‌شد.

عمارت بی‌سیم)کلاه فرنگی(

از پیچ شمیران تا شمیران، نخستین 
جاده‌ای که دارالخلافه قاجاری را به 

منطقه خوش آب و هوای شمیران وصل 
می‌کرد، جاده شمیران نام گرفت؛ همان 

مسیری که حالا به نام خیابان شریعتی 
می‌شناسیم. قدیمی‌ترین مسیر ارتباطی 

تهران به شمیران، حالا خیابانی 22کیلومتری 
و از طولانی‌ترین محورهای شمالی- جنوبی 
پایتخت است. از سینماهای قدیمی گرفته 
تا بناهای تاریخی، موزه‌ها و بوستان‌ها، 
جاده شمیران قدیم که روزگاری مسیر 
رسیدن به ییلاقات و تفرجگاه‌های 
شمال شهر بود، هنوز هم جاذبه‌های 
دیدنی متعددی دارد. »روز هفتم« 
این شماره، راهنمای گردشگری در 

این خیابان تاریخی است.

 پیاده روی
 در‌خیابان خاطره

عمارت کلاه‌فرنگی 
عشرت‌آباد

کاخ ییلاقی ناصرالدین‌شاه  
عمارت عشرت‌آباد معماری منحصر‌به‌فردی 
دارد. در نمای آن تلفیقی از معماری ایرانی 
و غربی به‌کار گرفته شده است. این 
ساختمان‌6ضلعی ‌مجهز به گنبد مرکزی 
و ایوان ستون‌دار است. از دیگر ویژگی‌های 
آن می‌توان به پنجره‌های چوبی اشاره 
کرد که هر کدام به سمت بخشی از باغ 
باز می‌شوند. برای تزئین نمای بیرونی از 
آجرکاری و کاشی‌کاری استفاده شده و 
تزئینات مقرنس‌کاری و آینه‌کاری هم 
در طبقات بالا دیده می‌شود. این عمارت 
در سال ۱۲۵۲ هجری شمسی به دستور 
ناصرالدین‌شاه قاجار ساخته شد. علاوه بر 
کاخ اصلی تقریبا ۳۰ خانه کوچک دواتاقه 
به شکل نیم‌دایره دورتادور حوض هم 
ساخته شد. عمارت کلاه‌فرنگی عشرت‌آباد 
یکی از کاخ‌های ییلاقی ناصرالدین‌شاه 
به‌شمار می‌رفت که برای برگزاری مراسم 
عروسی و تفریح از آن استفاده می‌شد. 
بعدها این کاخ به شهربانی تبدیل شد. 
علاوه بر شهربانی، از بخشی از این کاخ 
به‌عنوان زندان هم استفاده می‌شد. امام 
خمینی)ره( پس از قیام پانزده خرداد 
۱۳۴۲ به‌مدت یک‌ماه و     7 روز در این 
زندان بازداشت بود. بعد از پیروزی انقلاب 
اسامی عمارت عشرت‌آباد به پادگان 

ولیعصر)عج( تغییر نام داد.

عمارت عشرت‌آباد کاخ ییلاقی 
ناصرالدین‌شاه است که پس از معرفی

دوران قاجار در اختیار نهادهای 
نظامی قرار گرفت.



3
 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  6شهریور 1404 
 شماره‌ 94

از موزه‌های متنوع خیابان شریعتی بازدید کنید

موزه‌‌گردی از جنوب تا شمال تهران
برای علاقه‌مندان به آثار تاریخی و گشت‌و‌گذار 
فرهنگی هنری، بازدید از موزه‌ها می‌تواند تفریح محبوب روزهای تعطیل 
باشد. تنوع موزه‌ها در محله‌های مختلف، انتخاب را برای سلیقه‌های 

متفاوت راحت می‌کند. 

در مسیر خیابان شریعتی از جنوب تا شمال تهران، موزه‌های متنوعی 
واقع شده‌اند. موزه خوشنویسی، عکاسخانه شهر تهران، خانه‌موزه 
شهیدبهشتی، آسمان‌نمای تهران و باغ‌موزه قصر، برخی از این جاذبه‌های 

دیدنی هستند.

مژگان مهرابی

باغ‌موزه قصر

 موزه قصر ‌در گذشته زندان بوده و 
در سال 1375بنای آن در فهرست معرفی

آثار ملی ایران قرار گرفته و بعدها 
تبدیل به موزه شده است.

قصر قاجاری
طبق مستندات تاریخی، در دوران قاجار، 
فتحعلی‌شاه دستور ساخت این قصر را 
می‌دهد و برای آن استخر، کلاه‌فرنگی، 
عمارت و اندرونی درنظر می‌گیرد. این قصر 
به‌گونه‌ای ساخته شده بود که از بیرون هیچ 
پنجره‌ای نداشت؛ به همین دلیل بیش از 
آنکه شبیه به کاخ باشد، به قلعه‌ای نظامی 
شباهت داشت. وقتی ناصرالدین‌شاه به 
سلطنت رسید، قلعه شاهانه باب‌طبع او 
قرار نگرفت و باعث شد قصر برای مدت 
زیادی متروکه بماند. گاهی اوقات نیروهای 
نظامی برای استراحت در آنجا اتراق 
می‌کردند. بعدها قصر قجری در گذر زمان 
دستخوش تحولات و تبدیل به زندانی 
مخوف می‌شود. در سال ۱۳۰۸ پهلوی 
اول دستور بازسازی این قصر را با هدف 
تغییر کاربری صادر و آن را به زندانی برای 
نگهداری مجرمان به‌ویژه زندانیان سیاسی 
تبدیل کرد. پس از کودتای ۱۳۳۲ زندان 
قصر ‌ به محلی برای نگهداری زندانیان 
سیاسی تبدیل شد تا جایی که بند ویژه 
زندانیان سیاسی را در این مکان ساختند و 
نامش در ذهن بسیاری از ایرانیان به‌عنوان 
یکی از مخوف‌ترین زندان‌های دوره پهلوی 

حک شده است.

زندانی که موزه شد
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، این مکان 
تا مدتی با همان کاربری زندان به‌کار 
خود ادامه داد، اما در این دوران زندانیان 
غیرسیاسی در آنجا نگه داشته می‌شدند. 
تا اینکه در سال ۱۳۸۲ به‌دلیل قرارگیری 
زندان وسط شهر به‌طور کلی تعطیل شد. 
در سال 1391این زندان قدیمی توسط 
شهرداری خریداری و تخلیه شد. بافت 
فرسوده آن بازسازی و با طراحی چشم‌نواز، 
این مکان به باغ‌موزه‌ای باشکوه تبدیل شد. 
در حال حاضر گردشگران زیادی برای 
بازدید از مجموعه باغ‌موزه قصر به اینجا 
می‌آیند. کارشناسان مستقر در آن تاریخ 
شفاهی زندانیان دوران پهلوی را برای 

مردم بازگو می‌کنند.

   نشانی: خیابان شریعتی، بالاتر از پل سیدخندان، خیابان جلفا
معرفی:‌ فرهنگسرای ارسباران در سال 1374ساخته شده است. این مکان فرهنگی به‌دلیل برگزاری برنامه‌های آموزشی متنوع و رویدادهای هنری، در 
فهرست فعال‌ترین فرهنگسراها قرار دارد. در فرهنگسرای ارسباران امکان یادگیری نویسندگی و بازیگری تا خوشنویسی و هنرهای دستی مهیاست. از 
ویژگی‌های این فرهنگسرا می‌توان به معماری داخلی متفاوت آن اشاره کرد. در بدو ورود با منظره شگفت‌انگیز طبیعت زنده داخل یک محوطه شیشه‌ای 

مواجه می‌شوید. درختان بلند و فضای سبز و پرندگانی که لابه‌لای درخت‌ها پرواز می‌کنند، فضای داخلی فرهنگسرا را متفاوت و تماشایی کرده است.

فرهنگسرای 
ارسباران

ثبت تاریخ در موزه عکاسخانه 
در موزه عکاسخانه، ابزار و تاریخ عکاسی به نمایش 
گذاشته شده و علاقه‌مندان به این هنر می‌توانند با 
تاریخ عکاسی در ایران آشنا شوند. این موزه وابسته 
به سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران است 
و با هدف گردآوری، حفاظت و آموزش و پژوهش 

تخصصی عکاسی ایجاد شده 
است. گردشگران در این موزه 
می‌توانند عکس‌های تاریخی 
را تماشا و از نمایشگاه‌های 
دوره‌ای مختلف بازدید کنند.

محل ملاقات بزرگان سیاسی 
شهیدبهشتی در دهه 50خانه‌ای را در دوراهی 
قهلک خرید و طراحی آن را به دلخواه خود انجام 
داد تا خانواده به‌دلیل ملاقات‌های او با بزرگان فکر 
و سیاست آزرده نشوند؛ از این‌رو کتابخانه و اتاق 
شخصی خود را مشرف به قسمت اصلی خانه درنظر 
گرفت. در خانه‌موزه شهید بهشتی تندیس‌هایی از 

یاران او جانمایی شده است. 
همچنین چیدمان منزل 
طوری انجام شده که سبک 
زندگی این شهید را به 

نمایش می‌گذارد.

تماشای صور فلکی از مرکز شهر 
این آسمان‌نما با عنوان آسمان‌نمای سازمان جغرافیایی 
نیز شناخته می‌شود. در این مکان کهکشان راه شیری، 
منظومه شمسی، شکل ظاهری خورشید و سیارات، 
شهاب‌ها و صور فلکی را به‌خوبی می‌توان مشاهده کرد. 
آسمان‌نمای تهران فضایی بسیار مناسب برای افزایش 

آگاهی دانش‌آموزان و 
دانشجویان علاقه‌مند به علم 
نجوم محسوب می‌شود. بازدید 
از این آسمان‌نما با هماهنگی 

قبلی امکان‌پذیر است.

عکاسخانه شهر

موزه خوشنویسی ایران در عمارت تاریخی 
فولادوند قرار دارد و در سال 1396راه‌اندازی معرفی

شده است.

موزه عکسخانه شهر نخستین موزه تخصصی - 
کاربردی ایران و خاورمیانه محسوب می‌شود که معرفی

در سال 1374به کوشش بهمن جلالی افتتاح شد.

خانه شهیدبهشتی به‌منظور آشنایی مردم با 
شخصیت و اندیشه‌های این عالم دینی در معرفی

سال 1390به موزه تغییر کاربری داد.

آسمان‌نمای تهران با گنبدی به قطر 10متر در 
فهرست بزرگ‌ترین آسمان‌نماهای ایران معرفی

قرار‌دارد.

شنبه تا پنجشنبه از 9تا 13و 14تا 17
ساعت 
بازدید

خیابان شریعتی، خیابان بهار شیراز نشانی

8تا 16:30
ساعت 
بازدید

خیابان شریعتی، نرسیده به چهارراه 
حقوقی، انتهای کوچه فولادوند

نشانی

9تا 14
ساعت 
بازدید

خیابان شریعتی، دوراهی قلهک، کوچه 
مسعود

نشانی

9تا 14
ساعت 
بازدید

خیابان شریعتی، تقاطع خیابان معلم نشانی

شنبه تا چهارشنبه از 9تا 16
ساعت 
بازدید

خیابان شریعتی، انتهای خیابان 
شهید مطهری، میدان پلیس

نشانی

آسمان‌نمای تهرانخانه‌موزه شهیدبهشتی

موزه‌ای در عمارت فولادوند
ساختمان موزه خوشنویسی را غلامرضا فولادوند، 
نماینده شاهرود در سال‌های 1326تا 1330ساخته 
است. این عمارت تا مدت‌ها محل سکونت خانواده 
فولادوند بود و بعد از آن متروکه شد. در سال 
1395سازمان زیباسازی شهر تهران آن را خریداری 
و به موزه خوشنویسی ایران تبدیل کرد. در این موزه 
نسخه‌های خطی و ابزار خوشنویسی از سده سوم قمری 

تا اوایل دوره پهلوی نگهداری می‌شود.

موزه خوشنویسی
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  نشانی: خیابان شریعتی، بالاتر از پل صدر
معرفی: مجموعه ورزشی شهید چمران که در گذشته آن را به نام بولینگ عبدو می‌شناختند، مرکز بازی و ورزش محبوبی در شمال تهران است. این مکان 
تفریحی حدود 60سال پیش ایجاد شد و در ابتدا فقط بازی بولینگ داشت. بعدها به امکانات ورزشی و تفریحی مجهزتری تجهیز شد و حالا با رفتن به آنجا 
می‌توان از سینمای 7بعدی، سالن تیراندازی لیزری، پیست مسابقات اتومبیلرانی، مینی بولینگ، مسابقه موتور، جت اسکی، مسابقه اسنوموبیل، ترن‌سواری ‌ 

بین زمین و هوا، قطار، چرخ و فلک، استخر توپ، فایربال، فریزبی، شکار تمساح، غار جادویی، دستگاه‌های جایزه، ایرهاکی، بالون و ... استفاده کرد. 

مجموعه 
ورزشی شهید 

چمران

تالار خوشنویسی 

تالار خوشنویسی موزه به نمایش 
آثار خوشنویسی قدیمی از معرفی

خطوط مختلف مانند ثلث، نسخ، 
محقق و نستعلیق اختصاص دارد.

دست‌نوشته‌های تاریخی
اگر به خوشنویسی علاقه داشته باشید، 
تماشای آثار قدیمی از خط‌های ثلث، نسخ، 
محقق و نستعلیق در تالار خوشنویسی موزه 
رضا عباسی می‌تواند برایتان جالب باشد. 
در این تالار می‌توان مراحل مختلف تحول 
خطاطی را از خلال نسخه‌هایی که به خطوط 
مختلف نوشته شده است، مشاهده کرد و 
با هنر خوشنویسی و نسخه‌نویسی اسلامی 
آشنا شد. آثار این تالار با خوشنویسی و کتابت 
در ایران، با نام و کلام خدا آغاز می‌شود. 
دست‌نوشته‌هایی به خطوط کوفی بر پوست 
آهو )قرن سوم هجری قمری(، نسخ و ثلث، 
ریحان و رقاع بر صفحاتی مُذهب از قرآن 
کریم و سایر کتاب‌ها، نمونه‌هایی از شیوه‌های 
نخستین نگارش در دوره اسلامی هستند که 

به نمایش عموم گذاشته شده‌اند.

ثار بزرگان  تماشای آ
خطاطی

این مجموعه با آثاری نگاشته شده به 
شیوه‌های نستعلیق و شکسته با قلم و 
رقم بزرگان خطاطی ایران‌، مجموعه‌ای 
بسیار با ارزش به شمار می‌رود. ازجمله 
این هنرمندان می‌توان به میرعماد، میرزا 
غلامرضا و عبدالمجید درویش اشاره کرد. 
مشاهده سیر تحول ساختن و پرداختن 
کتاب هم با نمایش نمونه‌هایی از نسخه‌های 
خطی متعلق به قرن نهم تا پایان سده 
سیزدهم هجری قمری بر جذابیت این 
بخش افزوده است. علاوه بر آثار خطاطی، 
در این تالار می‌توان با هنر کتاب‌سازی و 
تذهیب نیز آشنا شد. برخی از کتاب‌ها 
دارای جلد چرمی و تزئینات طلا هستند که 
زیبایی و ارزش این آثار را دوچندان می‌کند.

ثار این موزه به دوره صفوی می‌رسد قدمت برخی از آ

موزه رضا عباسی؛ گنجینه‌ای از هنر خطاطی و نگارگری
حوالی پل سیدخندان در خیابان شریعتی، موزه 
نام‌آشنای رضا عباسی قرار دارد؛ موزه‌ای که یکی از غنی‌ترین و 
ارزشمندترین موزه‌های تهران به شمارمی‌رود و گنجینه‌ای بی‌نظیر از 
تاریخ و فرهنگ ایران‌ را درخود جای داده است. این موزه که مجموعه‌ای 

تاریخی از هنر خطاطی و نگارگری را به نمایش می‌گذارد، به یاد نقاش 
مشهور دوره صفوی اهل کاشان، نامگذاری شده و از سال 1356 آغاز به‌کار 
کرده است. با بازدید از این موزه با تاریخ و فرهنگ ایران از هزاره‌‌‌ اول پیش 

از میلاد تا دوره قاجار آشنا می‌شوید.

سعیده مرادی

از آثار دوران سنگ تا دوران آهن و مفرغ 
در این تالار سفالینه‌ها و فلزهایی با شکل‌ها و طرح‌های 
ساده و الهام گرفته از طبیعت قرار دارد که هرکدام از 

آنها در یکی از مناطق ایران یافت شده‌اند.
در بازدید از این بخش، ابتدا آثار دوران سنگی را 
می‌بینید و به‌تدریج با مشاهده آثار فلزی شاهد دوره 
کشف آهن و مفرغ خواهید بود. از آثار مهم تالار پیش از 
اسلام می‌توان به تکوک‌ها که با نام‌های مرغان صراحی 
یا ریتون شناخته می‌شوند و همچنین مفرغ‌های 

لرستان اشاره کرد.

مرور آثار دوران اسلامی در 2تالار 
تالار اسامی1 آثاری از ابتدای دوره اسلامی تا دوره 
سلجوقی و تالار اسامی2 آثاری از دوره سلجوقیان، 
تیموریان، صفویه تا قاجار را به نمایش می‌گذارند. 
در این 2تالار آثاری همچون ظروف سفالین، اشیای 
فلزی، عناصر معماری، جواهرات و منسوجات 
دوره‌های سلجوقی، تیموری و صفوی وجود دارد. 
آثار دوره قاجار نیز در این تالارها به ‌وسیله قلمدان‌ها 
و جلدهای کتاب و جعبه‌های روغنی معرفی شده‌اند. 
از مهم‌ترین آثار این بخش می‌توان به پایه شمعدان 

برنجی نقره‌کوب با کتیبه خط کوفی اشاره کرد.

تماشای کهن‌ترین شاهنامه 
در تالار نگارگری، نقاشی‌هایی از دوره‌های مختلف 
اسامی موجود است. این تابلوهای نقاشی به 
مکتب‌های شیراز، نیشابور، اصفهان، قزوین، تبریز 
و هرات تعلق دارند. اثر شاخصی که در این بخش به 
چشم می‌خورد، کهن‌ترین نمونه برگی از شاهنامه 
دموت مربوط به اواسط قرن هشتم هجری قمری 
است. در اینجا همچنین می‌توان از آثار رضا عباسی، 
نگارگر معروف که نام موزه به نام او مزین شده، همراه 

با نگاره‌های شاگردانش بازدید کرد.

تالار پیش از اسلام

تالار پیش از اسلام، آثاری از هزاره اول پیش 
از میلاد و دوره‌هایی تاریخی چون دوره معرفی

هخامنشی، اشکانی و ساسانی را در معرض 
نمایش عموم می‌گذارد.

بنای اصلی موزه رضا عباسی از ساختمانی 4طبقه 
تشکیل شده و آثار آن در 3تالار به نمایش معرفی

گذاشته شده است.

آثار هنری طبقه دوم موزه بیشتر مربوط به 
دوره اسلامی است و تالار هنرهای اسلامی ۱ معرفی

و ۲ در این طبقه قرار دارد.

تالار نگارگری، نقاشی‌های دوره‌های مختلف 
اسامی را به نمایش می‌گذارد و معرفی

بازدیدکنندگان را با مراحل تحول و رشد این 
هنر تا قرن ۱۴ هجری قمری آشنا می‌کند.

طبقه اول موقعیت
طبقه دوم موقعیت

طبقه سوم موقعیت

ساختمان مرکزی موزه موقعیت

طبقه اول موقعیت

تالار نگارگریتالار اسلامی

تماشای سیر تکامل هنر 
موقع ورود به ساختمان موزه، توجه‌ها به تابلوی بالای سردر جلب می‌شود که روی 
آن نشان‌واره‌ای قرار دارد که با ظرافت و زیبایی تمام توسط پدر گرافیک معاصر ایران، 

مرتضی ممیز در سال 1355طراحی شده است. اشیای نفیس آن در 3تالار در معرض 
بازدید گردشگران قرار گرفته‌اند. شیوه بازدید از طبقات موزه از بالا به سمت پایین 

است. در طبقه همکف موزه معمولا نمایشگاه‌های دوره‌ای و موقت برگزار می‌شود.

موزه رضا عباسی

ساعت 
هر روز از ساعت ۹ تا ۱۷بازدید

کتابخانه امکانات

خیابان شریعتی، نرسیده به پل 
سیدخندان

نشانی
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   نشانی: خیابان دکتر شریعتی، بالاتر از مطهری، کوچه کلاته
معرفی: شهر کتاب مرکزی تهران، ساختمانی بزرگ و 3طبقه است و مساحت آن به 2500متر می‌رسد. در این مرکز فرهنگی، فضای جذابی 
برای اهل مطالعه و هنر فراهم شده است. زیر زمین آن مربوط به کتاب کودک و نوجوان می‌شود و در طبقه همکف ناشران عمومی مستقر 
هستند. در طبقه اول کتاب‌های خارجی عرضه می‌شود. تنوع کتاب‌های شهر کتاب مرکزی زیاد است و از کودک تا سالمند می‌توانند کتاب 

مورد علاقه خود را خریداری کنند. از دیگر ویژگی‌های این شهر کتاب، مستقر بودن غرفه صنایع‌دستی و نوشت‌افزار در آن است.

شهر 
کتاب 

مرکزی

بوستان اندیشه

 مساحت بوستان اندیشه بیش از 
30هزار مترمربع است. این بوستان معرفی

را به نام‌های دیگری مانند 
هلال‌احمر و شهید منفرد نیاکی نیز می‌شناسند.

درخت‌های رنگی
بوستان اندیشه در بافت مسکونی و تجاری 
واقع شده و دسترسی راحت به آن باعث 
شده پرطرفدار باشد. در این فضای سبز، 
امکانات فرهنگی و تفریحی متنوع است. 
وسیله‌های ورزشی مختلفی در بوستان 
جانمایی شده است. هر روز صبح برنامه 
ورزش همگانی در بوستان برپا می‌شود و 
سالمندان زیادی برای ورزش و معاشرت 
جمعی راهی بوستان اندیشه می‌شوند. 
دور تا دور حوض بوستان هم نیمکت‌هایی 
برای استراحت زیر سایه درختان نصب 
شده است. جذابیت خاص بوستان اندیشه، 
سیستم نورپردازی آن است. این سیستم 
به‌صورت تک‌رنگ کار می‌کند، به همین 
دلیل اگر همزمان با تاریکی هوا در بوستان 
قدم بزنید، درختان رنگی را مشاهده 
می‌کنید که جلوه‌ای متفاوت به بوستان 

بخشیده‌اند.

بازارچه محلی
در ضلع غربی بوستان در پیاده‌روی عریض 
خیابان شریعتی، بازارچه‌ای از محصولات 
خانگی، دست‌سازه‌های هنری و سوغات 
شهرهای مختلف کشورمان برپاست. در 
غرفه‌های متنوع این بازارچه می‌توانید انواع 
غذاهای خانگی و محصولات سنتی سالم 
و صنایع‌دستی را با قیمت‌های مناسب 
پیدا کنید.گروه‌های هنری خوش‌ذوق در 
حاشیه این بازارچه به اجرای موسیقی 
خیابانی مشغول هستند و حال و هوای شاد 

و سرزنده‌ای برای گردشگران می‌سازند.

بوستان‌های خیابان شریعتی مقصد مناسبی برای گردشگری هستند

طبیعت‌گردی در مسیر 22کیلومتری
خیابان شریعتی، بعد از خیابان ولیعصر)عج( 
طولانی‌ترین خیابان تهران به شمار می‌آید و 22کیلومتر طول دارد. در 
این خیابان طویل، بوستان‌هایی ساخته شده که گزینه‌های مناسبی برای 

طبیعت‌گردی محسوب می‌شوند. 

بسیاری از این بوستان‌ها امکانات فرهنگی و تفریحی متعددی دارند. 
بوستان‌های برزگر، شریعتی، نوروزخوانی، زرگنده و اندیشه ازجمله 
تفرجگاه‌های جاده شمیران قدیم است که در این گزارش معرفی 

کرده‌ایم.

مژگان مهرابی

بوستان محلی دنج 
مهم‌ترین ویژگی بوستان نوروزخوانی، دنج بودن آن 
است. به همین دلیل هم شهروندان زیادی در فضای دنج 
این بوستان مشغول مطالعه هستند. فضای بوستان برای 
سالمندان مناسب‌سازی شده و دسترسی به بخش‌های 

مختلف آن با ویلچر و کالسکه 
ممکن است. دور تا دور 
حوض و فواره این بوستان، 
نیمکت‌هایی برای استراحت 

نصب شده است.

محل برگزاری برنامه‌های مناسبتی  
این بوستان مساحتی بالغ بر ۲۷هکتار دارد و طراحی 
فضای سبز آن بسیار جذاب است. دسترسی آسان به 
بوستان شریعتی باعث شده‌ این مکان همواره محل 
برگزاری برنامه‌های مناسبتی و فعالیت‌های ورزشی باشد. 
این بوستان مسیر دوچرخه‌سواری مخصوص کودکان و 
زمین بازی استانداردی دارد. از دیگر ویژگی‌های بوستان 

شریعتی، داشتن کتابخانه 
و پاتوق‌های فرهنگی است 
که فضایی مناسب برای 
علاقه‌مندان به مطالعه ایجاد 

کرده است.

همسایه با امامزاده  
بوستان زرگنده در گذشته آرامستانی بوده که در نزدیکی 
امامزاده اسماعیل)ع( قرار داشته است. در سال 1350، 
این آرامستان کوچک تبدیل به بوستان شد. در سال 
1373شهرداری وقت فضای سبز آن را توسعه می‌دهد 
و با اجرای طراحی باغ ایرانی در آن، این بوستان را به 

یکی از مقاصد گردشگری 
تبدیل می‌کند. از ویژگی‌هایی 
که باعث شده این بوستان 
پرطرفدار باشد، وجود مزار 

شهدای گمنام در آن است.

بوستان نوروزخوانی

بوستان برزگر در سال 1378در محله حشمتیه 
ساخته شده و در نزدیکی شهر کتاب مرکزی و معرفی

باغ موزه قصر قرار دارد.

بوستان نوروزخوانی، مساحت کمی دارد، با 
این حال مکان دنجی برای دورهمی معرفی

شهروندان و تفریح بچه‌هاست.‌

زمان ساخت بوستان شریعتی به دوران 
پهلوی برمی‌گردد. این بوستان به نام معرفی

بوستان‌کوروش هم شناخته می‌شود.

بوستان زرگنده در نزدیکی مقبره امامزاده 
 اسماعیل)ع( قرار دارد و امکاناتمعرفی

متنوعی دارد.

بوستان زرگندهبوستان شریعتی

مناسب برای سالمندان
بوستان برزگر چندان وسیع نیست اما به‌دلیل موقعیت 
جغرافیایی، شهروندان زیادی برای استراحت یا تفریح 
به آنجا می‌روند. تنوع درختان این بوستان جلوه خاصی 
به آنجا داده و مکان بسیار مناسبی برای آشنایی 
گردشگران با گونه‌های مختلف گیاهی است. امکانات 
کارآمد برای پیاده‌روی و گردش شهروندان به‌خصوص 
سالمندان در بوستان برزگر، آن را به یکی از مقاصد 

گردشگری محلی تبدیل کرده است.

بوستان برزگر

خیابان شریعتی، بالاتر از پل سیدخندان نشانی

سرویس بهداشتی امکانات

خیابان دکتر شریعتی، خیابان شفق نشانی

زمین والیبال، فضای بازی کودکان،‌ 
سرویس بهداشتی و کتابخانه

امکانات

خیابان شریعتی، بالاتر از پل سیدخندان نشانی

لاچیق، دریاچه مصنوعی آ
مسیر پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری

امکانات

خیابان شریعتی، خیابان امامزاده نشانی

2زمین بازی برای بچه‌ها، 2زمین ورزشی، 
لاچیق، آب‌نما ‌آ

امکانات

خیابان شریعتی، بین خیابان‌های 
شهید قندی و توپچی

نشانی

‌کتابخانه، رستوران، زمین بازی 
کودکان، زمین بدمینتون

امکانات
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  نشانی: خیابان دکتر شریعتی، تقاطع بلوار صبا
معرفی: رودخانه مقصودبیک از میدان تجریش شروع می‌شود و تا پل رومی در خیابان شریعتی امتداد دارد. بخش‌هایی از رودخانه مقصودبیک در حاشیه 
خیابان شریعتی به‌صورت پیاده‌راه و فضای سبز ساماندهی شده است. پل رومی نیز روی این رودخانه قرار دارد که بین شرق و غرب خیابان شریعتی 
ارتباط برقرار می‌کند. پیاده‌راه حاشیه رودخانه مقصودبیک با فضاسازی مناسب و سنگفرش‌های چشم‌نواز به طول 3کیلومتر ساخته شده و مکان مناسبی 

برای قدم زدن و پیاده‌روی به شمار می‌رود. از جذابیت‌های رودخانه مقصودبیک، تندیس مرد منتظر روی پلی است که روی رودخانه نصب شده است.

رودخانه 
مقصودبیک

سینماهای خیابان شریعتی تهران، جزو قدیمی‌ترین سینماهای کشور هستند

از مولن‌روژ   تا سینما فرهنگ
سینماهایی که در راسته خیابان شریعتی تهران  

قرار دارند، از سینماهای قدیمی کشور محسوب می‌شوند که برخی از 
آنها بیش از 5دهه عمر دارند. تعدادی از این سینماها دچار آتش‌سوزی 
و دوباره بازسازی و نوسازی شده‌اند و به‌دلیل کیفیت بالای سالن‌هایی 

که دارند جزو سینماهای درجه ممتاز محسوب می‌شوند. بعضی از این 
سینماها هم از سینماهای اصلی اکران فیلم‌های جشنواره فیلم فجر 
هستند. در این گزارش برخی از سینماهای محبوب خیابان شریعتی را 

معرفی کرده‌ایم.

مهدیه تقوی‌راد

ققنوس سینماهای ایران 
سینماایران بخشی از مجموعه فرهنگی و هنری 
تهران است که 4سالن نمایش فیلم دارد. این مجموعه 
شامل چندین سالن کنفرانس، کلاس‌های آموزشی، 
نمایشگاه، غرفه و کافی‌شاپ است. این سینما یک‌بار 
در سال ۱۳۴۸ آتش گرفت و در عرض ۲ساعت کاملا 
سوخت، اما دوباره بازسازی شد و پا گرفت. بار دوم 

این سینما در سال ۱۳۹۲ 
دچار آتش‌سوزی شد، اما 
آسیب کلی ندید و بعد از 
بازسازی دوباره به اکران 

فیلم و... ادامه داد.

سینماهای زنجیره‌ای 
3سال بعد از تعطیلی، سینما سروش در سال 1390 با 
اکران فیلم »شهرموش‌های2« دوباره به جرگه سینماهای 
اکران‌کننده درآمد. این سینما 3سالن مجهز دارد. سالن 
شماره یک ۳۳۰ نفر، سالن شماره ۲ ،۲۰۰ نفر و سالن شماره 
۳ هم ۱۰۰نفر ظرفیت دارد. سینما سروش یک سالن تئاتر 
هم دارد. سینماهای زنجیره‌ای مولن‌روژ شامل 8سینما بود 
که توسط برادران اخوان در دهه 1330دایر شدند. سینماهای 

مهتاب، برلیان، زهره، کریستال 
و مولن‌روژ ازجمله آنها بودند که 
فیلم‌های کمپانی پارامونت و 
یونایتد آرتیستز را به زبان اصلی 

نشان می‌دادند. 

سینمای 60ساله
نخستین فیلمی که در این سینما به نمایش درآمد فیلم 
»کتاب آفرینش« به کارگردانی جان هیوستون در سال 
1345بود. این سینما 2600متر زیربنا دارد که طراحی آن 
الهام گرفته از سازه سینما ریولی آمریکاست که در سال ۱۹۲۲ 
ساخته شده بود. این سینما پس از بازسازی 3سالن نمایش 

دارد با درجه کیفی ممتاز در 
میان سینماهای کشور قرار 
دارد و یکی از سینماهای اصلی 
اکران فیلم‌های جشنواره فیلم 

فجر است.

سینما ایران

این سینما در سال 1345تاسیس و بعد از 
تغییراتی که در آن ایجاد شد، ظرفیتش به معرفی

حدود 1000نفر رسید.

 این سینما در سال 1347با نمایش فیلم 
»نورمن هیپی می‌شود« به کارگردانی مناهم معرفی

گولان و بازی »نورمن ویزدوم« آغاز به‌کار کرد.

سینما سروش در سال ۱۳۴۳ با اکران فیلم 
»بندباز« به کارگردانی کارول رید افتتاح شد. معرفی

این سینما در سال ۱۳۹۰ به‌دلیل تعمیرات 
تعطیل و بعد از بازسازی، بازگشایی شد.

این سینما در سال 1345در زمین 
1050مترمربعی ساخته شد و با ظرفیت 1100نفر معرفی

یکی از بزرگ‌ترین سینماهای ایران است.

سینما صحراسینما سروش

پاتوق هنر و تجربه
این سینما در اواخر دهه 50 توسط وزارت فرهنگ و هنر خریداری شد. اداره امور این 
سینما از ابتدای تاسیس بنیاد سینمایی فارابی در اختیار این مرکز فرهنگی و هنری 
قرار گرفت و تا سال‌ها دبیرخانه جشنواره فیلم فجر نیز در طبقه دوم آن قرار داشت. 
پس از بازسازی و نوسازی سالن شماره 2سینما و انتقال دبیرخانه جشنواره فیلم 

فجر به باغ فردوس، سالن شماره 2نیز در چرخه اکران قرار گرفت. ‌سالن شماره یک 
سینما فرهنگ 327 و سالن شماره 2آن 239نفر ظرفیت دارد. پروژه ساخت و تجهیز 
سالن شماره 3سینما فرهنگ در سال 1396شکل گرفت و در اسفند آن سال، این 
سالن با ظرفیت ۷۴صندلی راه‌اندازی شد که مختص نمایش فیلم‌های هنر و تجربه 
است. صدای دالبی این سینما به‌عنوان سینمای ممتاز 5ستاره رده‌بندی شده‌است.

سینما فرهنگ

پاسیفیک
نام 

قدیم

خیابان شریعتی، نبش خیابان کاج
روبه‌روی خیابان بهار شیراز

نشانی

 ایستگاه 
بهار شیرازمترو

ایستگاه 
سهروردیاتوبوس

سیلورسیتی
نام 

قدیم

خیابان شریعتی
 تقاطع خیابان دولت

نشانی

 ایستگاه 
قلهکمترو

ایستگاه 
درب دوماتوبوس

سینما آستارا

این سینما در سال 1321 با یک 
سالن سینما و ظرفیت 850 نفر به معرفی

بهره‌برداری رسید و تا سال‌ها  در 
همان سالن فیلم‌های متعددی اکران شد .

پاتوق هنری
شمال تهران

شمیرانی‌ها ۲۰ سال قبل از راه‌اندازی 
سینما آستارا، تجربه تماشای فیلم در 
سینمای روباز بهار را داشتند. باز شدن 
سینما آستارا در سال ۱۳۴۲ پای خیلی از 
سینما دوستان را به شمال شهر باز کرد و 
خیلی از هنرپیشه‌ها اولین بازی خود در 
سینما را بر پرده نقره‌ای سینما آستارا 
مشاهده کردند. دهه ۴۰ و در زمانی که 
فاصله شمیران تا تهران زیاد بود، این 
سینما پاتوق و مرکزی تفریحی برای 

جوانان به شمار می‌رفت.
بعد از پیروزی انقلاب اسامی سال‌ها 
سینما بدون استفاده ماند تا اینکه مالک 
اولیه آن، در سال 1370 تصمیم به 
فروش سینما گرفت. در سال 1397 
این سینما بازسازی شد. بعد از بازسازی 
تعداد سالن‌های این سینما به 3 سالن 
افزایش پیدا کرد که یک سالن 500 نفره 
و  2 سالن دیگر هر کدام ظرفیت 120 

نفر را دارد. 
این سینما که بعد از بازسازی به مجتمع 
فرهنگی سینمایی چند منظوره تبدیل 
شده علاوه بر یک بوفه اختصاصی، یک 
کتابخانه و غرفه‌های عرضه محصولات 
فرهنگی   یک رستوران هم دارد. در زمان 
بازسازی این سینما ورودی آن به سبک 

ورودی لاله زار قدیم طراحی شد.

آستارا
نام 

قدیم

تجریش،‌خیابان شهرداری نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
پایانه تجریشاتوبوس

‌مولن روژ
نام 

قدیم

خیابان شریعتی، بالاتر از سه‌راه طالقانی
نبش خیابان بوشهر

نشانی

 ایستگاه 
بهارشیرازمترو

ایستگاه 
اتوبوس

‌دکتر 
شریعتی

ریولی
نام 

قدیم

خیابان شریعتی
سه‌راه طالقانی

نشانی

 ایستگاه 
مترو

آیت‌الله 
طالقانی

ایستگاه 
اتوبوس

شیخ 
صفی
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 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  6شهریور 1404 
 شماره‌ 94

   نشانی: خیابان شریعتی، حد فاصل خیابان دولت و پل صدر
معرفی: گورستان متفقین که با نام‌های گورستان جنگی تهران و گورستان دولت نیز شناخته می‌شود، شکلی مغایر با فضای مرسوم گورستان دارد. 
3هزار متر از محوطه گورستان، چمن‌کاری شده و با درختان و گل‌های رنگارنگ تزیین شده است. در این آرامستان بیش از 500سنگ قبر به چشم 
می‌خورد. از جذابیت‌های دیگر گورستان متفقین می‌توان به بنای گنبدی که بعد از در چوبی آن قرار دارد و به سبک معماری ایرانی ساخته شده، اشاره 

کرد. امکان بازدید عمومی از گورستان متفقین وجود ندارد و علاقه‌مندان می‌توانند با شرکت در تورهای تهرانگردی از این آرامستان بازدید کنند.

گورستان 
متفقین

حسینیه ارشاد

حسینیه ارشاد یک مرکز فرهنگی 
و مذهبی است که به‌دلیل معرفی

فعالیت‌های علمی، فرهنگی و 
برپایی سخنرانی‌های تأثیرگذار به‌ویژه در 

دهه‌های 40 و 50، شناخته شده است.

گنبد فیروزه‌ای
حسینیه ارشاد سبک معماری خاصی دارد؛ 
از ساختار کلی بنا گرفته تا کاشی‌کاری‌ها 
و کتیبه‌هایی که توسط استاد محمود 
ساعت‌ساز انجام شده است. سالن 
حسینیه با شیبی ملایم ساخته شده 
و هر طبقه ظرفیت ۵٠٠ نفر را دارد. 
مؤسسان حسینیه ارشاد، قصد داشتند 
تنها عمارتی با ظاهر مدرن برای تبلیغات 
مذهبی احداث کنند اما یک سال بعد بنای 
مسجدی با گنبد فیروزه‌ای بسیار بزرگ 
به تالار حسینیه افزوده شد و گلدسته 
نداشتن این بنا مورد بحث بود. نقشه و 
طرح حسینیه ارشاد را یک معمار ارمنی 
به نام »اوژن آفتاندالیانس« طراحی کرد. او 
معمار تالار رودکی هم بود‌.در سال ١٣۵٩ 
هم 2هزارمترمربع از باقیمانده باغی که 
این مجموعه در آن سر بلند کرد خریداری 
شد تا مسجد حسینیه را بسازند. همان 
سال بود که کتابخانه حسینیه ارشاد هم 

ایجاد شد.

خاطره سخنرانی‌های 
انقلابی

حسینیه ارشاد نام و آوازه‌ خود را مدیون 
سخنرانی‌های تاریخی و اقدامات فرهنگی 
چهره‌هایی مانند شهید مرتضی مطهری، 
شهید محمد مفتح و دکتر علی شریعتی 
است. در سال‌های منتهی به پیروزی 
انقلاب اسامی و بعد از آن، برگزاری 
جلسات انقلابی و سخنرانی‌های معروف 
در این حسینیه، این مکان را به‌عنوان 
پاتوقی سیاسی و مذهبی به افکار عمومی 
معرفی کرد. در کنار ساختمان بزرگی که 
در 3بخش برای حسینیه ارشاد طراحی 
شده، یک مسجد، یک کتابخانه و یک 
دبیرخانه نیز درنظر گرفته شده است. 
مسجد در قسمت شمالی، دبیرخانه در 
قسمت شمال شرقی و کتابخانه هم در 
زیرزمین ساختمان ساخته شده و با آثاری 
در حوزه کودکان، نوجوانان و کتب عمومی 

در اختیار شهروندان قرار گرفته است.

خیابان شریعتی
نرسیده به خیابان میرداماد

نشانی

گشت و‌گذار در جاذبه‌های مذهبی که در خیابان شریعتی واقع شده‌اند

از حسینیه ارشاد تا بقعه امامزاده اسماعیل‌ع
شهرت خیابان شریعتی تنها به تاریخچه و طولانی‌بودن 
آن محدود نمی‌شود. در این خیابان قدیمی در کنار مراکز تجاری، سینماها، 
کافه‌ها، رستوران‌ها، مراکز فرهنگی و ورزشی و... تعدادی اماکن مذهبی نیز 
وجود دارند که نامشان با نام خیابان شریعتی گره خورده است؛ اماکنی مانند 

امامزاده اسماعیل)ع(، مسجدجامع قلهک، مسجد قبا، مسجد آل‌یاسین 
و از همه معروف‌تر حسینیه ارشاد که محل رفت‌وآمد چهره‌های معروف و 
انقلابی بوده‌ و وقایع تاریخی بسیاری در آن به وقوع پیوسته است. برای 

آشنایی با این اماکن مذهبی این گزارش را بخوانید.

سعیده مرادی

معماری  مسجد با هویت ایرانی 
این مسجد مساحتی حدود ۱۸۰۰ متر مربع دارد و 
معماری آن ترکیبی از سنت‌های معماری ایران، روم و 
مصر است. در طراحی این مسجد بر هویت ایرانی تأکید 
شده و عناصری مانند مناره، گنبد و سردر به چشم 
می‌خورد. با وجود چهار ایوان رو به حیاط، مرکزگرایی 
سنتی در آن رخ نمی‌دهد و این موضوع باعث ایجاد 
پیچیدگی فضایی در حیاط شده است. در کنار 2حیاط، 

2شبستان برای زنان و 
مردان، وضوخانه، سالن 
اجتماعات، ساختمان اداری 
و پاريكنگ از دیگر امکانات 

محسوب می‌شود.

معماری تلفیقی 
معماری مسجد قبا تلفیقی از سنت و مدرنیته است 
و یک ورودی اصلی در ایوان غربی )خیابان قبا( و 
یک فضای ورودی هشتی‌شکل دارد. معماری و 
نمای بیرونی مسجد تماشایی است و در گنبد آن 
تزیینات مختلفی مانند رسمی‌بندی و گچبری به 
چشم می‌خورد. شبستان مسجد ستون‌های آجری 
و بالکنی برای بانوان دارد و محراب آن با کاشی‌کاری 
و کتیبه‌نویسی تزیین شده است. در این مسجد 

ورزشی،  کلاس‌های 
فرهنگی، آموزش قرآن 
و مداحی، مشاوره و... 
برگزار می‌شود و مخاطبان 

بسیاری‌دارد.

معماری ایرانی و اسلامی 
مسجد جامع آل‌یاسین در ۳ طبقه ساخته شده و نمای 
بیرونی آجری آن با در بزرگ چوبی و کتیبه‌ آبی‌رنگ اطراف 
در که با آیه‌های قرآنی مزین شده، هنر ایرانی-اسلامی را به 
نمایش می‌گذارد. فضای داخلی این مسجد شامل شبستان 
بزرگی است که گوشه‌گوشه آن هنر گچبری به چشم 
می‌خورد. این شبستان به‌گونه‌ای طراحی شده که از داخل 

خیابان قابل مشاهده است. 
مسجد علاوه بر شبستان، 
دو سالن مجزا برای بانوان و 
آقایان با ظرفیتی بیش از ۵۰۰ 

نفر دارد.

مسجد پیامبر اعظم‌ص

امامزاده اسماعیل از نوادگان امام‌سجاد)ع( است 
و قدمت بنای بقعه آن به حدود ۱۵۰سال قبل و به معرفی

دوره قاجار می‌رسد.

مسجد پیامبر اعظم‌)ص( به »مسجد پیام« 
شهرت دارد‌ و بخشی از مجموعه فرهنگی معرفی

ورزشی پیام است.

مسجد قبا در سال 1350ساخته شد و از همان ابتدا 
به‌دلیل موقعیت مکانی‌ و همچنین نقش مهمی که در معرفی

فعالیت‌های انقلابی داشت، مورد توجه قرار گرفت.

کلنگ احداث مسجد جامع آل‌یاسین از سال 
1384زده شد و ساخت این بنای مذهبی معرفی

9سال ادامه داشت.

ل‌یاسینمسجد قبا مسجد آ

گنبد آینه‌کاری شده
بنای امامزاده اسماعیل)ع( به شکل چهارضلعی ساخته 
و در سال‌های اخیر بازسازی شده است. ضریح فلزی 
در وسط حرم قرار دارد که دورتادور آن اشعار مذهبی 
و کتیبه‌های قرآنی تذهیب به چشم می‌خورد. نمای 
بیرونی بقعه نیز از سال ۱۳۳۰ دست‌نخورده باقی 
مانده است. گنبد کوچک امامزاده پر از آینه‌کاری‌های 
استادانه و چشم‌نواز است و ترکیب نقش‌های اسلامی 
و ایرانی در معماری گنبد دیده می‌شود. ضریح جدید 

امامزاده هم 3سال قبل با حضور مردم نصب شد.

بقعه امامزاده اسماعیل‌ع

خیابان شریعتی، پل سیدخندان نشانی

 ایستگاه 
مترو

شهید 
قدوسی

ایستگاه 
مخابراتاتوبوس

خیابان شریعتی
 روبه‌روی خیابان شهید کلاهدوز

نشانی

 ایستگاه 
قلهکمترو

ایستگاه 
قلهکاتوبوس

خیابان شریعتی، بالاتر از حسینیه ارشاد
خیابان قبا

نشانی

 ایستگاه 
شریعتیمترو

ایستگاه 
اتوبوس

حسینیه 
ارشاد

خیابان شریعتی، بالاتر از پل سیدخندان نشانی

 ایستگاه 
مترو

خواجه عبدالله 
انصاری

ایستگاه 
سیدخنداناتوبوس
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خیابان شریعتی چند راسته خرید دارد

بازارگردی از میدان قدس تا خیابان انقلاب

بورس لباس عروس
در ابتدای بلوار میرداماد از سمت خیابان شریعتی نخستین پاساژی که به چشم می‌خورد 
پاساژ رودبار قبل از میدان مادر است‌. ‌در این پاساژ می‌توانید انواع لباس، لوازم آرایشی 

و بهداشتی و کیف و کفش را خریداری کنید. میدان مادر هم به بورس لباس عروس و 
مزون‌هایش معروف است. اگر اهل کتاب و کتابخوانی هم باشید در شهر کتاب آرین بعد از 

خیابان نفت می‌توانید علاوه بر کتاب، لوازم کمک‌آموزشی و لوازم‌التحریر فانتزی بخرید.

خیابان شریعتی از میدان قدس تا خیابان انقلاب و محله‌های  
اطراف آن مملو از راسته‌های خرید است که هر کدام مشتریان خاص خود را دارند. 
این راسته‌های خرید کم کم به این خیابان افزوده شده‌اند و حالا اسم و رسمی برای 

خودشان دست‌وپا کرده‌اند. بسته به نوع خریدی که دارید می‌توانید به یکی از این 
بازارها سر بزنید و علاوه بر خرید اجناس متنوع به گشت‌و‌گذار هم بپردازید. از لباس 

و طلا و جواهر گرفته تا لوازم خانگی در این راسته‌ها عرضه می‌شود.

مهدیه تقوی‌راد

بازار لباس عروس و مجلسی
)میرداماد(

8بازار تجریش

بورس سیسمونی
در این خیابان هر وسیله مرتبط با کودک که بخواهید، 
از شیشه شیر گرفته تا انواع لباس و کالسکه نوزاد، 
لوستر، فرش اتاق کودک و.... را می‌توانید پیدا کنید. 
علاوه بر مغازه‌ها، پاساژهای متعددی هم در سال‌های 

اخیر در این خیابان ساخته 
شده است. در خیابان 
بهار می‌توانید انواع کفش 
از نوزادی تا نوجوانی را 

خریداری کنید.

بازار لباس کودک
)خیابان بهار(

از متنوع‌ترین مکان‌ها برای خرید لباس کودک 
و تهیه سیسمونی در تهران پاساژها و معرفی

مغازه‌های خیابان بهار است.

‌در خیابان میرداماد مراکز خرید متعددی از 
ابتدای بلوار در خیابان شریعتی تا نزدیکی پل معرفی

مدرس وجود دارد.

یکی از بهترین مکان‌ها برای تهیه انواع 
کاغذدیواری و ملزومات مربوط به دکوراسیون معرفی

منزل خیابان سهروردی شمالی است.

در این خیابان می‌توانید تمام تجهیزات و لوازم 
جانبی خودرو را تهیه کنید.معرفی

بورس دکوراسیون خانه
این خیابان یکی از مراکز اصلی خرید کاغذدیواری، 
پارکت، لمینت و ملزومات مربوط به دکوراسیون 
منزل‌ است. از ابتدای پل سیدخندان به سمت جنوب 
مغازه‌هایی را که انواع و اقسام کاغذدیواری ایرانی و 
خارجی، ‌انواع موکت، پارکت و لمینت رنگارنگ و... را به 

فروش می‌رسانند در دوطرف 
خیابان مشاهده می‌کنید. 
در ضلع جنوبی خیابان هم 
مغازه‌های طراحی داخلی و 

کابینت واقع شده‌اند.

بازار کاغذدیواری و لمینت
)خیابان سهروردی شمالی(

راسته ماشین‌بازها
در این راسته می‌توانید انواع ضبط و باند، برچسب برای 
دودی‌کردن شیشه‌های اتومبیل و همینطور روکش 
صندلی و لوازم جانبی دیگر را پیدا کنید. این خیابان مرکز 
اصلی تیونینگ خودرو‌های خارجی است. در خیابان 

سورنا می‌توانید هر نوع لوازم 
خودرو که فکرش را بکنید 
پیدا کنید. همین باعث شده 
این خیابان همیشه شلوغ و 

پاتوق ماشین‌بازها باشد.

بازار لوازم جانبی خودرو 
)خیابان سورنا یا شهید حسینی(

 ایستگاه 
میردامادمترو

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
مادر

خیابان میرداماد، حدفاصل خیابان 
شریعتی تا میدان مادر

نشانی

 ایستگاه 
طالقانیمترو

ایستگاه 
اتوبوس

دروازه 
شمیران

حدفاصل خیابان انقلاب تا خیابان 
طالقانی

نشانی

 ایستگاه 
مترو

شهید 
بهشتی

ایستگاه 
اتوبوس

شهید 
قندی

حدفاصل پل سیدخندان تا خیابان شهید 
قندی

نشانی

 ایستگاه 
سهروردیمترو

ایستگاه 
سهروردیاتوبوس

خیابان شریعتی، خیابان بهشتی
خیابان شهید حسینی

نشانی

و احد فنی: 
مدير فنی:  حامد یزدانی، مدير هنري: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه‌آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری و امید روشنگر
 ویرایش عکس:  فائزه توکلی. 

ویراستاران: امیر هوشنگ توکلی،سمانه مومن،هاله جوانفر،اعظم آجوربندیان

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: نیلوفر ذوالفقاری

‌بازار تجریش حدفاصل میدان قدس 
تا میدان تجریش در فضایی سنتی معرفی

و سرپوشیده قرار دارد که از 
کوچه‌ها و دالان‌های متعدد تشکیل و هر کدام به 
راسته‌ها و تیمچه‌های مختلف منتهی می‌شوند.

حدفاصل میدان قدس 
تا تجریش

نشانی

بازار سنتی
در این بازار بیش از 400مغازه وجود دارد و 
نام هرکدام از این حجره‌ها هم با خط خوش 
نستعلیق روی کاشی فیروزه‌ای‌رنگی بالای 
مغازه نوشته شده است. سقف بازار هم 
حالتی گنبدی‌شکل دارد. بازار تجریش 
به چند بخش تقسیم می‌شود که هر 
یک به فروش محصول خاصی اختصاص 
دارد. مسجد قدیمی تجریش نیز نزدیک 
این بازار قرار دارد و به این مکان حال و 
هوای معنوی و تاریخی داده است. علاوه 
بر معماری زیبا و عرضه کالاهای متنوع، 
وجود تکیه تجریش در مجاورت بازار که 
مکانی برای برگزاری مراسم مذهبی و 
تعزیه‌خوانی است، بر اهمیت فرهنگی این 
بازار می‌افزاید. 3مسجد در نزدیکی تکیه 
تجریش قرار دارد. مسجد خان یا مسجد 
صاحب‌الزمان )عج(، مسجد اعظم و مسجد 
سیدالشهدا)ع(. تکیه‌های بازار تجریش هم 
شامل تکیه‌های بالا و پایین قدیمی‌ترین 
تکیه‌های تهران هستند. مسجد اعظم 

تجریش هم بیش از یک قرن قدمت دارد.

حال و هوای بازارهای 
محلی

بازار میوه تجریش یکی از قدیمی‌ترین 
و پرطرفدارترین بازارهای تهران است و 
به‌خاطر تنوع و کیفیت بالای محصولاتش 
شهرت دارد. این بازار حال و هوایی شبیه 
بازارهای محلی شمال کشور دارد. در بازار 
تجریش تهران، انواع میوه‌های تازه و فصلی، 
سبزی، خشکبار و محصولات محلی به 
فروش می‌رسد. این بازار به‌دلیل موقعیت 
جغرافیایی‌ دسترسی آسانی دارد، پس اگر 
به‌دنبال تجربه‌ای خاص و خرید میوه‌های 
تازه یا نوبرانه هستید، حتما به بازار میوه 
تجریش سر بزنید. بد نیست بدانید در میانه 
بازار سنتی تجریش، پاساژ تقریبا نوسازی 
سر‌به‌فلک کشیده که ورودی‌های متعددی 
در خیابان شهرداری و بازار سنتی تجریش 
دارد. در این پاساژ می‌توانید انواع لباس، 
کیف و کفش، لوازم بهداشتی و طلا و جواهر 

را در طبقات مختلف خریداری کنید.
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